
ΓΓράφουν

ΝΙΚΟΣ ΡΟΔΟΠΟΥΛΟΣ
Ψηφιοποίηση 
και ψηφιακός 
μετασχηματισμός του Δημοσίου
ΣΕΛ. 10

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΕΡΓΟΣ
Τι παιδεία θέλουμε 
και πώς θα δώσουμε 
δουλειά στα παιδιά μας; ΣΕΛ. 10

ΘΑΝΑΣΗΣ 
ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ
«Οι εχθροί σου…
ΣΕΛ. 11

ΕΚΑΨΑΝ ΤΟ Ι.Χ. 
ΤΟΥ ΜΠΟΓΔΑΝΟΥ

Η ΑΓΚΥΡΑ 
ΖΗΤΑ ΕΠΙΣΗΜΩΣ
ΔΥΟ ΚΡΑΤΗ
ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

ΒΟΜΒΑ ΧΑΓΗΣ 
ΕΡΙΞΕ Ο GAP!

ΣΕΛ.  6

ΠΟΙΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ
«ΠΑΓΩΝΕΙ» Η ΔΕΗ
ΣΕΛ.  23

ΣΕΛ.  9

ΣΕΛ.  9

ΦΕΡΝΕΙ ΝΟΜΟ ΓΙΑ ΤΑ ΠΤΥΧΙΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ Η ΚΕΡΑΜΕΩΣ

από τις... μεταλλάξεις!

Σοκαριστική οδηγία επιστημόνων που ζητούν να μην πηγαίνει ο κόσμος ούτε σουπερμάρκετ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΤΕΤΑΡΤΗ 3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 54 www.political.gr

N. ΕΛΕΥΘΕΡΟΓΛΟΥ

ΟΜητσοτάκης,
τα εμβόλια 

και τα γκάλοπ!

Ο Κυριάκος να
κάνει ένα άλλου 
τύπου διάγγελμα

I.Δ. ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ

ΣΕΛ.  32 ΣΕΛ. 2

ΚΑΤΕΒΑΣΤΕ ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ ΣΑΣ ΕΝΤΕΛΩΣ ΔΩΡΕΑΝ ΤΟ APPLICATION ΤΗΣ «POLITICAL»
POLITICAL

Εξώδικα, 
υπονοούμενα
και νέος κύκλος
καταγγελιών

#METOO

1.261κρούσματα, 22 νεκροί, 244 διασωληνωμένοι

ΕΝΝΙΑΧΡΟΝΟΣ ΜΠΗΚΕ ΣΤΗΝ ΕΝΤΑΤΙΚΗ

ΣΕΛ.  16

ΤΡΟΜΑΞΑΝ
Ετοιμάζονται στην Ελλάδα
τα «γίγα» εμβολιαστικά κέντρα
Μαξίμου: Τι θα κρίνει τα νέα μέτρα 
στη σύσκεψη αυτής της Παρασκευής 

ΣΕΛ. 3

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Ο ΙΒAΝ
ΠHΡΕ 

ΤΟ ΛΙΜΑΝΙ
ΣΕΛ.  25

Απίστευτο! 35χρονη φιλόλογος «πιάστηκε» να κάνει...
ιδιαίτερα στο κρεβάτι σε 13χρονο μαθητή της ΣΕΛ.  17

ΣΕΛ.  4-5, 14



TETΑΡΤΗ 3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021

OLITICALP ΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟK2

O
ταν πριν από έναν χρόνο ξεκί-
νησε αυτή η μεγάλη περιπέ-
τεια, κανείς δεν πίστευε ότι θα

φτάναμε εδώ. Η αίσθηση που υπήρχε
ήταν ότι επρόκειτο για κάτι μακρινό,
που δεν θα άγγιζε ποτέ τις ζωές μας.
Ζώντας στην ψευδαίσθηση του δυτι-
κού πολιτισμού και της ασφάλειας
που μας προσφέρει, θεωρούσαμε
τους εαυτούς μας άτρωτους. Ότι το
κακό είναι μακριά και δεν θα μας
ακουμπήσει.

Έναν χρόνο μετά περίπου 6.000 συ-
νάνθρωποί μας έχουν χάσει τη ζωή
τους, δεκάδες χιλιάδες έχουν νοσή-
σει και, φυσικά, η καθημερινότητά
μας δεν έχει καμία σχέση με αυτήν
που είχαμε πριν από την πανδημία.
Σήμερα βρισκόμαστε ένα βήμα πριν
από το τρίτο κύμα. Σύμφωνα με τις
εκτιμήσεις των ειδικών, πρόκειται για
το τελευταίο μακροβούτι προτού βγά-
λουμε το κεφάλι και πάρουμε μια βα-
θιά ανάσα. Σε αυτό το κρίσιμο διάστη-
μα, όμως, θα κριθούν τα πάντα. Κα-
λώς ή κακώς, η κοινωνία είναι εξαντ-
λημένη. Το άνοιξε - κλείσε, η ελπίδα
και η απογοήτευση δημιουργούν ένα
περίεργο κλίμα. 

Για αυτό το μόνο που δεν χρειάζεται
είναι να αρχίσει να ξετυλίγεται ένα
κουβάρι κοινωνικού αυτοματισμού.
Δηλαδή, να επικρατήσει η λογική ότι ο
θάνατος του ενός είναι η ζωή κάποιου

άλλου. Τα γράφω αυτά γιατί βρισκό-
μαστε σε ένα κρίσιμο σταυροδρόμι. Η
κυβέρνηση και ο επιστημονικός κό-
σμος πρέπει να μπουν στην ψυχολο-
γική κατάσταση που βρίσκεται ο μέ-
σος πολίτης. Δεν χρειάζεται κανείς,
μα κανείς να δείχνει τον άλλον. Το αν-
τίθετο απαιτείται. Ο ένας να στηρίζει
τον άλλον. Πολύ περισσότερο η κυ-
βέρνηση, ενημερώνοντας τους πολί-
τες, όχι μόνο για όσα κάνει ώστε να
προστατεύσει την υγεία τους, αλλά
και για το τι πρόκειται να κάνει την
επόμενη μέρα στην οικονομία.

Σ
ε αυτή την πανδημία κανείς δεν
πρέπει να νιώθει μόνος. Να εί-
ναι μόνος. Στο υγειονομικό

κομμάτι η κυβέρνηση τα έχει καταφέ-
ρει σε μεγάλο βαθμό. Η αγωνία, όμως,
των πολλών είναι να καταφέρουν να
ζήσουν και την επόμενη μέρα. Εκτιμώ
ότι ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης οφείλει αυτήν τη φορά με
ένα διάγγελμά του να ξαναγεννήσει
την ελπίδα στους απελπισμένους από
την κρίση Έλληνες. Να τους διαβε-
βαιώσει ότι η Πολιτεία την επόμενη
μέρα θα είναι δίπλα τους. Με σχέδιο
και πρόγραμμα και κυρίως με ρευστό.
Να τους διαβεβαιώσει με συγκεκρι-
μένες κινήσεις ότι η πολιτική που θα
εφαρμόσει θα διαψεύδει αυτό που αι-
σθάνονται. Ότι ο θάνατος του ενός εί-
ναι η ζωή κάποιου άλλου.

o Νίκος Ελευθερόγλου
neleftheroglou64@gmail.com

Σε αυτή την πανδημία κανείς δεν πρέπει να νιώθει
μόνος. Να είναι μόνος. Στο υγειονομικό κομμάτι 
η κυβέρνηση τα έχει καταφέρει σε μεγάλο βαθμό.
Η αγωνία, όμως, των πολλών είναι να 
καταφέρουν να ζήσουν και την επόμενη μέρα...

Γράφει

Ο Κυριάκος να κάνει ένα άλλου τύπου διάγγελμα
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Τ
α αίματα άναψαν, χθες, στη Βουλή, με
την κυβέρνηση και την αντιπολίτευση
να «κονταροχτυπιούνται» με αφορμή
το νομοσχέδιο, με το οποίο, μεταξύ

άλλων, θεσμοθετείται το ειδικό σώμα της Αστυ-
νομίας για τα πανεπιστήμια. Η υπουργός Παι-
δείας Νίκη Κεραμέως υπερασπίστηκε τις δια-
τάξεις του σχεδίου νόμου, υπογραμμίζοντας
πως πρόκειται για… κοινή λογική ότι δεν πρέ-
πει να κατασκευάζονται Μολότοφ μέσα στα πα-
νεπιστήμια και να γίνεται εμπόριο ναρκωτικών.
Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκος Φίλης, διαφώ-
νησε, υποστηρίζοντας ότι προκαλείται καθε-
στώς Κορκονέα στα πανεπιστήμια, ενώ αποκα-
λυπτικός ήταν ο υφυπουργός της Ν.Δ. και καθη-
γητής Άγγελος Συρίγος, όταν κλήθηκε να περι-
γράψει τι πραγματικά συμβαίνει στα ελληνικά
πανεπιστήμια. Την ίδια ώρα, ο υπουργός Προ-
στασίας του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης πα-
ρατήρησε ότι πλέον οι πρυτάνεις έχουν εθιστεί
στην απειλή της κακοποίησης…

Πιο αναλυτικά, η κυρία Νίκη Κεραμέως υπο-
γράμμισε ότι πλέον «πρέπει να κάνουμε το βήμα
μπροστά και να ασχοληθούμε με τα σύγχρονα
προβλήματα των πανεπιστημίων και όχι με ζη-

τήματα που σε άλλες χώρες έχουν λυθεί εδώ και
δεκαετίες». «Γιατί είναι κοινή λογική ότι στο πα-
νεπιστήμιο δεν πρέπει να λαμβάνουν χώρα φαι-
νόμενα βίας και ανομίας. Γιατί είναι κοινή λογι-
κή ότι είναι αδιανόητο να χτίζουν καθηγητές στα
γραφεία τους, να κρεμάνε ταμπέλες από τον
λαιμό πρυτάνεων, να υπάρχει παρεμπόριο, κα-
τασκευή Μολότοφ, διακίνηση ναρκωτικών μέσα
στα πανεπιστήμια. Είναι ο κανόνας; Όχι. Είναι,
όμως, πολλές οι εξαιρέσεις και είναι εδώ και
δεκαετίες», τόνισε η ίδια, με τον Νίκο Φίλη να
της εξαπολύει σφοδρή επίθεση. Ο πρώην
υπουργός ισχυρίστηκε ότι η κυβέρνηση προκα-
λεί φυτώρια για νέους «Κορκονέες» και χαρα-
κτήρισε δημοκρατικό καθήκον να συμπαραστα-
θούμε στους φοιτητές και στα πανεπιστήμια.
«Θα στηρίξουμε κάθε κινητοποίηση για να μην
εφαρμοστεί ο νόμος στην πράξη και, όταν φύγε-
τε, θα είναι από τους πρώτους νόμους που θα
καταργήσουμε», είπε, ενώ στο πλευρό του στά-
θηκαν τόσο το ΚΚΕ όσο και το ΜέΡΑ25. Η Χαρά
Κεφαλίδου, εκ μέρους του Κινήματος Αλλαγής,
επέκρινε την κυβέρνηση για τη συγκεκριμένη
διάταξη, λέγοντας ότι πλέον πλήττεται το αυτοδι-
οίκητο, ζητώντας επί της ουσίας να αναλάβουν
την ευθύνη της φύλαξης των πανεπιστημίων οι
διοικήσεις τους. Μοναδικό κόμμα που φέρεται
να στηρίζει τη διάταξη της Ν.Δ. είναι η Ελληνική
Λύση, καθώς ισχυρίστηκε ότι οι φοιτητές της
Ελλάδας φοβούνται να πάνε στο πανεπιστήμιο
λόγω της ανομίας.

Φέρνει νόμο για τα πτυχία εξωτερικού η Κεραμέως
Σειρά νομοσχεδίων για όλες τις βαθμίδες της Εκπαίδευ-

σης φέρνει, το επόμενο διάστημα, στη Βουλή το υπουργείο
Παιδείας. Μετά το νομοσχέδιο για την εισαγωγή στην Τριτο-
βάθμια Εκπαίδευση, του οποίου η ψήφιση βρίσκεται στην
τελική ευθεία, στο πρόγραμμα βρίσκονται νομοθετικές ρυθ-
μίσεις για τα πανεπιστήμια, την αξιολόγηση των εκπαιδευτι-
κών και την Ειδική Αγωγή. Ειδικότερα, πρώτο θα κατατεθεί,
κατά πάσα πιθανότητα, το νομοσχέδιο για τα ΑΕΙ, με το οποίο
θα ρυθμίζεται, μεταξύ άλλων, η αναγνώριση πτυχίων του
εξωτερικού, ενώ θα προβλέπονται η αναμόρφωση του καθε-
στώτος των συγγραμμάτων αλλά και η βελτίωση των παρο-
χών φοιτητικής μέριμνας. Επιπλέον, θα δρομολογηθεί η δη-
μιουργία πανεπιστημιακών τμημάτων τριετούς φοίτησης.

Στα σκαριά βρίσκεται και το νομοσχέδιο για την αξιολόγη-

ση των εκπαιδευτικών και την επιλογή των στελεχών της Εκ-
παίδευσης, με στόχο την ενίσχυση της αυτονομίας των σχο-
λικών μονάδων. Αμέσως μετά θα κατατεθούν νομοθετικές
ρυθμίσεις για την αναβάθμιση της Ειδικής Αγωγής και της
Εκπαίδευσης και για τα νέα κριτήρια διορισμού των εκπαι-
δευτικών. Στην ατζέντα του υπουργείου Παιδείας, με σκοπό
την άμεση υλοποίησή τους, βρίσκονται μεγαλόπνοα σχέδια
για την εκπόνηση νέων Προγραμμάτων Σπουδών σε Πρωτο-
βάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, την ένταξη ψυχο-
λόγων και κοινωνικών λειτουργών στα σχολεία και την ίδρυ-
ση Πρότυπων ΕΠΑΛ. Στην κατεύθυνση αυτήν, προετοιμά-
ζονται επιμορφωτικές δράσεις, κυρίως, στις ψηφιακές δε-
ξιότητες για την εκπαιδευτική κοινότητα. 

Εύη Πανταζοπούλου

alex_diam@hotmail.com 

Γράφει ο
Αλέξανδρος Διαμάντης

Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ 
ΤΟΥ ΑΓΓΕΛΟΥ 

ΣΥΡΙΓΟΥ
Την ώρα που η αντιπολίτευση επέ-
μενε να στηρίζει το υπάρχον κα-
θεστώς, ο κ. Άγγελος Συρίγος κα-
τέθεσε τη δική του εμπειρία,
έχοντας μακρά θητεία στο ελληνι-
κό πανεπιστήμιο. Για παράδειγμα,
αποκάλυψε ότι σε πολυτεχνικές
σχολές, μολονότι υπάρχει η δυνα-
τότητα για έρευνα σε επίπεδο
αμυντικής βιομηχανίας, υπάρχει ο
φόβος της στοχοποίησης για εξυ-
πηρέτηση μιλιταριστικών συμφε-
ρόντων. Συνεπώς, όπως είπε, η
έρευνα έχει παγώσει! Αναφέρθη-
κε, δε, σε περιστατικό στο Πάντειο
Πανεπιστήμιο, όπου κατά τη διάρ-
κεια εκδήλωσης στην οποία είχαν
προσκληθεί ο πρέσβης του Ισραήλ
και ο πρέσβης της Παλαιστίνης,
μια συγκεκριμένη ομάδα φοιτη-
τών απαίτησε να μη μιλήσει ο Ισ-
ραηλινός πρέσβης, ενώ ο Παλαι-
στίνιος πρέσβης δεν είχε πρόβλη-
μα να συνομιλήσει μαζί του.
Τέλος, ο υπουργός Προστασίας
του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης
άφησε αιχμές για τη στάση των
πρυτάνεων αναφορικά με την
ίδρυση ειδικού σώματος της
Αστυνομίας για τη φύλαξη των
ΑΕΙ. Όπως είπε, «εθίστηκαν στην
απειλή της κακοποίησης», συμ-
πληρώνοντας ότι «σήμερα το να
λέμε ότι μπορεί να γίνει αλλιώς η
φύλαξη υποτιμά τη νοημοσύνη».

!Πρόβα σύγκρουσης
για τα πανεπιστήμια
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Μέσα Φεβρουαρίου τα πρώτα
«γίγα» εμβολιαστικά κέντρα
Τ

α έργα ήδη ξεκίνησαν, προ-
κειμένου τα δύο «γίγα» εμβο-
λιαστικά κέντρα σε Μαρούσι
και Θεσσαλονίκη να είναι

έτοιμα τις επόμενες ημέρες, σύμφωνα
με διασταυρωμένες πληροφορίες της
«Political». Και αυτό γιατί στόχος της
κυβέρνησης είναι τα δύο κέντρα στο κτί-
ριο της Helexpo, επί της Κηφισίας δίπλα
στο κτίριο «Φάρος» της Πολιτικής Προ-
στασίας αλλά και στο αντίστοιχο κτίριο
στη ΔΕΘ, να είναι έτοιμα προς λειτουρ-
γία αμέσως μετά τις 15 Φεβρουαρίου,
προκειμένου να πολλαπλασιαστεί η εμ-
βολιαστική δυναμικότητα, εφόσον, βε-
βαίως, και οι παραδόσεις των εμβολίων
γίνουν στην ώρα τους. 

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, ο
αρχικός σχεδιασμός για τα εν λόγω κέν-
τρα είναι να μπορούν να πραγματοποι-
ούν, σε πρώτη φάση, έως και 5.000 εμ-
βολιασμούς την ημέρα. Έτσι, εφόσον
τεθούν σε λειτουργία τα πρώτα κέντρα
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη, θα μπορούν

να πραγματοποιούν, με βάση το καλό
σενάριο, μέχρι και 10.000 εμβολια-
σμούς την ημέρα. 

Σε αυτό το στάδιο, σύμφωνα με κυ-
βερνητικές πηγές, δεν κρίνεται απαραί-
τητο να τεθούν σε λειτουργία και τα άλλα
δύο εμβολιαστικά κέντρα μεγάλης κλί-
μακας που σχεδιάζονται στο Εκθεσιακό
Κέντρο Περιστερίου αλλά και στο κλει-
στό του Τάε Κβον Ντο στο Φάληρο, κα-
θώς δεν υπάρχει επαρκής προμήθεια
εμβολίων. 

Εφόσον ξεκινήσει μεγαλύτερη ροή
εμβολίων, από τον Μάρτιο και εντεύθεν,
τότε και αυτά θα τεθούν σε λειτουργία
και θα μπουν στο σύστημα, κατά πάσα
πιθανότητα εντός του Μαρτίου. 

Ήδη, δε, στο Μαξίμου έχουν σημει-
ώσει τον αριθμό «600.000» για τους εμ-
βολιασμούς στο τέλος Φεβρουαρίου, αν
και δεν θα πρέπει να αποκλειστεί η

υπέρβαση και αυτού του στόχου, όπως
έγινε με τον Ιανουάριο, ο οποίος έκλεισε
με άνω των 270.000 εμβολιασμών σε
σχέση με τον αρχικό στόχο των 200.000.
Βεβαίως, εντός Φεβρουαρίου δεν θα
πρέπει να αποκλειστεί και μια αλλαγή
στη σχέση των εμβολιασμών, με περισ-
σότερες «δεύτερες δόσεις», καθώς θα
πραγματοποιηθούν τα δεύτερα ραντε-
βού αρκετών ηλικιωμένων από τον γενι-
κό πληθυσμό, την ώρα που θα περνάμε
και στην επόμενη ηλικιακή ομάδα των
80-84, η οποία αυτήν την περίοδο ξεκι-
νά να εμβολιάζεται. 

Ο γρίφος της AstraZeneca
Ως προς το σκέλος των εμβολίων της

AstraZeneca, στο υπουργείο Υγείας
υπάρχει ένα «καλό μαντάτο», δηλαδή η
αύξηση των παραλαβών από την εται-
ρεία τον Μάρτιο κατά 240.000 δόσεις,
με βάση τις 9 εκατ. περισσότερες δόσεις
που θα παραδώσει εντός του πρώτου
τριμήνου του έτους. Πρακτικά, αυτό ση-
μαίνει παραπάνω 120.000 εμβολια-
σμούς με τις επιπλέον παραλαβές του
Μαρτίου, ενώ, αν τηρήσει τα νέα συμ-
φωνηθέντα, η AstraZeneca θα παραδώ-
σει σχεδόν 1 εκατ. δόσεις (950.000 έως
τον Μάρτιο) στην Ελλάδα, αναβαθμίζον-

τας κατά πολύ την εμβολιαστική επάρ-
κεια. 

Βεβαίως, το ερώτημα είναι αν το εμ-
βόλιο θα χρησιμοποιηθεί στους άνω των
65, θέμα για το οποίο εκκρεμεί ακόμα η
συνεννόηση σε πανευρωπαϊκό επίπεδο,
καθώς οι κινήσεις της Γερμανίας και της
Ιταλίας να απαγορεύσουν τη χρήση του
στους άνω των 55 και των 65 αντιστοί-
χως εξελήφθησαν ως έχουσες και…
πολιτική χροιά, προκειμένου να πιεστεί
η εταιρεία. Άλλωστε, το ότι η AstraZe-
neca είχε χρησιμοποιήσει μόλις 8% άτο-
μα άνω των 65 στις κλινικές δοκιμές
ήταν γνωστό εδώ και αρκετές εβδομά-
δες, απ’ όταν κατέθεσε τον φάκελό της
προς αδειοδότηση στον ΕΜΑ. Με δεδο-
μένο, δε, το ότι στη Μεγάλη Βρετανία
δεν προκύπτουν παρενέργειες στους
εμβολιασθέντες από τις μεγαλύτερες
ηλικίες, αλλά και ότι ο ΕΜΑ ενέκρινε τη
χρήση του για όλο το ηλικιακό φάσμα,
δεν πρέπει να αποκλειστεί η χρήση του
για όλους, εντέλει. 

g_evgenidis@yahoo.gr

Γράφει ο
Γιώργος Ευγενίδης

Ο αρχικός σχεδιασμός 
για τα εν λόγω κέντρα 
είναι να μπορούν 
να πραγματοποιούν, 
σε πρώτη φάση, έως και 5.000
εμβολιασμούς την ημέρα!



Γράφει ο Σπύρος Μουρελάτος

Σ
ε σταυροδρόμι… οριακών
αποφάσεων σε ό,τι αφορά τη
διαχείριση της πανδημίας του
κορονοϊού βρίσκεται εκ νέου

ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος κα-
λείται να ισορροπήσει στο τεντωμένο
σχοινί της… ανιούσας που έχει πάρει
ο αριθμός των κρουσμάτων (ιδίως στην
Αττική), της επιθετικότερης διασποράς
ελέω των μεταλλάξεων του ιού και των
καθυστερήσεων στην παράδοση των
δόσεων των εμβολίων. 

Μολονότι στον χθεσινό πρωινό καφέ
ο πρωθυπουργός δεν… διαφώτισε ιδι-
αίτερα τους συνεργάτες του, επιμένον-
τας πως «περιμένουμε τα νούμερα,
όπως θα έχουν διαμορφωθεί την Πα-
ρασκευή», στο Μέγαρο Μαξίμου ήδη
αναζητούν τη βέλτιστη από τις υφιστά-
μενες εναλλακτικές για την ανάσχεση
της εξάπλωσης του κορονοϊού. Στο κυ-
βερνητικό επιτελείο προτιμούν παγίως
να μελετούν τις τάσεις της εξέλιξης της
πανδημίας και, βάσει αυτών, να πα-
ρεμβαίνουν προληπτικά, όπως αναφέ-

ρει ανώτερο κυβερνητικό στέλεχος.
«Υπάρχουν ορισμένοι δείκτες, όπως
αυτός της μεταδοτικότητας και των ει-
σαγωγών στα νοσοκομεία, το επίπεδο
των οποίων θυμίζει πολύ τα τέλη του
περασμένου Οκτωβρίου. Είναι δεδο-
μένο ότι η χώρα δεν αντέχει να βιώσει
έναν νέο Νοέμβριο, με επίκεντρο αυ-
τήν τη φορά την Αττική των περίπου 5
εκατομμυρίων κατοίκων», παραδέχε-
ται η ίδια πηγή, προδιαγράφοντας, εν
πολλοίς, την ετοιμότητα της κυβέρνη-
σης να λάβει ακόμη πιο αυστηρά μέτρα
το αμέσως προσεχές διάστημα. 

Σύμφωνα με στενούς συνεργάτες
του κ. Μητσοτάκη, η λογική της αυστη-
ροποίησης υφιστάμενων περιορισμών
ή ακόμη και η περαιτέρω αναδίπλωση
σε ό,τι αφορά το πρόσφατο άνοιγμα
συγκεκριμένων δραστηριοτήτων της
κοινωνικής και της οικονομικής ζωής
έχει τον εξής κεντρικό στόχο, όπως τον
περιγράφουν επιτελικά στελέχη του
Μεγάρου Μαξίμου: Να κερδηθεί ικα-
νός χρόνος, προκειμένου η χώρα να
διέλθει κατά το δυνατόν αλώβητη από
τις Συμπληγάδες του Φεβρουαρίου και

του Μαρτίου, ώστε τον Απρίλιο, οπότε
εκτιμάται ότι ο ρυθμός του εμβολια-
σμού θα επιταχυνθεί σημαντικά (στε-
λέχη που συμμετέχουν ενεργά στην
επιχείρηση «Ελευθερία» δεν αποκλεί-
ουν τον Απρίλιο να γίνει πραγματικό-
τητα ο στόχος του ενός εκατομμυρίου
εμβολιασμών ανά μήνα), να καταστεί
εφικτή η προοπτική σταδιακής επανό-
δου σε μια -έστω και μερική- κανονι-
κότητα. 

Η αναγκαστική επιστροφή σε έναν νέο γύρο αυστη-
ρότερων περιορισμών αποτελεί πιθανώς και το τελευ-
ταίο σκαλοπάτι πριν από την επιβολή ενός ολικού
lockdown. Την εν λόγω προοπτική δεν απέκλεισαν για
ευνόητους λόγους τα τελευταία 24ωρα, τουλάχιστον
σε θεωρητικό επίπεδο, κυβερνητικά στελέχη όπως ο
υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων Άδωνις Γεωρ-
γιάδης και ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας Νί-
κος Χαρδαλιάς. Ωστόσο, αυτό είναι κάτι που… απεύ-
χονται στο Μέγαρο Μαξίμου. Και αυτό γιατί σε μια τέ-
τοια περίπτωση το ταυτόχρονο κλείσιμο σχολείων και
αγοράς θα σήμαινε, πέραν όλων των άλλων επιπτώσε-
ων, και μια δυσβάσταχτη οικονομική ζημία για το κρά-
τος, τους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις. 

Υπό αυτό το πρίσμα, τα επιδημιολογικά δεδομένα
έως την Παρασκευή θα αποδειχθούν εκ των πραγμά-
των καθοριστικά για τις τότε κυβερνητικές αποφά-
σεις. Μένει, επίσης, να αποσαφηνιστεί πόσες και ποι-
ες περιοχές θα ακολουθήσουν την πορεία προς το…
κόκκινο, που είχε την προηγούμενη Παρασκευή η Ατ-
τική, όπου διαπιστώνεται τις τελευταίες ώρες σοβαρό
πρόβλημα στον βόρειο τομέα - και ειδικότερα σε δή-
μους όπως η Κηφισιά, η Αγία Παρασκευή, ο Χολαργός
και το Χαλάνδρι. Συγκεκριμένα, μια σειρά από περι-
φέρειες και περιοχές «φλερτάρει» με την αναβάθμι-
σή τους στην κόκκινη ζώνη. Όπως εξηγούν κυβερνη-
τικά στελέχη, η συμπερίληψη περιφερειών στην κόκ-
κινη βαθμίδα συνεπάγεται αυτόματα την επιβολή

απαγόρευσης της κυκλοφορίας από τις 6 το απόγευ-
μα, κάτι που προς ώρας δεν φαίνεται να προκρίνεται
στην περίπτωση της Αττικής, καθώς, όπως εξηγούν
αρμόδια κυβερνητικά στελέχη, θα προκαλέσει ανεπι-
θύμητο συνωστισμό σε «ζώνες» όπως τα σουπερμάρ-
κετ. Μέτρο που κατά πληροφορίες εξετάζεται, εφ’
όσον επιδεινωθεί η επιδημιολογική εικόνα, είναι η
αναστολή του click inside, ήτοι της παρουσίας του πε-
λάτη εντός του καταστήματος. Κατά τα λοιπά, το σενά-
ριο της αναστολής λειτουργίας σχολικών μονάδων ή
τομέων του λιανεμπορίου θα ενεργοποιηθεί, όπως
εξηγούν κυβερνητικά στελέχη, μόνον αν η τάση της
Παρασκευής παραπέμπει σε πολύ βαριά επιβάρυνση
του Εθνικού Συστήματος Υγείας.

Ποιες είναι οι επιλογές που υπάρχουν στο τραπέζι
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Τι θα κρίνει 
τα νέα μέτρα 
την Παρασκευή

Στο κυβερνητικό επιτελείο
προτιμούν παγίως να 
μελετούν τις τάσεις της
εξέλιξης της πανδημίας
και, βάσει αυτών, να 
παρεμβαίνουν προληπτικά



Οκατά τα άλλα σεβάσμιος Γιώργος Σου-

φλιάς έχει να μιλήσει στον δημόσιο βίο

από το 2009. Και βγήκε 12 χρόνια μετά, να κά-

νει παρέμβαση σε κυριακάτικη εφημερίδα

κατά του Χρυσοχοΐδη και κατά της Κεραμέως,

εκφράζοντας τη διαφωνία του για το θέμα της

πανεπιστημιακής αστυνομίας.

Ο Σαρακατσάνος πολιτικός που, ως γνωστόν,

είχε διατελέσει υπουργός Παιδείας από το

1990 έως το 1993 στην κυβέρνηση του Κων-

σταντίνου Μητσοτάκη, αλλά και υπουργός ΠΕ-

ΧΩΔΕ στην κυβέρνηση του Κώστα Καραμανλή

την περίοδο 2004-2009, διαχωρίζει τη θέση

του από το νομοσχέδιο το οποίο κατατέθηκε

και σε άρθρο του, που φέρει τον χαρακτηρι-

στικό τίτλο «Γιατί η Αστυνομία στα ΑΕΙ δεν εί-

ναι μια καλή ιδέα». Έτσι ξαφνικά, ο κ. Σου-

φλιάς στρέφεται κατά της σχετικής ρύθμισης

για την Αστυνομία στα ΑΕΙ: «Η δημιουργία πα-

νεπιστημιακής αστυνομίας μού θυμίζει μια

παροιμία η οποία λέει: “Πονάει κεφάλι, κόβει

κεφάλι”. “Κεφάλι” είναι η συνταγματική επιτα-

γή για πλήρη αυτοδιοίκηση των πανεπιστη-

μίων, με την οποία όλα τα θέματα και όλα τα

προβλήματα που υπάρχουν στο πανεπιστήμιο

τα επιλύουν τα αρμόδια όργανα αυτού, χωρίς

τη συμμετοχή κανενός άλλου». 

Aλήθεια, εν έτει 2021 έχει κάποια πολιτική

βαρύτητα η άποψη ενός τόσο παλαιού

στελέχους; Δηλαδή, θέλετε να μου πείτε ότι

ξύπνησε ένα πρωί ο Σουφλιάς, δεν είχε τι να

κάνει και είπε «θα γράψω ένα άρθρο κατά της

κυβέρνησης Μητσοτάκη»; Καταλάβαμε…

Εμπρηστική επίθεση στο
αυτοκίνητο του Μπογδάνου
Διπλός εκρηκτικός μηχανισμός εξερράγη

το απόγευμα της Τρίτης στην Κηφισιά έξω

από την οικία του βουλευτή της Νέας Δημο-

κρατίας, Κωνσταντίνου Μπογδάνου. Οι πρώ-

τες πληροφορίες αναφέρουν ότι ένας εκρη-

κτικός μηχανισμός εξερράγη στο αυτοκίνη-

το του κ. Μπογδάνου το οποίο υπέστη υλικές

ζημιές, ενώ ο ίδιος ο βουλευτής πρόλαβε να

μετακινήσει το όχημα της συζύγου του, προ-

τού εκραγεί δεύτερος μηχανισμός. Στο ση-

μείο έσπευσαν δυνάμεις της Πυροσβεστι-

κής και κλιμάκιο της Κρατικής Ασφάλειας.

Η συζήτηση 
με τους αγρότες 

Όπως είναι
γνωστό, ο
«Κάμπος είναι
κόκκινος»,
μιας και έχει
μακρά παράδο-
ση σε μεγάλα
νούμερα, ιδίως
του ΚΚΕ. Εξ ου

και ο Κυριάκος Μητσοτάκης, όταν πήγε
το Σάββατο στην Καρδίτσα, βρήκε μπρο-
στά του ορισμένους αγροτοσυνδικαλι-
στές με ντουντούκες. Δεν ήταν πάνω από
20, αλλά έκαναν αρκετό θόρυβο και μά-
λιστα ακούγονταν ακόμα και στα πλάνα
της τηλεόρασης. Ο Μητσοτάκης, ο οποί-
ος, όπως λέει, αισθάνεται άνετα να περ-
πατά στους δρόμους, έκανε μια κίνηση-
ματ: Πήγε και μίλησε μαζί τους, άκουσε
τα αιτήματά τους και κάπως έτσι η κατά-
σταση εξομαλύνθηκε. 

Τον έχουν «μαρκάρει»
Μαθαίνω ότι στον χώρο της Υγείας η κυ-
βέρνηση έχει «μαρκάρει» ένα στέλεχος,
το οποίο μπήκε σε νευραλγική θέση με
φωτογραφική διάταξη του ΣΥΡΙΖΑ. Γιατί
τον έχουν «λοκάρει»; Γιατί εκτιμούν ότι
σαμποτάρει από μέσα την προσπάθεια,
ειδικά στο σκέλος των εμβολιασμών,
και ψάχνουν τρόπο να τον «ξυρίσουν».
Αν κρίνω από το ότι κάθε επίλυση προ-
βλήματος ξεκινά από τη συνειδητοποί-
ησή του, προβλέπω ότι τις επόμενες
εβδομάδες τον περιμένουν… φουρτού-
νες. Ήδη, δε, στα ανώτατα κλιμάκια και
του Υγείας αλλά και στο Μαρούσι, στον
ΕΟΔΥ, γνωρίζουν το πρόβλημα. 

Η… κυρία αντιδημάρχου
Η κυρία είναι σύζυγος αντιδημάρχου σε
δήμο της Αττικής και δεν έμεινε ούτε μέ-
ρα χωρίς δουλίτσα, παρά το lockdown
και τον κορονοϊό. Φρόντισε ο δήμος να
παίρνει απευθείας αναθέσεις για μικρο-
δουλίτσες. Λίγα - λίγα. Πότε 5.000 ευ-
ρώ, πότε 10.000 για στολισμούς και για
χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις, το
έβγαζε το μεροκάματο με την εταιρεία
της. Το θέμα πήρε διαστάσεις και, όπως
αποδείχθηκε, ο δήμαρχος, που ήταν και
κολλητός με τον αντιδήμαρχο, δεν γνώ-
ριζε τίποτα ο άνθρωπος. Έμαθα ότι βγή-
κε από τα ρούχα του και ζήτησε να μην
ξαναπάρει ούτε ένα ευρώ η γυναίκα του
φίλου του.

Ο διπλός πράκτωρ
Την τελευταία εβδομάδα υπάρχει έντονη
κινητικότητα στο λεγόμενο «Σαμαρικό»
στρατόπεδο. Πάνε και έρχονται δεκάδες
«γαλάζια» στελέχη στο γραφείο του
πρώην προέδρου της Νέας Δημοκρατίας,
Αντώνη Σαμαρά. Συνωστίζονται, θα έλεγα,
χωρίς να συγχρωτίζονται. Οι «Σαμαροφύ-
λακες» κάνουν ουρές, μου λένε αυτόπτες
μάρτυρες από την οδό Δημοκρίτου στο Κο-
λωνάκι, για την απαραίτητη ζύμωση επί
των εθνικών ζητημάτων - και όχι μόνο.
Ένας, μάλιστα, εξ αυτών, τον οποίο υπολο-
γίζουν στη σκληρή ομάδα, το «παίζει» σε
δύο ταμπλό και κάνει και τον δορυφόρο
του Μαξίμου...

ΤΕΤΑΡΤΗ 3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021

OLITICALP ΕΤAPOLITICSΜ6

Χ
ρο

νι
κό

 το
υ

Χ
ρό

νο
υ

Έτσι ξαφνικά… 

«Πράσινες» γκρίνιες στο Μαξίμου. Υπάρχει, μου
λένε, προβληματισμός για τον τρόπο με τον οποίο
κινείται ένας εκ των «πράσινων» υπουργών της
Νέας Δημοκρατίας. Λένε, δηλαδή, οι κακές γλώσ-
σες ότι ασχολείται μόνο με PR, με τις δημόσιες
σχέσεις δηλαδή. Μάλιστα, κάποιοι προεξοφλούν
τη μη συμμετοχή του σε έναν επόμενο ανασχηματι-
σμό. Καλά, αδέρφια, μη βιάζεστε. Οι «ΠΑΣΟΚοι»
είναι εφτάψυχοι, σαν τις γάτες!



Με Καλίν η πρώτη επαφή ΗΠΑ -  Άγκυρας
Την πρώτη τους επικοινωνία είχαν χθες ο σύμβουλος Εθνικής Ασφαλείας Τζέικ Σάλιβαν και ο εκπρόσωπος της
τουρκικής Προεδρίας, Ιμπραήμ Καλίν. Αξίζει να σημειωθεί πως πρόκειται για την πρώτη επίσημη επαφή της Άγκυ-
ρας με τη νέα κυβέρνηση Μπάιντεν, την ώρα που ο επικεφαλής του Στέιτ Ντιπάρτμεντ έχει ήδη δώσει τα πρώτα δείγ-
ματα γραφής για τις προθέσεις του Αμερικανού προέδρου έναντι της Τουρκίας.
Κατά τη διάρκεια της συζήτησης, επί τάπητος τέθηκαν και θέματα εθνικού ενδιαφέροντος, όπως η Ανατολική Μεσό-
γειος και το Κυπριακό, αλλά και περιφερειακές εξελίξεις, όπως η Ρωσία, η Συρία και το Κουρδικό. Υπενθυμίζεται
ότι πριν από λίγες ημέρες ο νέος υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ Άντονι Μπλίνκεν αναφέρθηκε επικριτικά στη γει-
τονική χώρα, χαρακτηρίζοντας απαράδεκτη την επιλογή ενός «λεγόμενου στρατηγικού μας εταίρου» να αγοράσει
τους S-400 και να εναρμονίζεται «με έναν από τους μεγαλύτερους στρατηγικούς ανταγωνιστές μας, τη Ρωσία».

Μαθαίνω ότι διορίζονται σε πο-
λιτικά γραφεία υπουργών της
Ν.Δ. διάφορα άκαπνα και αμού-
στακα φιντάνια, τα οποία είχε βο-
λέψει και στο παρελθόν η Κου-
μουνδούρου, επί διακυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ. Τα είχε βάλει σε θέσεις-
κλειδιά το «σύστημα» Αλέξη, για
να μπορούν να πληρώνονται και
να μην πατάνε ποτέ στην εργασία
τους. Βλέπεις, είχαν γερές νεο-
δημοκρατικές πλάτες και τους
αγαπούσαν πολύ στη ριζοσπαστι-
κή Αριστερά. Τώρα που ήρθε η
Ν.Δ., τα παλικαράκια αναβαθμί-
ζονται σε υπουργικά γραφεία.
Αυτό είναι που λέμε «το κράτος
έχει συνέχεια»!

Ο πήχης των 2 εκατομμυρίων 
Μην ακούτε τις εκτιμήσεις περί εμβο-

λιασμού του 70% του πληθυσμού μέσα στο
ερχόμενο καλοκαίρι. Το ρεπορτάζ λέει ότι
στην κυβέρνηση έχουν ρίξει τον πήχη, κα-
θότι η εισροή των εμβολίων δεν είναι αυτή
που αρχικά είχε προβλεφθεί. Επιστήμονες
και κυβέρνηση έχουν κατεβάσει τον πήχη
στα 2 εκατομμύρια εμβολιασμένου πλη-
θυσμού, όπως μαθαίνω από έγκυρες πη-
γές. Να τελειώσουμε, δηλαδή, το καλοκαί-
ρι με ηλικιωμένους και ευπαθείς ομάδες
και μετά βλέπουμε. Σε αυτό ευελπιστούν
επιστήμονες και Πολιτεία, εκτιμώντας ότι
θα βοηθήσουν και οι καλές καιρικές συν-
θήκες, όπως και πέρυσι.
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Γράφει η
Ντένη Καρέλη

Ο κύριος «τα
κλείνω όλα»  
E χει βουίξει η πιάτσα ότι εδώ και

καιρό ένας συγκεκριμένος επι-
χειρηματίας «εκβιάζει» την κυβέρ-
νηση με το click away και το click in
shop, λέγοντας -ούτε λίγο ούτε πο-
λύ- ότι «θα βάλω λουκέτο και θα τα
κλείσω όλα». Προφανώς ο άνθρω-
πος έχει πάρει πολύ ψηλά τον αμανέ,
την ώρα που χιλιάδες άλλοι επιχει-
ρηματίες, οι οποίοι βρίσκονται στα
πρόθυρα της κατάρρευσης, ούτε εκ-
βιάζουν ούτε προκαλούν προβλήμα-
τα. Υπακούν στους νόμους και στις
ΚΥΑ του κράτους. Το περασμένο
Σάββατο με την ΚΥΑ που ορίστηκε,
ότι δεν επιτρέπεται να πουλάει με
click away, ο «κύριος» επιχειρημα-
τίας είπε: «Τα κλείνω όλα». Μετά άλ-
λαξε και αποφάσισε ότι τελικά θα
λειτουργεί σε Αττική, Πάτρα και Χαλ-
κίδα με τους περιορισμούς. Αφήστε,
δε, που για τον συγκεκριμένο υπάρ-
χουν χιλιάδες καταγγελίες «εργα-
σιακού ενδιαφέροντος», οι οποίες,
αν ελεγχθούν επισταμένως, θα
έχουμε άλλου είδους… κλάματα.
Ευτυχώς, μαθαίνω ότι στην κυβέρ-
νηση δεν παίρνουν χαμπάρι από τέ-
τοιες πρακτικές.

Τ
α πράγματα έχουν αρχίσει και σκουραίνουν σε αρκετούς χώρους, αναφορι-
κά με τις καταγγελίες για σεξουαλική παρενόχληση που έχουν δεχθεί γυ-
ναίκες και άνδρες κατά τα προηγούμενα χρόνια. Ήδη, δε, κυκλοφορούν

άγριες πληροφορίες για ορισμένους μεγαλοσχήμονες ή ανθρώπους που αυτήν τη
στιγμή έχουν υπεύθυνες θέσεις. Και αν… διερμηνεύω σωστά την ανησυχία σε
ορισμένους θεσμικούς παράγοντες, μάλλον οι φήμες έχουν βάση. Ήδη, στα δη-
μοσιογραφικά γραφεία συζητούν πολύ έντονα την καταγγελία για τον γνωστό πα-
ρουσιαστή και ιδιοκτήτη ιστοσελίδας, ο οποίος καταγγέλλεται για απόπειρα βια-
σμού, με την καταγγελία να έχει φτάσει στον εισαγγελέα. Δεν είναι μόνο ο δημο-
σιογράφος, όμως, αν και στην ΕΣΗΕΑ έχουν πάρει «φωτιά» για τέτοια θέματα.
Στον χώρο του θεάτρου πυκνώνουν οι φήμες για γνωστό θεατράνθρωπο, σκηνο-
θέτη και ηθοποιό πρώτης γραμμής, ο οποίος πλέον έχει αναλάβει και υπεύθυνη
θέση, πέρα από το να πρωταγωνιστεί σε παραστάσεις. Οι ιστορίες που συνο-
δεύουν το όνομά του είναι αηδιαστικές και εμπλέκουν ακόμα και νεαρά άτομα, τα
οποία δεν είχαν συμπληρώσει την επίμαχη περίοδο τα 18 έτη τους, ενώ κάποιοι…
μπαρουτοκαπνισμένοι θυμούνται και μια ιστορία τραυματισμού του, σχεδόν προ
εικοσαετίας, με άγνωστο δράστη. Ήδη, γι’ αυτήν την περίπτωση υπάρχει ανησυχία
σε περιοχή του κέντρου της Αθήνας, κοντά στο… Πολυτεχνείο. Προσεχώς, γιατί
μπορεί να είναι απλώς φήμες και δεν πρόκειται να αναληφθεί «προληπτική δρά-
ση». 

LOCK

Το... Πρόσωπο

Συναγερμός

Ο Λουκάς και οι μεταλλάξεις του Covid-19 
Κοίτα να δεις περίεργα παιχνίδια που παίζει η μοίρα! Ποιο ίδρυμα
στην Ελλάδα είναι υπεύθυνο για την ανίχνευση των επικίνδυνων
μεταλλάξεων του κορονοϊού; Το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών
της Ακαδημίας Αθηνών, το οποίο εντόπισε στην Ελλάδα το μεταλ-
λαγμένο στέλεχος Β.1.1.7 του SARS-CoV-2. Δεν φαντάζεστε ποιος
είναι πρόεδρος του ιδρύματος. Κι όμως, είναι ο πρώην πρωθυ-
πουργός και πρώην τραπεζίτης Λουκάς Παπαδήμος, ο οποίος δια-
δέχθηκε τον αείμνηστο Γρηγόρη Σκαλκέα. Με Παπαδήμο μπορείτε
να κοιμάστε ήσυχοι. Θα τις κάνει… κομματάκια τις μεταλλάξεις του
κορονοϊού!  



Γ ια πολλούς ήταν κομβική η στιγμή της αμφισβή-
τησης της ελληνικής θαλάσσιας κυριαρχίας που

έλαβε χώρα τον Ιανουάριο του 1996 από την Τουρκία
με αφορμή την κρίση των Ιμίων. Αυτές τις μέρες συμ-
πληρώθηκαν 25 χρόνια από εκείνες τις ώρες που η
Τουρκία, με αφορμή ένα μάλλον τυχαίο περιστατικό,
αμφισβήτησε την εγκυρότητα ενός προσαρτήματος
της Ιταλοτουρκικής Σύμβασης του 1932, που καθόρι-
ζε τα θαλάσσια σύνορα μεταξύ των ιταλικών Δωδεκα-
νήσων και των ακτών της γείτονος. Η τουρκική κυ-
βέρνηση απέρριψε το προσάρτημα ως νομικά άκυρο,
με την αιτιολογία ότι δεν είχε κατατεθεί στην Κοινω-
νία των Εθνών στη Γενεύη. Αυτό, σύμφωνα με την
τουρκική θέση, σημαίνει ότι η κυριαρχία σε έναν
άγνωστο αριθμό μικρών νησίδων και βραχονησίδων
στα Δωδεκάνησα παραμένει απροσδιόριστη και πρέ-
πει να καθοριστεί με κάποια καινούργια σύμβαση.
Αντίθετα, η ελληνική θέση υποστήριξε ότι το εν λόγω
προσάρτημα παραμένει έγκυρο. Πριν από λίγους μή-
νες, στο πλαίσιο των εντεινόμενων προκλήσεων, η
Άγκυρα ανάρτησε στην ιστοσελίδα του τουρκικού
ΥΠΕΞ του «τίτλους ιδιοκτησίας» των νησίδων ή, του-
λάχιστον, ό,τι θεωρούν αυτοί ψευδώς «τίτλους ιδιο-
κτησίας».
Συγκεκριμένα, αναφορικά με τα Ίμια, αναρτήθηκε
σημείωμα που τα καταχωρεί διοικητικά στην Επαρχία
Μούγλων, προσθέτοντας, μεταξύ άλλων, ότι στην εκ-
χώρηση των ιταλικών τίτλων στο Αιγαίο μέσω της
Συνθήκης Ειρήνης των Παρισίων του 1947 «δεν υπάρ-
χει καμία αναφορά σε οποιαδήποτε “νησίδα Ίμια” σε
αυτά τα έγγραφα». Σύμφωνα με το τουρκικό υπουρ-
γείο Εξωτερικών, τα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου
ορίζονται ως αποστρατιωτικοποιημένα με βάση σειρά
διεθνών συνθηκών «που επιβάλλουν νομικές υπο-
χρεώσεις δεσμευτικές για την Ελλάδα».
Είναι σαφές ότι ο τουρκικός αναθεωρητισμός λει-
τουργεί με ολοκληρωμένο μακροπολιτικό σχέδιο. Η
Ελλάδα, αν δεν πράξει άμεσα το ίδιο, κινδυνεύει να
ακολουθεί την τουρκική διπλωματία, η οποία προσπα-
θεί να επιβάλει τετελεσμένα καταπατώντας κάθε έν-
νοια του Διεθνούς Δικαίου. Η ελληνική κυβέρνηση,
επίσης, πρέπει να ορίσει ξεκάθαρα τις εθνικές κόκ-
κινες γραμμές απέναντι στις τουρκικές προκλήσεις.
Η κλιμάκωση των προκλήσεων επιβάλλει άμεση δι-
πλωματική αντίδραση σε αυτήν τη χρονική συγκυρία
και σε όλους τους τόνους.

Πείνα με το Brexit
Το ποσοστό ανεργίας
της Βρετανίας αυξήθη-
κε στο 5% -το υψηλότε-
ρο από τις αρχές του
2016- κατά τους τρεις
μήνες έως τον Νοέμ-
βριο, καθώς η πανδημία
συνέχισε να πλήττει την οικονομία. Ξεχωριστά στοιχεία, τα
οποία δημοσίευσε η Εθνική Στατιστική Υπηρεσία, έδειξαν
ότι ο αριθμός των εργαζομένων τον Δεκέμβριο μειώθηκε
κατά 2,7% σε σχέση με έναν χρόνο νωρίτερα και ήταν χαμη-
λότερος κατά 828.000 απ’ ό,τι στην αρχή της πανδημίας τον
περασμένο Φεβρουάριο.

Στοπ στην εσωστρέφεια 
Το Πολιτικό Συμβούλιο του κόμματός της
συγκαλεί η πρόεδρος του Κινήματος Αλ-
λαγής Φώφη Γεννηματά. Επισήμως, στη
συνεδρίαση του Πολιτικού Συμβουλίου θα
τεθούν επί τάπητος η τρέχουσα επικαιρό-
τητα και όλες οι πολιτικές εξελίξεις που
αυτή γεννά, από την πανδημία μέχρι τις
πολιτικές επιλογές της κυβέρνησης της
Ν.Δ. Στην πραγματικότητα, όμως, στο εσω-
τερικό της Χαριλάου Τρικούπη έχουν ένα
ακόμα στοίχημα που βάζουν με τον εαυτό
τους και πρέπει πάση θυσία να το κερδί-
σουν. Την ανάγκη να κοπεί εδώ και τώρα η
εσωστρέφεια.

Στήριξη
Με δεδομένο ότι δεν χρειαζόταν να είναι κάποιος
προφήτης για να προβλέψει ότι το τελευταίο πανεκ-
παιδευτικό συλλαλητήριο δεν θα καταλάβαινε από
απαγορεύσεις και πρόστιμα, ευλόγως αναρωτιέται
κανείς γιατί αποφασίστηκε να πολωθεί το πολιτικό
κλίμα με την απόφαση για απαγόρευση των συναθροί-
σεων άνω των 100 ατόμων. Η απάντηση είναι απλή
και μάλλον ήταν άλλη μια κίνηση στήριξης στην
υπουργό Παιδείας Νίκη Κεραμέως, η οποία έχει βρε-
θεί στο επίκεντρο της κριτικής για την εισαγωγή της
Αστυνομίας στα πανεπιστήμια.

Διενέξεις
Ο κ. Γεωργιάδης παρουσίασε το νομοσχέδιο για την
κάνναβη, το οποίο προκάλεσε διάφορες συζητήσεις.
Φυσικά, παρά τις αντιρρήσεις από «γαλάζια» στελέ-
χη όταν αυτά ήταν στην αντιπολίτευση, το σχέδιο αυτό
προχώρησε και επί κυβέρνησης Ν.Δ. Ωστόσο, η πα-
ρουσίαση του νομοσχεδίου προκάλεσε την αντίδρα-
ση του Μάκη Βορίδη, ο οποίος παρενέβη μιλώντας
ακόμα και για εμπόριο ναρκωτικών με τις ευλογίες
του κράτους. Από την πλευρά του, ο κ. Γεωργιάδης
υπεραμύνθηκε του νομοσχεδίου του και απλώς στο
τέλος καταγράφηκαν οι απόψεις. 

Εντυπωσιακά νούμερα 
στον τομέα Πιερρακάκη

Υ
ψηλό βαθμό ψηφιακής ωριμότητας έχουν κα-
τακτήσει πλέον οι κλάδοι των τηλεπικοινωνιών
και του λιανεμπορίου. Οι επιχειρήσεις των δύο

τομέων θεωρούνται σήμερα οι πλέον ψηφιακά ώρι-
μες, έχοντας τις απαραίτητες δυνατότητες για τη δια-
δικασία του πολυπόθητου ψηφιακού μετασχηματι-
σμού.

Το 60% των εταιρειών εκτιμά ότι έχει τις απαραίτη-
τες δυνατότητες για τον επιτυχή ψηφιακό μετασχη-
ματισμό. Συνολικά, σε όλους τους κλάδους οι 6 στις
10 (60%) εταιρείες υποστηρίζουν ότι διαθέτουν τις

προϋποθέσεις που απαιτούνται για μια επιτυχή πο-
ρεία ψηφιακού μετασχηματισμού. 

Σύμφωνα με έρευνα του Capgemini Research In-
stitute, σχεδόν τα δύο τρίτα των εταιρειών διαθέτουν
σήμερα τις ψηφιακές (60%) και ηγετικές ικανότητες
(62%) που απαιτούνται για την επιτυχή υλοποίηση του
ψηφιακού μετασχηματισμού. Πρόκειται για σημαντι-
κή αύξηση από το 36% -και στα δύο μέτωπα- σε μόλις
δύο χρόνια (2020 έναντι του 2018). Ως καταλύτης για
αυτή την επιτάχυνση της ψηφιακής ωριμότητας λει-
τούργησε η πανδημία.

Βασίλης Tαλαμάγκας

Τα  Ίμια είναι 
πάντα επίκαιρα

anetnews24@gmail.com 
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Τ
ην περίοδο εκείνη τον κατηγο-
ρούσαν για μυστική διπλωματία
με την Τουρκία. Εκείνος αποφά-
σισε να μιλήσει, όχι, όμως, σε

ελληνικό Μέσο, αλλά σε τουρκικό!
Ο λόγος για τον πρώην πρωθυπουργό

Γιώργο Παπανδρέου, που, μιλώντας στο
τουρκικό κανάλι NTV, έριξε… βόμβα, κα-
θώς αποκάλυψε ότι «η Ελλάδα και η
Τουρκία το 2003 είχαν φτάσει πολύ κοντά
σε σύμπτωση απόψεων για το ζήτημα της
παραπομπής για την οριοθέτηση της υφα-
λοκρηπίδας στο Διεθνές Δικαστήριο της
Χάγης».

Ο τότε υπουργός Εξωτερικών της κυ-
βέρνησης Σημίτη πρόσθεσε ότι «από την
εμπειρία μου, καταφέραμε να περιορί-
σουμε το ζήτημα σε κάτι πολύ σαφές και
φτάσαμε πολύ κοντά σε μια ελάχιστη συμ-
φωνία για το τι πρέπει να επιλυθεί. Και θέ-
λω να είμαι αρκετά ξεκάθαρος, γιατί
υπάρχουν ορισμένα ζητήματα που η Ελ-
λάδα δεν θα διαπραγματευτεί ποτέ - για
παράδειγμα, ζητήματα κυριαρχίας». Ο
Γιώργος Παπανδρέου τόνισε ότι «είναι
προσβλητικό ή μη ρεαλιστικό να υπάρχει
η εντύπωση ότι μπορεί ποτέ να αρχίσουμε
να διαπραγματευόμαστε ζητήματα εθνι-
κής κυριαρχίας. Είναι κάτι που η Ελλάδα
δεν θα δεχθεί ποτέ. Όπως και η Τουρκία
δεν θα δεχόταν ποτέ να διαπραγματευτεί
ένα τμήμα της επικράτειάς της». «Νομίζω,
λοιπόν», διευκρίνισε, «ότι πρέπει να ξε-
καθαρίσουμε τα πράγματα. Σεβόμαστε το
Διεθνές Δίκαιο και την εθνική κυριαρχία,
ζητήματα τα οποία δεν αποτελούν θέμα
διαπραγμάτευσης και να επικεντρωθούμε

σε ό,τι μπορούμε να επιλύσουμε. Για πα-
ράδειγμα, το θέμα της οριοθέτησης της
υφαλοκρηπίδας. Ένα θέμα που είναι ση-
μαντικό να επιλυθεί και έχουμε φτάσει
πολύ κοντά σε μια θετική έκβαση. Νομίζω
ότι αυτό είναι το πνεύμα που πρέπει να
ακολουθήσουμε σε αυτές τις συζητή-
σεις».

Το Βερολίνο
Με γερμανική στήριξη στις διερευνητι-

κές και χωρίς… κορόνες, με απουσία κοι-
νών δηλώσεων, αποχώρησε από το Βερο-
λίνο ο Τούρκος υπουργός Άμυνας Χου-
λουσί Ακάρ, μετά τη συνάντησή του με τη
Γερμανίδα ομόλογό του Άνεγκρετ Κραμπ
- Κάρενμπαουερ. Σε δήλωσή της, μετά τη
συνάντηση, η κυρία Κραμπ-Κάρενμπα-
ουερ τη χαρακτήρισε «ιδιαίτερο και καλό

μήνυμα μεταξύ εταίρων». Ακόμη, τόνισε
ότι «η Τουρκία είναι και παραμένει ένας
σημαντικός ΝΑΤΟϊκός εταίρος». «Διάλο-
γος και συμφιλίωση ανάμεσα στους ΝΑ-
ΤΟϊκούς εταίρους Γερμανία και Τουρκία
είναι ουσιώδους σημασίας». Οι δύο χώ-
ρες έχουν κοινό συμφέρον να υπάρχει
ένα σταθερό νοτιοανατολικό άκρο του
ΝΑΤΟ. Επιπλέον, η Γερμανίδα υπουργός
Άμυνας έστειλε μήνυμα στην Άγκυρα ότι
«είναι ένας αξιόπιστος και στενός εταίρος,
ο οποίος συνεισφέρει ουσιαστικά στην
ευρωπαϊκή ασφάλεια».

Παράλληλα, επεσήμανε ότι στις συνομι-
λίες συζητήθηκαν και «δύσκολα θέματα»,
ειδικά η αντιπαράθεση της Τουρκίας με
την Ελλάδα στο Αιγαίο. Σε αυτό το πλαίσιο,
η κυρία Κραμπ - Κάρενμπαουερ χαιρέτισε
«ιδιαίτερα» την επανέναρξη των συνομι-

λιών ανάμεσα στους «δύο ΝΑΤΟϊκούς
εταίρους». «Καθοριστικό είναι ότι πιάστη-
κε ξανά το νήμα του διαλόγου», επεσήμα-
νε. «Θα πρέπει να αποφευχθεί μια νέα
κλιμάκωση στη Μεσόγειο». «Ελπίζω πως
όλες οι πλευρές θα αξιοποιήσουν την ευ-
καιρία για διάλογο», δήλωσε, για να τονί-
σει στη συνέχεια ότι βλέπει τη Γερμανία
στον ρόλο του διαμεσολαβητή.

Χωρίς να γίνουν κοινές
δηλώσεις αποχώρησε
από το Βερολίνο
ο Τούρκος υπουργός  Άμυνας
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Με αντικρουόμενες θέσεις θα προσέλθουν στην
άτυπη Πενταμερή του Μαρτίου για το Κυπριακό η
Τουρκία από τη μια και η Κύπρος με την Ελλάδα από
την άλλη, καθώς, όπως φάνηκε και από τις χθεσινές
του δηλώσεις, ο Μεβλούτ Τσαβούσογλου επιμένει σε
λύση δύο κρατών, την ώρα που ο ΟΗΕ εξακολουθεί να
μιλά για επίλυση στη βάση της Διζωνικής Δικοινοτικής
Ομοσπονδίας. 

«Επί 52 χρόνια έγιναν διαπραγματεύσεις για την
ομοσπονδιακή λύση. Κάθε φορά οι διαπραγματεύσεις
απέτυχαν λόγω της στάσης των Ελληνοκυπρίων, όπως
έγινε στο Σχέδιο Ανάν. Αυτό πια εξαντλήθηκε. Τώρα θα
πρέπει να γίνουν διαπραγματεύσεις με ισότιμη κυ-
ριαρχία. Άρα, αν υπάρχει ισότιμη κυριαρχία, τότε μπο-
ρούν να υπάρχουν δύο κυρίαρχα κράτη», είπε χθες ο

κ. Τσαβούσογλου από τα Κατεχόμενα, μετά τη συνάν-
τησή του με τον «πρωθυπουργό» του ψευδοκράτους
Ερσίν Τατάρ. Μάλιστα, ο κ. Τσαβούσογλου αναφέρθη-
κε και στον τρόπο διαμοιρασμού των φυσικών πόρων
πέριξ της Κύπρου, ως «κλειδί» της λύσης στην περιο-
χή! «Αν στην Κύπρο καταφέρουμε να βρούμε τον τρό-
πο του διαμοιρασμού των εσόδων, τότε θα έχουμε λύ-
σει το 50% του ζητήματος της Ανατολικής Μεσογείου»,
ανέφερε ο κ. Τσαβούσογλου.

Βεβαίως, κεντρική διπλωματική πηγή απαντά στην
«Political» ότι το ζήτημα του διαμοιρασμού των φυσι-
κών πόρων δεν αποτέλεσε ισχυρό ανασχετικό παρά-
γοντα στις συζητήσεις του Κραν Μοντανά το 2017, όταν
οι δύο πλευρές έφτασαν πραγματικά κοντά σε μια δι-
ευθέτηση. Αντιθέτως, η επιμονή της Τουρκίας στη λύ-

ση των δύο κρατών, ήτοι της παγιοποίησης μιας ντε
φάκτο κατάστασης, είναι αυτό που προκαλεί το ουσια-
στικό χάσμα στη συζήτηση, καθώς οι δύο πλευρές ξε-
κινούν πια από εντελώς διαφορετικές αφετηρίες. 

Προς τούτο, ο Κυριάκος Μητσοτάκης αναμένεται να
μεταβεί τη Δευτέρα στη Λευκωσία, προκειμένου να
συζητήσει διεξοδικά με τον Νίκο Αναστασιάδη και να
προγραμματίσουν την κοινή στάση της Ελλάδας και
της Κύπρου στη συζήτηση, για να αποκρούσουν τους
τουρκικούς ισχυρισμούς που αποσκοπούν στην απο-
δοχή μιας ήδη διαμορφωθείσης κατάστασης ως έχει.
Εφόσον, βεβαίως, η Τουρκία επιμείνει σε αυτήν τη
γραμμή, είναι σαφές πως δύσκολα θα υπάρξει ουσιώ-
δης προσέγγιση για να προχωρήσουμε εκ νέου σε δια-
πραγμάτευση. 

Ο Τσαβούσογλου επιμένει στα δύο κράτη στην Κύπρο!

Βόμβα… Χάγης από τον GAP



E χει λεχθεί ότι το μέλλον ανήκει σε όσους το
προετοιμάζουν σήμερα και η εκπαίδευση εί-

ναι το μέσον. Γιατί τόσο η οικονομία όσο και η κοι-
νωνία κάθε χώρας εξαρτώνται από την αποτελε-
σματικότητα του συστήματος εκπαίδευσης όλων
των βαθμίδων, καθώς και από την ποιότητα του
ανθρώπινου δυναμικού που παράγεται. Προ ετών
(Singularity Summit) υποστηρίχθηκε ότι για να
μπορέσει η Ελλάδα να πετύχει επιθυμητούς ρυθ-
μούς ανάπτυξης και να ξεφύγει από τη δεκαετία
της κρίσης χρειάζεται νέα προσέγγιση στο εκπαι-
δευτικό της υπόδειγμα. 

Οι υπάρχουσες εκπαιδευτικές δομές, υποστη-
ρίζεται, δεν ανταποκρίνονται στις σημερινές
ανάγκες που προκύπτουν από τις ταχύτατες αλ-
λαγές της οικονομίας και της κοινωνίας. Στη νέα
οικονομία του 21ου αιώνα, την οικονομία της
γνώσης, απαιτούνται νέα εργαλεία και μηχανι-
σμοί που προσεγγίζουν τη γνώση με εξωστρέ-
φεια προς τις νέες παγκόσμιες τάσεις και τις δη-
μιουργικές ιδέες. 

Επίσης, τονίστηκε ότι χρειάζεται εκπαιδευτι-
κό σύστημα που προωθεί την αριστεία και επι-
βραβεύει την επιτυχία. Εκπαιδευτικό σύστημα
που εξοπλίζει τους νέους με αναλυτική και

συνθετική σκέψη και ενισχύει τη δημιουργικό-
τητα, τη συνεχή βελτίωση, την προσαρμογή στις
νέες συνθήκες, την αυτοαξιολόγηση και την
καινοτομία.

Στις διάφορες διεθνείς αξιολογήσεις όλων
των εκπαιδευτικών βαθμίδων (PISA, κατατά-
ξεις πανεπιστημίων κ.λπ.) η Ελλάδα βρίσκεται
χαμηλά και στις τελευταίες θέσεις της Ευρώ-
πης. Η Ελλάδα δεν ευτύχησε τα τελευταία
τριάντα χρόνια να έχει ποιότητα εκπαίδευσης
αντάξια των αναγκών της οικονομίας και των
προσδοκιών της κοινωνίας. 

Αυτό είναι μια εφιαλτική προοπτική για το μέλ-
λον της χώρας. Το συμπέρασμα δεν αναιρείται
από την εξαιρετική πορεία ολίγων αρίστων, συ-
χνά διεθνώς, αλλά επαληθεύεται από άλλα, ευ-
ρέως γνωστά, χαρακτηριστικά του εκπαιδευτι-
κού συστήματος. Για παράδειγμα, σε σχέση με
άλλες χώρες του ΟΟΣΑ στην ανώτατη εκπαίδευ-
ση έχουμε σημαντικά χαμηλότερα ποσοστά
όσων αποφοιτούν, όσων ολοκληρώνουν τις
σπουδές τους στον προβλεπόμενο χρόνο και
όσων απασχολούνται στο αντικείμενο σπουδών
τους, για να μην αναφερθώ στο άγνωστο διεθνώς
χαρακτηριστικό των αιώνιων φοιτητών. Η πολιτι-

κή για την Παιδεία τα τελευταία τριάντα χρόνια
ακολούθησε μια αντιπροοδευτική, ισοπεδωτική
πορεία, υπονομεύοντας την αριστεία, κινητήριο
μοχλό της προόδου, δημιουργώντας προβλήμα-
τα στην οικονομία και την κοινωνία με στρατιές
ανέργων πτυχιούχων. 

Η εισαγωγή στην Ανώτατη Εκπαίδευση 75%
των αποφοίτων της Δευτεροβάθμιας (έναντι πε-
ρίπου 35%-45% στην Ευρώπη), διατηρώντας επ’
άπειρον τη φοιτητική ιδιότητα με απεριόριστη
δυνατότητα συμμετοχής στις εξετάσεις, μετέτρε-
ψε τα ΑΕΙ σε εξεταστικά κέντρα και «έβγαλε»
από την αγορά εργασίας, ενσυνείδητα ή υποσυ-
νείδητα, την ηλικιακή ομάδα των 18-28 με επέ-
κταση της Ανώτερης Εκπαίδευσης. Αυτή η πολι-
τικής έμπνευσης λαϊκίστικη απόφαση ικανοποιεί
πολλές κοινωνικές ομάδες, αλλά έχει τεράστιο
οικονομικό και κοινωνικό κόστος. 

Το νομοσχέδιο που κατετέθηκε πρόσφατα έχει
πολύ καλές προθέσεις και προσπαθεί να διορ-
θώσει πολλά από αυτά τα προβλήματα. Πρέπει να
γίνουν προσπάθειες ώστε τυχόν αντιρρήσεις για
επιμέρους μέτρα να μη σταθούν εμπόδιο στην
υλοποίησή του και χαθεί ξανά η ευκαιρία εκσυγ-
χρονισμού της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

του
Γεώργιου 
Μέργου 

Ομότιμος 
καθηγητής 
Οικονομικών 
Επιστημών ΕΚΠΑ,
πρώην γενικός
γραμματέας 
στο υπουργείο 
Οικονομίας 
και Οικονομικών

Τι παιδεία θέλουμε και πώς 
θα δώσουμε δουλειά στα παιδιά μας;
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Π ολλά κράτη πλέον στρέφουν την προσοχή
τους στον ψηφιακό μετασχηματισμό των

δημόσιων υπηρεσιών. 
Σε όλο τον κόσμο οι κυβερνήσεις και οι κυ-

βερνητικές υπηρεσίες υλοποιούν έργα ψηφια-
κού μετασχηματισμού και πρωτοβουλίες για
πολλούς και διαφορετικούς λόγους. Κυρίαρχοι
στόχοι είναι η ικανοποίηση και η εμπειρία ενός
συνεχώς ψηφιακά μεταβαλλόμενου πολίτη, κα-
θώς και η εξοικονόμηση κόστους. Ο σημαντικό-
τερος, όμως, όλων είναι η απρόσκοπτη, γρήγορη
και δίκαιη εφαρμογή και υποστήριξη της δημο-
κρατίας.

Το εύρος του μετασχηματισμού αφορά σε όλα
τα επίπεδα: εθνικό, περιφερειακό, τοπικό και
διεθνές. Συμβαίνει ανεξάρτητα από τις κυβερ-
νήσεις αυτές καθεαυτές, γιατί η απαίτηση για
εκσυγχρονισμό των δημόσιων συγκοινωνιών,
της δημόσιας υγείας, της δικαιοσύνης, των δη-
μόσιων προμηθειών, της εθνικής άμυνας και
πολλών άλλων τομέων και λειτουργιών είναι
πλέον αυτονόητη για τον πολίτη και αποτελεί βα-
σικό συστατικό πολιτισμού.

Σε ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο διεθνές περι-
βάλλον, στοιχεία όπως η αύξηση της αποτελε-
σματικότητας και της διαφάνειας, η βελτίωση
και ευθυγράμμιση των διαδικασιών, η έξυπνη

κυβέρνηση και οι έξυπνες πόλεις, η προσέλκυ-
ση νέων επενδύσεων, η γεφύρωση του ψηφια-
κού χάσματος, ο μετασχηματισμός των κυβερ-
νητικών συναλλαγών με γνώμονα τα δημόσια
δεδομένα, η καλύτερη πρόσβαση και διαχείριση
της πληροφορίας και η ενίσχυση της ικανοποί-
ησης και εμπιστοσύνης των πολιτών είναι βασι-
κά συστατικά μιας νέας εποχής.

Δεν είναι τυχαίο ότι στο μακρινό Νταβός του
2016, στην ετήσια συνεδρίαση του World Eco-
nomic Forum, η τέταρτη βιομηχανική επανά-
σταση (Industry 4.0) ήταν παρούσα ως σημαντι-
κό θέμα στο πλαίσιο της διακυβέρνησης και της
κοινωνίας των πολιτών. Όπως, μάλιστα, τόνισε ο
Klaus Schwab, ιδρυτής και τότε εκτελεστικός
πρόεδρος του World Economic Forum (Νταβός
2016), «οι φυσικοί, ψηφιακοί και βιολογικοί κό-
σμοι συνεχίζουν να συγκλίνουν, οι νέες τεχνο-
λογίες και πλατφόρμες θα επιτρέπουν όλο και
περισσότερο στους πολίτες να συνεργάζονται με
τις κυβερνήσεις, να εκφράζουν τις απόψεις
τους, να συντονίζουν τις προσπάθειές τους».

Στη χώρα μας τον τελευταίο χρόνο έχουμε
βιώσει μια πραγματικά αποτελεσματική πολιτι-
κή προς την κατεύθυνση της ψηφιοποίησης του
δημόσιου τομέα. Η προσπάθεια αυτή και τα θετι-
κά αποτελέσματα δεν αποτελούν, βεβαίως, με-

τασχηματισμό, αλλά λειτουργίες που θα έπρεπε
να έχουν υλοποιηθεί τουλάχιστον μία δεκαετία
πριν. Ταυτόχρονα, στο ίδιο πλαίσιο λύνεται στα-
διακά το μεγάλο πρόβλημα της διασυνδεσιμότη-
τας των ανεξάρτητων πληροφοριακών συστημά-
των του Δημοσίου, που μέχρι σήμερα μόνο προ-
βλήματα προκαλούσαν.

Η ψηφιοποίηση αποτελεί τη βάση για μια σει-
ρά θεσμικών ουσιαστικών παρεμβάσεων προς
όφελος της λειτουργίας των επιχειρήσεων και
της καθημερινότητας των πολιτών. Ταυτόχρονα,
προσπαθεί να λύσει ή σημαντικά να μειώσει το
μεγάλο πρόβλημα της φοροδιαφυγής, έχοντας
ως γνώμονα τη νόμιμη λειτουργία και την εμφά-
νιση μιας φορολογητέας ύλης που μέχρι σήμερα
αποκρύπτεται. 

Το μεγάλο ερώτημα και στοίχημα, ταυτόχρο-
να, είναι η συνέχιση των πολιτικών ψηφιοποί-
ησης και ψηφιακού μετασχηματισμού, καθώς
και η απόκτηση -για πρώτη φορά- της εμπιστο-
σύνης των πολιτών και των επιχειρήσεων. Το μό-
νο σίγουρο είναι ότι ο ψηφιακός μετασχηματι-
σμός βρίσκεται ψηλά στην ατζέντα. Σε αυτό το
συμπέρασμα μένουμε και αναμένουμε την εξέ-
λιξη που όλοι επιθυμούμε. Έτσι κι αλλιώς, οι
συγκεκριμένες ψηφιακές πολιτικές δεν έχουν
χώρο για αντιπαραθέσεις.

Ψηφιοποίηση και ψηφιακός μετασχηματισμός του Δημοσίου

του
Νίκου 

Ροδόπουλου

Πρόεδρος
& διευθύνων 

σύμβουλος 
OnLine Data A.E.,

μέλος Γενικού
Συμβουλίου ΣΕΒ,

επιστημονικός
σύμβουλος ΕΒΕΠ



...ε ίναι στο κόμμα σου, στα άλλα κόμματα
βρίσκονται οι αντίπαλοί σου», συνήθιζε

να επαναλαμβάνει ο μεγάλος Ουίνστον Τσώρτσιλ
και η εμπειρική επιβεβαίωση των λόγων τού «πα-
τέρα της νίκης» είναι διαρκής, υπερτοπική και
υπερχρονική… ( Ήδη τη στιγμή που γράφονται οι
γραμμές αυτές, ο κοινοβουλευτικός ηγέτης του
Ρεπουμπλικανικού Κόμματος στη Γερουσία των
ΗΠΑ Μιτς ΜακΚόνελ καλεί τους γερουσιαστές
του κόμματός του -διχασμένους πάνω στο θέμα
της καταδίκης του, απεχθούς μεταξύ τους αλλά
λατρεμένου από την κομματική βάση, Ντόναλντ
Τραμπ- να φυλάνε τα πυρά τους για τους Δημο-
κρατικούς, την πολιτική τους και τον πρόεδρό
τους, άρα να μην τα σπαταλούν βάλλοντες εναν-
τίον αλλήλων.) Ίσως, βέβαια, η εν προκειμένω
ιδιαιτερότητα της χώρας μας να συνίσταται στο ότι
η ελληνική ευρεσιτεχνία του σταυρού προτίμη-
σης συμβάλλει -εκτός από την ευρύτερη διάχυση
του ρουσφετιού και του πελατειασμού- στη δια-
σπορά του ενδοκομματικού μίσους και στις κα-
τώτερες βαθμίδες της κομματικής ιεραρχίας.
Παντού και πάντα, ωστόσο, τα μεγάλα και πολιτι-
κώς πιο ενδιαφέροντα ενδοκομματικά μίση αφο-
ρούν στις κομματικές κορυφές: Αρκεί να ανακα-
λέσει κανείς στη σκέψη του τις «αβρότητες», οι
Γάλλοι θα έλεγαν τις «amabilités», εμείς απλώς
«τα γαλλικά», που ανταλλάσσουν σήμερα ο Τραμπ
με τον Ρόμνεϊ ή παλαιότερα ο Τσώρτσιλ με τον
λόρδο Χάλιφαξ, παρ’ ημίν δε ο Γεώργιος Παπαν-
δρέου με τον Σοφοκλή Βενιζέλο (μεταξύ άλλων,
«η αχαλίνωτος φιλοδοξία του κ. Βενιζέλου» -
«έξεστι Παπανδρέου ασχημονείν») κ.λπ.

Ποιες είναι, όμως, οι βαθύτερες αιτίες αυτών
των γεμάτων μίσος ή εμπάθεια αντιπαραθέσεων
των ηγετικών κομματικών μορφών; Είναι, άραγε,
η ανθρώπινη φύση και φιλοδοξία σε συνδυασμό

με το γεγονός ότι η πολιτική σκηνή, όπως και η
θεατρική, χωράει έναν μόνο πρωταγωνιστή; Ή εί-
ναι κυρίως η φύση των κομμάτων; 

Προερχόμενος από το ρήμα «κόπτω» και στις
περισσότερες γλώσσες από το λατινικό «partire»,
το γαλλικό «partager» ή το αγγλικό «partaking»,
ο όρος παραπέμπει σε μέρος του -κοινωνικού-
όλου, το οποίο φιλοδοξεί να εκφράσει το κάθε
κόμμα. Επειδή δε στη φύση των κομμάτων, ως
πολιτικών μηχανισμών που επιδιώκουν την εξου-
σία, είναι το εν λόγω μέρος να έχει το μεγαλύτερο
δυνατό εύρος, τα κόμματα γίνονται πολυσυλλε-
κτικά. Αυτό, όμως, επιτρέπει να προωθούνται
στους κόλπους τους αρκετές ηγετικές προσωπι-
κότητες, αμοιβαίως αντιπαρατιθέμενες όχι μόνο
από τις προσωπικές τους φιλοδοξίες, αλλά και
από το -αποκλίνον- ιδεολογικό τους στίγμα…

Με δεδομένες, λοιπόν, τις παρατηρήσεις αυτές,
οι συγκρούσεις, ακόμα και τα χτυπήματα κάτω
από τη μέση μεταξύ ηγετικών παραγόντων των
κομμάτων είναι κάτι αναμενόμενο και κατανοητό,
ίσως και αναπόφευκτο ή ακόμα και επιθυμητό για
τον δυναμισμό του κόμματος. Σε όλα, όμως,
υπάρχει ένα όριο.

Ο εξ Ανατολών γείτονάς μας είναι διεθνής παί-
κτης, ο οποίος σύμφωνα με την ανάλυση ακόμη
και του Αχμέτ Νταβούτογλου -οφείλει να- έχει
αναθεωρητικές βλέψεις, οποτεδήποτε του το επι-
τρέπει η διεθνοπολιτική συγκυρία, εφόσον κατά
τα χρόνια του ψυχρού πολέμου, λόγω της απειλής
που υφίστατο από την ΕΣΣΔ, δέχτηκε να ενταχθεί
στα δυτικά συστήματα ασφαλείας, απεμπολώντας
τις βλέψεις του σε πολλές από τις περιοχές, όπου
είχε ζωτικά γεωπολιτικά συμφέροντα.

Όταν, λοιπόν, η διεθνής συγκυρία και οι -επιτυ-
χείς- χειρισμοί της κυβέρνησης της χώρας σου, η
οποία, μάλιστα, ανήκει στο κόμμα σου, οδηγούν

έναν τέτοιο γείτονα σε διαπραγματεύσεις πρό-
σφορες, σύμφωνα με ρεαλιστικές εκτιμήσεις, να
οδηγήσουν σε έναν συμβιβασμό αμοιβαία επω-
φελή και μακροπρόθεσμα σταθεροποιητικό, άρα
και με αναπτυξιακές προοπτικές στην -τουριστι-
κή- περιοχή σου… 

Και εσύ βγαίνεις να δυναμιτίσεις αυτή την ειρη-
νοποιό διαδικασία…

Χαρακτηρίζοντας -ή περίπου- ως «ενδοτικό»
τον πρωθυπουργό που τη δρομολογεί… 

Τότε… 
Πώς μπορεί να χαρακτηριστούν η πράξη σου, τα

κίνητρά σου, η προσωπικότητά σου, το πολιτικό
σου στίγμα;

Πάντως, όταν πρόκειται για προσωπικότητα
που έκανε καριέρα επενδύοντας πάνω στο μίσος
με όλους στους γείτονές μας… Και που, εγκλωβί-
ζοντας τη χώρα σε μια ονοματολογική αδιαλλα-
ξία, την οδήγησε σε επί χρόνια άσκοπη κατασπα-
τάληση του περιορισμένου διπλωματικού της κε-
φαλαίου…

Εμένα, όπως και αλλού έχω επισημάνει, μου
έρχονται στον νου, χωρίς να κάνω ανευλαβείς
ταυτίσεις, όσα έγραψε ο Ζαν Μισέλ Γκενασιά για
τον (σταλινικό, υπερασπιστή των Γκούλακ αλλά
και του δικαιώματος στην παιδοφιλία) Ζαν Πωλ
Σαρτρ: «Έπεσε έξω σχεδόν σε όλα, βρισκόταν σε
μόνιμη πλάνη, πίστεψε σε μια υπόθεση εξαρχής
καταδικασμένη και την υπηρέτησε με όλο του το
είναι»… 

ΑΑΣΧΕΤΟ ΥΣΤΕΡΟΓΡΑΦΟ: Πόση αυτογελοιοποί-
ηση το να θεσμοθετείς την απαγόρευση συγ-
κεντρώσεων άνω των 100 ατόμων και να επι-
τρέπεις διαδηλώσεις κάποιων χιλιάδων (μετα-
ξύ άλλων, για την ανεμπόδιστη πρόσβαση στην
πανεπιστημιακή παιδεία των λειτουργικά αναλ-
φάβητων…);

«Οι εχθροί σου…

του
Θανάση 
Διαμαντόπουλου 

Καθηγητής
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του
Διαμαντή 
Σεϊτανίδη

Τ ο νομοσχέδιο που κατατέθηκε από το υπουργείο
Εσωτερικών και ψηφίστηκε επαναφέρει μια κα-

νονικότητα στη διοίκηση των δήμων και των περιφε-
ρειών. Άφησε πίσω το αμαρτωλό σύστημα της απλής
αναλογικής, με το οποίο κανείς δεν είχε πλειοψηφία
και οι διοικήσεις ήταν έρμαια υπόγειων συμφωνιών,
απίστευτων εκβιασμών και γενικότερα πρακτικών
που καμία απολύτως σχέση δεν είχαν με τη λαϊκή
ετυμηγορία. 

Δυστυχώς, όμως, έμεινε μόνο στα εκλογικά και
στη θωράκιση των διοικήσεων. Δεν έθεσε «τον δά-
κτυλον επί τον τύπον των ήλων» της Αυτοδιοίκησης.
Ίσως το κάνει σε επόμενες νομοθετικές πρωτοβου-
λίες. Πάντως, σε αυτή δεν το έκανε. Ποιο είναι το θε-
σμικά ζητούμενο της κυβέρνησης Μητσοτάκη για την
Αυτοδιοίκηση; Γιατί δεν ορίζει, τέλος πάντων, ποιες
υποχρεώσεις και ποια δικαιώματα πρέπει να έχει μια
τοπική κυβέρνηση; Έως σήμερα, με όλες τις κυβερ-
νήσεις, αριστερές και δεξιές, οι δήμοι ήταν κυρίως

για «Καλοχαιρέτες» που έπαιρναν χρήματα από την
κεντρική εξουσία και κάποιοι τα αξιοποιούσαν για να
βελτιώσουν τη ζωή στην πόλη τους, αλλά οι περισσό-
τεροι τα διαχειρίζονταν ανεξέλεγκτα και παλαιοκομ-
ματικά, για να το πω ευγενικά. 

Χρονίζει η συζήτηση για να εισπράττει η Τοπική
Αυτοδιοίκηση τον ΕΝΦΙΑ. Το είχε υποσχεθεί ο Μη-
τσοτάκης στη ΔΕΘ το 2018. Από τότε, όλο συζήτηση
και από πράξη τίποτα. Αυτό το μοτίβο θα ακολουθή-
σει και η σημερινή κυβέρνηση; Ή θα προχωρήσει
θαρραλέα, όπως συστήνει η έκθεση Πισσαρίδη, σε
μια θεσμική επανάσταση στον χώρο των δήμων, με
συγκεκριμένες αρμοδιότητες και ξεκάθαρες ευθύ-
νες, έτσι ώστε ο πολίτης να μπορεί να αξιολογήσει
πολιτικά τη διαχειριστική ικανότητα των τοπικών του
αρχόντων; 

Ωστόσο, ίσως αυτό το νομοσχέδιο έμεινε επίτηδες
μόνο στα εκλογικά, αφήνοντας για αργότερα άλλες
μεταρρυθμίσεις. Στα εκλογικά, λοιπόν: Τι σόι θεσμική

ασυλία έχει ο δήμαρχος και δεν εκπίπτει ποτέ, μα πο-
τέ, από το αξίωμά του προτού λήξει η θητεία του; Γιατί
ο πρωθυπουργός μπορεί να χάσει την πλειοψηφία
στη Βουλή και να οδηγηθεί σε παραίτηση, αλλά ο δή-
μαρχος όχι; Κανείς έως τώρα δεν έδωσε συγκροτη-
μένη απάντηση στο ερώτημα. Εάν ένας δήμαρχος δεν
μπορεί να διοικήσει και εάν χάσει την πλειοψηφία
του Δημοτικού του Συμβουλίου και την εμπιστοσύνη
των αντιπροσώπων της πόλης, γιατί άραγε δεν πρέπει
να χάνει και τη θέση του και να εκλέγεται άλλος; 

Αυτή η διαχρονικά ακατανόητη στάση της κεντρι-
κής προς την τοπική εξουσία έχει γίνει πολλές φορές
στο παρελθόν αιτία απίστευτων δυσλειτουργιών και
διασπάθισης του δημοσίου χρήματος στην Αυτοδιοί-
κηση. Όλα γύρω μπορεί να καταρρεύσουν, αλλά για
κάποιον ανεξήγητο λόγο, ο δήμαρχος ποτέ. Στα επό-
μενα δυόμισι χρόνια της, η κυβέρνηση Μητσοτάκη
ελπίζω να ρυθμίσει αυτό το πολύ σοβαρό, αν και όχι
πρώτης ειδησεογραφικής επικαιρότητας, πρόβλημα. 

Η χαμένη ευκαιρία του Μάκη Βορίδη
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Τ
ην επιχειρησιακή τους ετοι-
μότητα και την ικανότητά
τους να εξουδετερώσουν
οποιαδήποτε απειλή έδειξαν

οι κομάντος της Δύναμης Ειδικών Επι-
χειρήσεων του ΓΕΕΘΑ, στην άσκηση
συνεργασίας Ελλάδας - Ηνωμένων Πο-
λιτειών - Κύπρου, που πραγματοποι-
ήθηκε στην ευρύτερη περιοχή της Σού-
δας.

Η συνεκπαίδευση Ειδικών Δυνάμε-
ων των τριών χωρών, που γίνεται για
πρώτη φορά στην Κρήτη, εντάσσεται
στο πλαίσιο της διευρυμένης ελληνοα-
μερικανικής αμυντικής συνεργασίας
και στέλνει σαφές μήνυμα αποτροπής
σε μια περιοχή όπου η Άγκυρα αμφι-
σβητεί τα ελληνικά κυριαρχικά δικαιώ-
ματα.

«Η ένταξη των κυπριακών δυνάμεων
δημιούργησε την ευκαιρία να επεκτα-
θούν οι επιχειρησιακές μας δυνατότη-
τες και οι συνεργασίες με φίλιες χώ-
ρες-εταίρους στην περιοχή. Είμαστε
πιο ισχυροί όταν δουλεύουμε συλλογι-
κά, στο πλαίσιο κοινών στρατιωτικών
εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων», υπο-
γράμμισε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας,
Νίκος Παναγιωτόπουλος.

Η άσκηση, διάρκειας τριών εβδομά-
δων, σχεδιάστηκε και συντονίστηκε
από τη Διακλαδική Διοίκηση Ειδικών
Επιχειρήσεων του ΓΕΕΘΑ και περιλάμ-
βανε επιχειρήσεις πλησίον ακτής, νηο-
ψίες αλλά και εκτέλεση αποστολών εν
πλω, σε συνεργασία με τη φρεγάτα
«ΚΑΝΑΡΗΣ» του Πολεμικού Ναυτικού.

Στα Μέγαρα η ΜΑΕΕ
Την ίδια ώρα, σάρκα και οστά παίρνει

η Μονάδα Αεροπορικών Ειδικών Επι-
χειρήσεων που θα χρησιμοποιεί ως
βασικό μέσο για τη μεταφορά των Ειδι-
κών Δυνάμεων, τα ελικόπτερα NH90
και τα Σινούκ. Η έδρα της ΜΑΕΕ θα βρί-
σκεται στο στρατιωτικό Αεροδρόμιο
των Μεγάρων, ενώ από το διακλαδικό
σχολείο αποφοίτησαν οι πρώτοι τέσσε-
ρις χειριστές ελικοπτέρων.

Την ορκωμοσία τους παρακολούθη-
σε ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Κων-
σταντίνος Φλώρος, ο οποίος περιηγή-
θηκε στο αεροδρόμιο και ενημερώθη-
κε για την πρόοδο των εργασιών εγκα-
τάστασης της μονάδας.

Η λειτουργία αεροπορικού πυλώνα

της Διοίκησης Ειδικού Πολέμου θα αυ-
ξήσει κατακόρυφα τις δυνατότητες των
Ειδικών Δυνάμεων, που θα συμβαδί-
ζουν πλέον με τα διεθνή και συμμαχικά
πρότυπα.

Αυτό που προβληματίζει, πάντως, εί-
ναι οι χαμηλές διαθεσιμότητες των ελι-
κοπτέρων NH90 και το μεγάλο έργο το
οποίο πρέπει να επιτελέσουν, που πε-
ριλαμβάνει, μεταξύ άλλων, αεροδιακο-
μιδές, μεταφορά υψηλών προσώπων
αλλά και την επιχειρησιακή δραστη-
ριότητα των Ενόπλων Δυνάμεων.

Στόχος της πολιτικής και στρατιωτι-
κής ηγεσίας του υπουργείου Εθνικής
Άμυνας είναι τα πιο ισχυρά μεταφορικά
ελικόπτερα παγκοσμίως να αποκτή-
σουν και πάλι «σφυγμό», ύστερα από
χρόνια αδράνειας και απαξίωσης.

Είναι χαρακτηριστικό ότι από τα 14
NH-90 που διαθέτει η Αεροπορία
Στρατού διαθέσιμα ήταν συνήθως ένα ή
δύο και αυτά χρησιμοποιούνταν σπά-
νια, παρά το γεγονός ότι αποκτήθηκαν
για να αποτελούν ένα από τα κύρια μέ-
σα μεταφοράς των Μονάδων Ειδικών
Επιχειρήσεων.

Η Ελλάδα έχει σε εκκρεμότητα την
παραλαβή ακόμη έξι ελικοπτέρων NH-
90, ώστε να φτάσει τα 20 της αρχικής
παραγγελίας. Η απόκτησή τους, άλλω-
στε, θα εξυπηρετούσε την αστραπιαία
μεταφορά από νησί σε νησί έως και 20
πλήρως εξοπλισμένων κομάντος, με
ταχύτητες που ξεπερνούν τους 160
κόμβους και δυνατότητα πτήσης υπό
οποιεσδήποτε καιρικές συνθήκες.

Λύση στο θέμα της συντήρησης των
γαλλικών ελικοπτέρων δόθηκε μόλις
τον περασμένο Σεπτέμβριο, με τον Νί-
κο Παναγιωτόπουλο να θέτει το ζήτημα
στην ομόλογό του, Φλοράνς Παρλί.

Στρατιωτικές πηγές, πάντως, τονί-
ζουν ότι η αξιοποίηση των NH-90 και η
σταδιακή αύξηση των διαθέσιμων ελι-
κοπτέρων θα εκτινάξουν τις επιχειρη-
σιακές δυνατότητες των Ενόπλων Δυ-
νάμεων, ενώ θα δώσουν «ανάσες» και
στα Σινούκ που ανέλαβαν να σηκώσουν
όλο το βάρος της επιχειρησιακής εκ-
παίδευσης αλλά και των μεταφορών.

Άσκηση συνεργασίας 
Ελλάδας, Ηνωμένων 

Πολιτειών, Κύπρου

Κομάντος
έκαναν
«ζέσταμα»
στη Σούδα

stavros.ion@gmail.com

Γράφει ο 
Σταύρος Ιωαννίδης



ΤΕΤΑΡΤΗ 3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021

POLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ13

Μ
πορεί κατά Πολάκη ο ΣΥΡΙΖΑ
να γαμ… τη μεσαία τάξη -και,
μάλιστα, χωρίς πανδημία-, ο
Αλέξης Τσίπρας, όμως, τώρα

επιχειρεί να εκμεταλλευτεί πολιτικά το
μεγάλο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν οι
εργαζόμενοι και οι επιχειρηματίες στην
εστίαση για να πείσει για την πρόθεσή του
να στηρίξει τη μεσαία τάξη, προφανώς
από εδώ και πέρα. 

Χθες πραγματοποίησε τηλεδιάσκεψη
εργασίας με την Πανελλήνια Ομοσπονδία
Εστιατορικών και Συναφών Επαγγελμά-
των (ΠΟΕΣΕ) με τη συμμετοχή και του το-
μεάρχη Ανάπτυξης και Επενδύσεων Αλέ-
ξη Χαρίτση, για να υποσχεθεί ότι ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ θα διαγράψει σημαντικό μέρος της
βασικής οφειλής και θα προχωρήσει σε
ρύθμιση των οφειλών σε μεγάλο αριθμό
δόσεων. 

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΣΕ Γιώργος Καβ-

βαθάς και μέλη του Διοικητικού Συμβου-
λίου παρέθεσαν στην τηλεδιάσκεψη στοι-
χεία για την κατάσταση στον κλάδο της
εστίασης, υπογραμμίζοντας ότι 6 στις 10
επιχειρήσεις φοβούνται ότι θα κλείσουν
το επόμενο διάστημα, με τα πρώτα οριστι-
κά λουκέτα να είναι ήδη γεγονός. Οι ίδιοι
τόνισαν ότι ο κλάδος, ο οποίος απασχολεί
πάνω από 300.000 εργαζόμενους, βρί-
σκεται στα πρόθυρα της οικονομικής κα-
ταστροφής, κάτι που ήδη έχει επίπτωση
στο μεγάλο δίκτυο προμηθευτών της
εστίασης και θα συμπαρασύρει επιχειρή-
σεις και εργαζόμενους σε πλήθος συνα-
φών κλάδων της οικονομίας. Και επισή-
μαναν ότι η επιστρεπτέα προκαταβολή,
που στην ουσία συνιστά νέο δανεισμό, και
η μετάθεση των υποχρεώσεων για λίγους
μήνες δεν επιλύουν τα προβλήματα επι-
βίωσης που αντιμετωπίζει ο κλάδος. 

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του

ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία υπο-
γράμμισε ότι «η εστίαση πλήττεται περισ-
σότερο από κάθε άλλον κλάδο», τονίζον-
τας ότι «μιλάμε για τον κλάδο όπου απα-
σχολούνται σχεδόν 350.000 εργαζόμε-
νοι, δηλαδή σχεδόν το 15% των εργαζομέ-
νων, και πάνω από 80.000 επαγγελμα-
τίες». Χαρακτήρισε, επίσης, αλαζονική τη
στάση της κυβέρνησης απέναντι στους
ανθρώπους της εστίασης, που είναι κλει-
στοί έξι μήνες, τονίζοντας ότι «μόνο ως
αλαζονεία και παντελή έλλειψη κατανόη-
σης της απόγνωσης των ανθρώπων της
εστίασης αντιλαμβάνομαι τις δηλώσεις
Γεωργιάδη και Σταϊκούρα και τα επιχει-
ρήματα ότι μεγάλο μέρος του κλάδου είχε
αύξηση τζίρου λόγω του delivery».

Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Τσίπρας κατηγό-
ρησε την κυβέρνηση ότι «τα χρήματα που
έδωσε στην πραγματική οικονομία ήταν
πολύ λίγα και ήρθαν πολύ αργά», ενώ τό-

νισε την ανάγκη στήριξης των επιχειρή-
σεων με απευθείας ρευστότητα και μετα-
τροπή της επιστρεπτέας προκαταβολής
σε μη επιστρεπτέα ενίσχυση, όπως εξαρ-
χής πρότεινε ο ΣΥΡΙΖΑ και γίνεται σε όλη
την Ευρώπη, σε αντίθεση με τα δάνεια στα
οποία επιμένει η κυβέρνηση.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ 
έβαλε μέσω της εστίασης

στο κυρίως πιάτο
τη μεσαία τάξη

«Διέγραψε» Πολάκη και χρέη ο Τσίπρας



Μέτρα ανάλογα
με τα δεδομένα  

«Εξακολουθούμε να βρισκόμαστε δί-
πλα στον κόσμο. Ξέρουμε ότι ύστερα από
12 μήνες μάχης είναι κουρασμένος, αλλά
μπορούμε να του δίνουμε τη δυνατότητα
να κάνει τεστ, να έχουμε σωστή ενημέ-
ρωση ως προς τον κορονοϊό, περίθαλψη
και εμβολιασμούς μαζί», δήλωσε ο
υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας, από
τα Σεπόλια, όπου, μαζί με τον πρόεδρο
του ΕΟΔΥ Παναγιώτη Αρκουμανέα, βρέ-
θηκε στην πλατεία Αγίου Μελετίου, για να
δει από κοντά τους δωρεάν ελέγχους τα-
χείας ανίχνευσης αντιγόνου (rapid tests)
από κλιμάκια του Εθνικού Οργανισμού
Δημόσιας Υγείας.

«Όλη αυτή η διαδικασία, όλους αυτούς
τους μήνες, έχει αυτήν τη λογική. Όπου
μπορούμε θα ανοίγουμε την κοινωνία,
προκειμένου να παίρνουμε ανάσες, μέ-
χρι να φτάσουμε στο τέλος αυτής της πε-
ριπέτειας, που είναι ο επιτυχής εμβολια-
σμός. Όπου δυσκολεύουν τα πράγματα
και τα επιδημιολογικά δεδομένα είναι τέ-
τοια, θα κλείνουμε και θα προστατεύου-
με τους συμπολίτες μας», δήλωσε ο
υπουργός Υγείας.

Εξάλλου, με απόφαση του υπουργού
Υγείας Βασίλη Κικίλια αντικαθίσταται
άμεσα ο επιστημονικός υπεύθυνος του
Κέντρου Υγείας Κέρκυρας Αλέξανδρος
Γαρδικιώτης και δίνεται εντολή στον διοι-
κητή της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας
να διατάξει ΕΔΕ, προκειμένου να διε-
ρευνηθεί η μη ορθή τήρηση των κριτη-
ρίων προτεραιοποίησης της Εθνικής Επι-
τροπής Εμβολιασμών. Σύμφωνα με πη-
γές του υπουργείου Υγείας, έγιναν κα-
ταγγελίες σε βάρος του για τη χορήγηση
της επιπλέον (έκτης) δόσης που προκύ-
πτει από το εμβόλιο των Pfizer - BioN-
Tech σε πολίτη ο οποίος δεν πληρούσε τα
κριτήρια. Το θέμα προέκυψε ύστερα από
καταγγελίες ότι στο Κέντρο Υγείας της
Κέρκυρας εμβολιάστηκε Κερκυραίος
δημοσιογράφος.

Σ
ε κατάσταση συναγερμού βρί-
σκεται το Ηνωμένο Βασίλειο
για τη νέα «βρετανική μετάλλα-
ξη», η οποία έχει χαρακτηρι-

στικά της νοτιοαφρικανικής και προς το
παρόν είναι αβέβαιο εάν αντιμετωπίζε-
ται ικανοποιητικά με τα υπάρχοντα εμ-
βόλια. Μάλιστα, στη Βρετανία η συγκε-
κριμένη μετάλλαξη έχει ήδη βρεθεί σε
11 θετικά δείγματα, σε οκτώ περιοχές
της Βρετανίας. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, κανένας από τους 11 ανθρώπους
που εντοπίστηκαν με τη νέα μετάλλαξη
δεν έχει πρόσφατο ιστορικό ταξιδιού.
Την ίδια στιγμή, εξίσου ανησυχητικό εί-
ναι το γεγονός ότι οι συγκεκριμένοι φέ-
ρονται να μην έχουν έλθει σε επαφή με
ανθρώπους που είχαν ταξιδέψει στη
Νότια Αφρική. Αυτό οδηγεί τις Αρχές να
εκφράζουν εκτιμήσεις ότι τα 11 δείγμα-
τα δεν είναι παρά «η κορυφή του παγό-
βουνου» και να πιθανολογούν ότι τα
κρούσματα της νέας μετάλλαξης μπο-
ρεί ήδη να είναι εκατοντάδες. Οι βρετα-
νικές Αρχές επιχειρούν μια γιγαντιαία
επιχείρηση ιχνηλάτησης νέων κρου-
σμάτων στις περιοχές όπου έχει εντοπι-
στεί η μετάλλαξη. Μάλιστα, κάνουν έκ-
κληση στους κατοίκους «να το σκε-
φτούν δύο φορές» προτού βγουν από το
σπίτι, ακόμα και για να προμηθευτούν
τρόφιμα από το σούπερ μάρκετ!

Ραγδαία αύξηση κρουσμάτων 
Στο μεταξύ, επιβεβαιώθηκαν τα απαι-

σιόδοξα σενάρια των ειδικών, που τις
τελευταίες ημέρες έκαναν λόγο για τε-

τραψήφια νούμερα κρουσμάτων κορο-
νοϊού στη χώρα μας. Χθες ο ΕΟΔΥ ανα-
κοίνωσε 1.261 νέα κρούσματα, υπερδι-
πλάσια σε σχέση με την προηγούμενη
ημέρα! 

Η κατάσταση στην Αττική είναι απο-
καρδιωτική, καθώς 652 από τις νέες
μολύνσεις του ιού εντοπίστηκαν στο
Λεκανοπέδιο. Σημαντικός είναι ο βαθ-
μός διασποράς και σε άλλες μεγάλες
πόλεις και περιφέρειες, με τη Θεσσα-
λονίκη να έχει 126 κρούσματα, την
Αχαΐα 64, τη Λάρισα 39 και τη Χαλκιδι-
κή 38. Διασωληνωμένοι νοσηλεύονται
συνολικά σε όλη τη χώρα 244 ασθενείς.
Επίσης, έχουμε 22 νέους θανάτους από
τη νόσο Covid-19, φθάνοντας τους 5.851
συνολικά στη χώρα. Αξίζει να σημει-
ωθεί πως, σύμφωνα με τα τελευταία
στοιχεία που είδαν το φως της δημο-
σιότητας, στη χώρα μας έχουν επιβε-
βαιωθεί 204 κρούσματα με τη βρετανι-
κή μετάλλαξη και ένα με τη νοτιοαφρι-
κανική. 

Στη ΜΕΘ
του Νοσο-
κομείου
Παίδων της
Πάτρας νο-
σηλεύεται
ένα 9χρονο
παιδί, το οποίο διαγνώστηκε με
κορονοϊό. Ο 9χρονος, σύμφω-
να με πληροφορίες, εισήχθη
στην Παιδιατρική Κλινική με
εμπύρετο νόσημα, ωστόσο η
κατάστασή του επιβαρύνθηκε
πολύ γρήγορα. Ύστερα από
τεστ που διενεργήθηκε, βρέ-
θηκε ότι είναι θετικός στον κο-
ρονοϊό, ενώ η ακτινογραφία η
οποία έγινε έδειξε πως έχει
εκδηλώσει και πνευμονία.
Η κατάσταση της υγείας του
οδήγησε τους θεράποντες ια-
τρούς να κρίνουν πως είναι
επιβεβλημένη η εισαγωγή του
σε Μονάδα Εντατικής Θερα-
πείας, καθώς και η διασωλή-
νωσή του. Αυτό που ερευνάται
είναι αν το παιδί έχει προσβλη-
θεί από το βρετανικό στέλεχος
της μετάλλαξης του κορονοϊ-
ού, με το δείγμα του να έχει
ήδη αποσταλεί στην Αθήνα για
εργαστηριακό έλεγχο.
Η μητέρα του 9χρονου, νοση-
λεύτρια στο Νοσοκομείο του
Αγίου Ανδρέα, είχε διαγνωστεί
με κορονοϊό πριν από 10 ημέ-
ρες, με αποτέλεσμα να βρί-
σκεται σε κατ’ οίκον νοσηλεία
και απομόνωση. Η ίδια, πάν-
τως, δεν είχε εμφανίσει ιδιαί-
τερα συμπτώματα.

Πάτρα: 9χρονος
στη ΜΕΘ 
με κορονοϊό

Η κατάσταση στην Αττική είναι
αποκαρδιωτική, καθώς 652
από τις νέες μολύνσεις 
του ιού εντοπίστηκαν 
στο Λεκανοπέδιο

Τρόμος με τη
νέαμετάλλαξη
στη Βρετανία 
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Σ
τα άκρα οδηγείται η κόντρα που
έχει ξεσπάσει το τελευταίο διά-
στημα ανάμεσα στην Ευρωπαϊκή
Ένωση και την AstraZeneca, με

αφορμή τις αδικαιολόγητες καθυστερή-
σεις της φαρμακοβιομηχανίας στις παρα-
δόσεις των εμβολίων το πρώτο τρίμηνο του
έτους. «Δεν έχω εμβόλιο, δεν έχετε την
πληρωμή της Κομισιόν», διαμηνύουν οι
Βρυξέλλες και στρέφονται σε άλλες εται-
ρείες, προκειμένου να αποκατασταθεί το
χρονοδιάγραμμα των εμβολιασμών στην
Ευρώπη. 

«Η Κομισιόν στρέφεται πλέον προς τα
εμβόλια που παρασκευάζονται από τις
BioNTech/Pfizer και Johnson & Johnson»,
δήλωσε χθες ενώπιον ευρωβουλευτών η
Σάντρα Γκαλίνα, γενική διευθύντρια Υγείας
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Υπενθυμίζεται
η γερμανική BioNTech υποσχέθηκε τη
Δευτέρα να παραδώσει κατά το δεύτερο
τρίμηνο στην Ευρωπαϊκή Ένωση συνολικά
75 εκατομμύρια επιπλέον δόσεις του εμ-
βολίου της, το οποίο παρασκεύασε σε συ-
νεργασία με την αμερικανική Pfizer.

Η AstraZeneca εξήγησε ότι δεν θα είναι
σε θέση να παραδώσει παρά το ένα τέταρτο
των δόσεων που αρχικά υποσχέθηκε στην
Ε.Ε. κατά το πρώτο τρίμηνο του έτους εξαι-
τίας της «μείωσης της παραγωγής» σε ευ-
ρωπαϊκό εργοστάσιο. Όμως, η Ευρωπαϊκή
Ένωση κατηγορεί εμμέσως την As-
traZeneca ότι ευνόησε το Ηνωμένο Βασί-
λειο στις παραδόσεις εμβολίων σε βάρος
των συμβατικών της υποχρεώσεων απέ-
ναντι στις Βρυξέλλες.

Αξίζει να σημειωθεί ότι χθες η Πολωνία
έγινε η τρίτη χώρα μετά τη Γερμανία και την

Αυστρία που έθεσε περιορισμούς στο ηλι-
κιακό εύρος για τη χορήγηση του εμβολίου
της AstraZeneca. Πιο συγκεκριμένα, σύμ-
βουλος του πρωθυπουργού της Πολωνίας
Ματέους Μοραβιέτσκι ανακοίνωσε ότι η
χώρα θα χορηγήσει το εμβόλιο της As-
traZeneca κατά του Covid-19 μόνο σε άτο-
μα ηλικίας από 18 έως 60 ετών. Η πολωνική
κυβέρνηση ακολούθησε τη σχετική σύστα-
ση του ιατρικού συμβουλίου της χώρας. Ο
Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων ενέ-
κρινε το εμβόλιο που αναπτύχθηκε από την
AstraZeneca και το Πανεπιστήμιο της Οξ-
φόρδης για χορήγηση σε άτομα άνω των 18
ετών, αλλά επεσήμανε ότι δεν υπάρχουν
επαρκή δεδομένα για τις ηλικιακές ομάδες
άνω των 55 ετών, ώστε να προσδιοριστεί η
αποτελεσματικότητά του.

Στο μεταξύ, σε συνέντευξή της στην ιτα-
λική εφημερίδα «La Repubblica» η πρό-
εδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν δήλωσε ότι «εντός
του καλοκαιριού θα εμβολιάσουμε το 70%
των Ευρωπαίων». Ακόμη, σε ό,τι αφορά την
AstraZeneca, σημείωσε πως «περιμένου-
με να αναπληρώσει τις δόσεις που έκοψε
το πρώτο τρίμηνο». «Προς το παρόν, δεν
υπάρχει μια λογική εξήγηση για τις καθυ-
στερήσεις», σημείωσε χαρακτηριστικά. 

Εξάλλου, η Moderna Inc ανακοίνωσε ότι
προτείνει να γεμίζει τα φιαλίδια με επιπρό-
σθετες δόσεις του εμβολίου της κατά του
Covid-19, ώστε να διευκολύνει ένα γρανάζι
της παραγωγής, καθώς η εταιρεία προσεγ-
γίζει την παρασκευή σχεδόν ενός εκατομ-
μυρίου δόσεων τη μέρα. «Η εταιρεία προ-

τείνει να γεμίζει τα φιαλίδια με επιπρόσθε-
τες δόσεις του εμβολίου, έως τις 15 δόσεις
έναντι των σημερινών 10 δόσεων», αναφέ-
ρει η Moderna σε ανακοίνωσή της που
εστάλη μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Η αστυνομία στην Κίνα εξάρθρωσε δίκτυο
διακίνησης ψεύτικων εμβολίων κατά του
Covid-19 και συνέλαβε περισσότερα από 80
άτομα, ενώ κατέσχεσε πάνω από 3.000 δό-
σεις που περιείχαν… αλατόνερο, σύμφωνα
με τον τοπικό Τύπο.

Σε δημοσίευμά της η αγγλόφωνη εφημε-
ρίδα «Global Times» έγραψε πως οι διακι-
νητές «σκόπευαν να πουλήσουν τα εμβόλιά
τους και στο εξωτερικό». Το δίκτυο δρούσε
από τον Σεπτέμβριο στο Πεκίνο και σε δύο
άλλες επαρχίες στην Ανατολική Κίνα, τη
Σαντόνγκ και τη Ζιανγκσού, όπως διευκρίνι-

σε το πρακτορείο Xinhua. Οι αστυνομικοί
«κατέστρεψαν τα εργαστήρια παρασκευής
(…), συνέλαβαν περισσότερους από 80 υπό-
πτους και κατέσχεσαν περισσότερα από
3.000 ψεύτικα εμβόλια κατά του Covid-19»,
πρόσθεσε το Xinhua.

Το κινεζικό πρακτορείο δεν διευκρίνισε
πόσα από τα εμβόλια-μαϊμού έχουν ήδη πω-
ληθεί ή χορηγηθεί αλλά ούτε και τα ποσά που
είχαν βγάλει οι διακινητές, επισημαίνοντας
απλώς ότι αυτά είχαν πωληθεί «σε υψηλές τι-
μές». Σύμφωνα με την «Global Times», τα
ψεύτικα εμβόλια δεν ήταν βλαβερά και δεν

υπήρξαν θύματα μεταξύ αυτών που τα έλα-
βαν, αν και βέβαια «οι εμβολιασθέντες» δεν
προστατεύτηκαν από τον Covid-19.

Η Κίνα, όπου πρωτοεμφανίστηκε ο κορο-
νοϊός στο τέλος του 2019, έχει επενδύσει πολ-
λά χρήματα και ενέργεια στην παραγωγή εμ-
βολίων, υποσχόμενη ένα «παγκόσμιο δημό-
σιο αγαθό». Καθώς πλησιάζει το κινεζικό νέο
έτος (στις 12 Φεβρουαρίου), όταν κατά παρά-
δοση εκατοντάδες εκατομμύρια άνθρωποι
μετακινούνται προς τον τόπο καταγωγής
τους, οι Αρχές έχουν ξεκινήσει μια μαζική
εκστρατεία εμβολιασμού.

Κίνα: Κύκλωμα διακινούσε εμβόλια με… αλατόνερο 

Η Κομισιόν στρέφεται 
πλέον προς τα εμβόλια 

που παρασκευάζονται από 
τις BioNTech/Pfizer 

και Johnson & Johnson
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H E.E. γυρίζει την πλάτη στην AstraZeneca
του Σπύρου Μουζακίτη



Ε
να θρίλερ βρίσκεται σε εξέ-
λιξη τις τελευταίες ώρες
σχετικά με τον καλλιτεχνικό
διευθυντή του Εθνικού Θεά-

τρου Δημήτρη Λιγνάδη. Όλα άρχισαν
από τις πληροφορίες που δημοσίευσε
μέσω του προσωπικού της λογαρια-
σμού στο Facebook η Έλενα Ακρίτα. 

«Η Λίνα Μενδώνη ζήτησε την παραί-
τηση του καλλιτεχνικού διευθυντή του
Εθνικού Θέατρου Δημήτρη Λιγνάδη,
σύμφωνα με αξιόπιστες δημοσιογρα-
φικές πηγές. Θα παρακαλούσα να μη
γίνουν εικασίες γύρω από τους λόγους
της παραίτησης. Επισήμως ακόμα τίπο-
τα δεν είναι γνωστό. Σχόλια με προ-
σβλητικό περιεχόμενο θα διαγράφον-
ται», έγραψε χαρακτηριστικά η Έλενα
Ακρίτα.

Λίγη ώρα μετά την ανάρτηση της δη-
μοσιογράφου, από το υπουργείο Πολι-
τισμού εκδόθηκε η εξής ανακοίνωση:
«Οι αποφάσεις της υπουργού Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού ανακοινώνονται
αποκλειστικά μέσω των δελτίων Τύπου
του ΥΠΠΟΑ και όχι από ιδιωτικά προφίλ
στα social media. Κάθε άλλη “αξιόπιστη
πληροφορία” είναι παραπλανητική και
εξυπηρετεί ασαφείς σκοπιμότητες».

Αξίζει να σημειωθεί ότι, σύμφωνα με
πληροφορίες, ο Δημήτρης Λιγνάδης
δήλωσε άγνοια για τη συγκεκριμένη
υπόθεση. 

Την ίδια στιγμή, έκκληση προς τους
σπουδαστές της Ανωτέρας Σχολής
Δραματικής Τέχνης του Εθνικού Θεά-
τρου να μιλήσουν ανοιχτά για ενδεχό-
μενα περιστατικά οποιασδήποτε μορ-
φής βίας εντός των κόλπων της σχολής
απηύθυνε η διευθύντριά της Δηώ Καγ-
γελάρη στους σπουδαστές. 

Όπως έγραψε χθες η «Political», οι
σπουδαστές και οι σπουδάστριες
στην Ανωτέρα Δραματική Σχολή του
Εθνικού Θεάτρου εξέφρασαν τη Δευτέ-
ρα την αμέριστη συμπαράσταση σε
όλους όσοι βρήκαν το θάρρος να βγουν
μπροστά και να καταγγείλουν τις συμ-
περιφορές που βίωσαν.

Η ανακοίνωση Φιλιππίδη 
Αντιδράσεις έχει προκαλέσει η κίνη-

ση του Πέτρου Φιλιππίδη, ο οποίος εξέ-
δωσε διά του δικηγόρου του ανακοίνω-
ση μέσω της οποίας ζητά να μην τηλεδι-
καστεί. Ο ηθοποιός στην ανακοίνωσή
του αναφέρει ότι πληροφορήθηκε πως
το όνομά του εμπλέκεται σε περιστατι-

κά που αγνοεί και για τον λόγο αυτό κα-
λεί τα ΜΜΕ να μη δημοσιευτούν και
συνδεθούν το όνομα, η εικόνα και η
φωνή του με περιστατικά που τον προ-
σβάλλουν, προτού αυτά καταγγελθούν
στις αρμόδιες Αρχές. Ο ηθοποιός ζητά
να μην τηλεδικαστεί, αναφέροντας, με-
ταξύ άλλων: «Αρνούμαι να κατακρε-
ουργηθώ σε τηλεοπτικά παράθυρα».

Λίγη ώρα μετά την ανακοίνωση του
Πέτρου Φιλιππίδη, ήρθε μια ανάρτηση
της Πηνελόπης Αναστασοπούλου, στην
οποία έγραφε: «Είσαι πιο ισχυρή από
ό,τι γνωρίζεις και φοβούνται τη μέρα
που θα το ανακαλύψεις». Μια επίσης
αινιγματική ανάρτηση ήταν αυτή του
Αντώνη Καφετζόπουλου. «Υπάρχει αυ-
τογκόλ από τα αποδυτήρια ή εγώ δεν το
είχα ξανακούσει;», γράφει ο ηθοποιός.
Η γνωστή ηθοποιός Ζέτα Δούκα, η

οποία ήταν η πρώτη από τον χώρο της
ηθοποιίας που έκανε καταγγελία για
περιστατικά λεκτικής και ψυχολογικής
βίας, χρησιμοποίησε και αυτή τη λέξη
«αυτογκόλ».

Με μεγάλη συναισθηματική φόρτιση, οι Τζένη Μπότση
και Αγγελική Λάμπρη περιέγραψαν τη σεξουαλική παρε-
νόχληση που δέχτηκαν από γνωστό ηθοποιό και σκηνοθέτη
σε ηλικία 22 και 24 ετών αντίστοιχα. Όπως υποστήριξαν και
οι δύο, όταν ξεκίνησε αυτή η καταγγελία ήταν 3 γυναίκες,
τώρα είναι 14 και έπεται συνέχεια, ενώ έχουν βιώσει όλες
παρόμοια περιστατικά.

Σύμφωνα με την Τζένη Μπότση, στην πρώτη τους επικοι-
νωνία για την οντισιόν, γοητευμένη από το ενδιαφέρον κά-
ποιου τόσο γνωστού στον χώρο να συμπρωταγωνιστήσουν
δεν κατάλαβε τις διαθέσεις του. Όταν την πήγε στο «γρα-

φείο» του, όπως της είπε, για να προβάρουν το έργο, της
ζήτησε στην ακρόαση να πει λόγια εκτός κειμένου με χυ-
δαίες εκφράσεις. Εκείνη αρνήθηκε, με τον γνωστό σκηνο-
θέτη να της λέει ότι θα ήταν καλύτερα να το σκεφτεί και να
απαντήσει. Ξαναεπικοινώνησε μαζί του, αποφασισμένη να
διεκδικήσει τον ρόλο-ευκαιρία. Κάποια στιγμή τής ζήτησε
να χορέψει και τη γύρισε προς τον τοίχο. Έπειτα από λίγο η
ηθοποιός γύρισε και τον είδε να αυτοϊκανοποιείται, κάτι
που τη σόκαρε και άρχισε να κλαίει και να ουρλιάζει. Έπει-
τα από λεκτική αντιπαράθεση η Τζένη Μπότση έφυγε από
το γραφείο. Με βουρκωμένα μάτια στην εξομολόγησή της

υποστήριξε ότι δεν είπε τίποτα σε κανέναν για το συμβάν
και ζήτησε συγγνώμη που δεν το είπε νωρίτερα, ώστε να
προστατεύσει και τις άλλες δεκατρείς γυναίκες. 

Η Αγγελική Λάμπρη, μιλώντας στην ΕΡΤ, περιέγραψε πα-
ρόμοια γεγονότα, εξίσου σοκαριστικά με τη συνάδελφό
της. Η ηθοποιός τόνισε ότι ο θυμός που είχε μέσα της για
πάρα πολλά χρόνια επειδή δεν μπόρεσε να αντιδράσει ήταν
και παραμένει πολύ έντονος. «Οποιαδήποτε γυναίκα βιώ-
νει κάτι αντίστοιχο οφείλει να μιλήσει, να είναι δυνατή και
να βγει μπροστά. Η κοινωνία είναι έτοιμη να την ακούσει»,
κατέληξε η Αγγελική Λάμπρη.

Μπότση - Λάμπρη: «Είμαστε 14, ενωμένες μια γροθιά»
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Θρίλερ με 
την αποπομπή 
του Δημήτρη
Λιγνάδη 

Έκκληση προς τους 
σπουδαστές της Ανωτέρας
Σχολής Δραματικής Τέχνης
του Εθνικού Θεάτρου να
μιλήσουν ανοιχτά για 
ενδεχόμενα περιστατικά
οποιασδήποτε μορφής 
βίας απηύθυνε 
η διευθύντριά της



Τ
ην άγουσα για τις φυλακές πήρε
χθες, μετά την απολογία του στον
ανακριτή, ο 45χρονος Αλβανός κα-
κοποιός, ο οποίος φέρεται ως ο

δράστης της αιματηρής επίθεσης σε μπαρ στη
Γλυφάδα τον Οκτώβριο του 2017, στη διάρκεια
της οποίας είχε σκοτωθεί ένας άνδρας και εί-
χαν τραυματιστεί τρία ακόμη άτομα. Ο κατηγο-
ρούμενος, που κρίθηκε προφυλακιστέος με
σύμφωνη γνώμη ανακριτή και εισαγγελέα, εν-
τοπίστηκε τυχαία από την Αστυνομία πριν από
λίγες μέρες, κατόπιν ελέγχου ανδρών της
ΕΛ.ΑΣ. στη Λαμία, στο πλαίσιο της εφαρμογής
των μέτρων κατά της εξάπλωσης της πανδη-
μίας.

Όταν το μπλόκο των αστυνομικών σταμάτη-
σε το πολυτελές τζιπ για έλεγχο, έκπληκτοι οι
αστυνομικοί διαπίστωσαν ότι στο τιμόνι του
αυτοκινήτου βρισκόταν ο διαβόητος βαρυποι-
νίτης Αλκέτ Ριζάι, ο οποίος είχε λάβει τη νόμι-
μη πενθήμερη άδειά του από τις Φυλακές Δο-
μοκού, όπου εκτίει πολυετείς ποινές κάθειρ-
ξης. Στη θέση του συνοδηγού καθόταν ο
45χρονος ομοεθνής του, καταζητούμενος για
το αιματοκύλισμα πριν από τρία χρόνια στη
Γλυφάδα. 

Ο κατηγορούμενος, που φέρεται από τις Αρ-
χές να κοσμεί τη λίστα με τους πιο επικίνδυ-
νους κακοποιούς στη χώρα μας, συνελήφθη
και οδηγήθηκε από τη Λαμία στη ΓΑΔΑ. Απο-
λογούμενος χθες στον ανακριτή, αρνήθηκε τις
κατηγορίες που του αποδίδονται, υποστηρί-
ζοντας ότι δεν έχει σχέση με τους πυροβολι-
σμούς στη Γλυφάδα. Ωστόσο, ανακριτής και
εισαγγελέας δεν πείστηκαν από τους ισχυρι-
σμούς του και τον έκριναν προσωρινά κρα-
τούμενο.

Έρευνες της ΕΛ.ΑΣ.
Οι αστυνομικοί της Ασφάλειας, μετά τη σύλ-

ληψη του 45χρονου Αλβανού ποινικού με το
ψευδώνυμο «Τάκης», ανασύρουν από τα αρ-
χεία τους φακέλους με ανεξιχνίαστα «συμβό-
λαια θανάτου» ανθρώπων της αθηναϊκής νύ-
χτας. Η σύλληψή του μαζί με τον Αλκέτ Ριζάι
και έναν 52χρονο παλιό γνώριμο του Τμήμα-
τος Δίωξης Εκβιαστών της ΕΛ.ΑΣ. ήχησε…
καμπανάκι, καθώς δεν ήταν γνωστή η μεταξύ
τους σχέση. 

Ο 45χρονος θεωρείται «πιστόλι» της αλβα-
νικής μαφίας, ωστόσο οι αστυνομικοί εξετά-
ζουν το ενδεχόμενο να έχει χρησιμοποιηθεί
και για εκτελέσεις «νονών», στον πόλεμο
που... ξεκληρίζει την αθηναϊκή νύχτα τα τε-
λευταία χρόνια. 

Ρεπορτάζ: Μαρία Δήμα, 
Κώστας Παπαδόπουλος 

Από το Συμβούλιο της Επι-
κρατείας θα κριθεί η συνταγ-
ματικότητα ή μη της νέας διά-
ταξης σχετικά με τις δίκες-εξ-
πρές για τα «κόκκινα» δάνεια,
με βάση τον νόμο Κατσέλη.
Στο ανώτατο ακυρωτικό δικα-
στήριο προσέφυγαν δύο δικη-
γόροι της Ρόδου, οι οποίοι
προσβάλλουν την επίμαχη διάταξη ως αντισυν-
ταγματική και αντίθετη στις ευρωπαϊκές συμ-
βάσεις. 

Όπως αναφέρουν οι προσφεύγοντες δικηγό-
ροι, «εισάγει ανεπίτρεπτα εξαιρετικό δίκαιο με
έκδηλο το στοιχείο της στήριξης των συμφε-
ρόντων των τραπεζών και αντιστρατεύεται την
αρχή της ισονομίας και της ισότητας». Υπενθυ-
μίζεται πως η πρόσφατη ΚΥΑ των υπουργείων
Οικονομικών και Δικαιοσύνης ορίζει πως όλες

οι εκκρεμείς υποθέσεις, για
τις οποίες οι δίκες έχουν
προσδιοριστεί μετά τις 15
Ιουνίου 2021, επαναπροσδιο-
ρίζονται, ώστε να διεξαχθούν
«ηλεκτρονικά», με τις ταχείες
διαδικασίες που προβλέπει ο
Κώδικας Πολιτικής Δικονο-
μίας. Στην αίτηση ακύρωσης

οι δύο δικηγόροι, που έχουν πελάτες με «κόκ-
κινα» δάνεια, οι οποίοι «πλήττονται άμεσα με
ανεπανόρθωτη ηθική και υλική βλάβη», υπο-
στηρίζουν, μεταξύ άλλων, ότι ο πλέον δημοκρα-
τικός «νόμος Κατσέλη» ύστερα από απαίτηση
των πιστωτών μας και ειδικά της Γερμανίας ου-
σιαστικά καταργήθηκε και μάλιστα αναδρομικά
με τον νόμο 4745/2020, ο οποίος «αποτελεί
μνημόνιο αυταρχισμού, αυθαιρεσίας και από-
πειρας κατάλυσης του ίδιου του Συντάγματος».

Σοκ προκαλεί η είδηση που αφορά σε μια 35χρονη φιλόλογο, η
οποία κατηγορείται ότι αποπλανούσε τον 13χρονο μαθητή της
την ώρα που έκαναν ιδιαίτερα μαθήματα στο σπίτι του… Σύμ-
φωνα με πληροφορίες, η ιστορία αποκαλύφθηκε όταν η μητέ-

ρα του μαθητή βρήκε στον υπολογιστή του παιδιού της ροζ
φωτογραφίες με πρωταγωνιστή τον ίδιο και την καθηγήτριά

του και αμέσως κατήγγειλε το συμβάν στην Αστυνομία. 
Έτσι, στις 20 Ιανουαρίου πήγε στην Υποδιεύθυνση Προστασίας
Ανηλίκων της Ασφάλειας Αττικής και ξεδίπλωσε την υπόθεση.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, η 35χρονη καθηγήτρια,
γνωστή της οικογένειας, έκανε τους τελευταίους μήνες 

μάθημα στον 13χρονο, όμως τον τελευταίο 
καιρό φέρεται να παρέσυρε ερωτικά το παιδί. 

Μάλιστα, είχε ολοκληρωμένη σχέση μαζί του, μια και συνευρί-
σκονταν σε ξενοδοχεία, στο αυτοκίνητό της, ακόμη και στο

σπίτι της οικογένειας κατά τη διάρκεια των ιδιαίτερων μαθη-
μάτων. Τραβούσε δε και τολμηρές φωτογραφίες, τις οποίες εί-
χε αποθηκευμένες στον υπολογιστή του και τελικά ήταν αυτές
που τους πρόδωσαν. Η 35χρονη οδηγήθηκε στον εισαγγελέα.

Φιλόλογος αποπλανούσε
τον 13χρονο μαθητή της

Στη φυλακή ο συνεπιβάτης του Αλκέτ Ριζάι

ΣτΕ: Πρώτη προσφυγή κατά 
του νέου νόμου Κατσέλη 
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ 

«Νομικό αστυνομικό» 
προτείνει ο Τζήμερος

Τη θέσπιση του «νομικού αστυνομικού» σε κάθε περιφέ-
ρεια προτείνει ο επικεφαλής της παράταξης «Δημιουργία
ξανά» στο Περιφερειακό Συμβούλιο Αττικής Θανάσης Τζή-
μερος. Ο κ. Τζήμερος εξηγεί ότι θα εκτελούν «καθήκοντα
πταισματοδίκη για άμεση, επιτόπου απονομή της Δικαιοσύ-
νης σε περιπτώσεις μικρής παραβατικότητας».

ΔHΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡIΟΥ

Πολλά υπονοούμενα σε βάρος γ.γ.
Όλοι διερωτώνται για τα υπονοούμενα του πρώην δη-

μάρχου Μιχάλη Σελέκου κατά του γενικού γραμματέα του
δήμου Αντώνη Κουτάντου σε πρόσφατο Δημοτικό Συμ-
βούλιο. Απευθυνόμενος στον κ. Κουτάντο, ο κ. Σελέκος
είπε: «Επειδή είναι μικρή χώρα η Ελλάδα και εδώ στην
Αθήνα γνωριζόμαστε πολύ καλά, ξέρω πολλά πράγματα
για σένα, τι έκανες στον Δήμο Αθηναίων. Μη μας προκα-
λείς άλλο, γιατί έχουμε και εμείς τις πηγές μας στον Δήμο
Αθηναίων και γνωρίζουμε πάρα πολλά».

ΔHΜΟΣ ΠΕΝΤEΛΗΣ

Καταγγελίες για παράνομη 
χωματερή
Αψιμαχιών συνέχεια στο Δημοτικό Συμβούλιο Πεντέλης. Ο
επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Μαζί μπροστά»
Λευτέρης Κοντουλάκος καταγγέλλει τη δήμαρχο Δήμητρα
Κεχαγιά ότι στήνει παράνομη χωματερή στο Κοιμητήριο
Μελισσίων, έχοντας και την κάλυψη ανωτέρων. Προς τούτο
προσκόμισε και σειρά φωτογραφιών στο Δημοτικό Συμ-
βούλιο.

Τη λειτουργία του Αεροδρομίου Καλα-
μάτας με παράλληλη δημιουργία Διε-

θνούς Εκπαιδευτικού Κέντρου Πτήσεων,
σε συνδυασμό με την ενεργοποίηση του

στρατοπέδου της μεσσηνιακής πρω-
τεύουσας και του παλιού Αεροδρομίου

της Τριόδου, συζήτησαν επί μακρόν ο πε-
ριφερειάρχης Παναγιώτης Νίκας και ο

υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Πανα-
γιωτόπουλος. Ο υπουργός υποσχέθηκε

να συνομιλήσει με όλους τους εμπλεκό-
μενους φορείς «για αυτό το εξαιρετικά

σημαντικό ζήτημα».

Την απαγόρευση από την 1η Φε-
βρουαρίου 2021 της προμήθειας πλα-
στικών προϊόντων από δήμους και
περιφέρειες υπενθυμίζει με σχετική
εγκύκλιό του το υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Η εν λόγω απα-
γόρευση προκύπτει στο πλαίσιο της
εφαρμογής του νόμου 4736/2020, ο
οποίος αφορά στη μείωση των επι-
πτώσεων ορισμένων πλαστικών προ-
ϊόντων στο περιβάλλον και ειδικότε-
ρα στις επιπτώσεις από προϊόντα μίας
χρήσης που κατασκευάζονται εξολο-
κλήρου από πλαστική ύλη.

!Απαγόρευση 
προμήθειας 
πλαστικών 
προϊόντων

ΔHΜΟΣ AΡΓΟΥΣ - ΜΥΚΗΝΩΝ

Μνημείο για τις Γενοκτονίες 
Ελλήνων

Εμβληματικό μνημείο, που θα «θυμίζει τις πράξεις Εθνο-
κάθαρσης και Γενοκτονίας σε βάρος Ελλήνων από τους
Τούρκους και τους Γερμανούς κατά τη διάρκεια του 20ού αι-
ώνα», προτίθεται να ανεγείρει ο δήμαρχος Άργους - Μυκη-
νών Δημήτρης Καμπόσος. Όπως χαρακτηριστικά είπε, «στις
πράξεις Γενοκτονίας θα πρέπει να ενταχθεί και η προμελετη-
μένη και συστηματική θανάτωση 400.000 Ελλήνων της Μι-
κράς Ασίας από το καθεστώς των κεμαλιστών τα χρόνια μετά
τη Μικρασιατική Καταστροφή».
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Το Αεροδρόμιο Καλαμάτας 
πάλι στο τραπέζι

ΟΤΑ



Μ
ετά την κατάθεση του νέου
εκλογικού νόμου για τις αυτοδι-
οικητικές εκλογές, το υπουρ-

γείο Εσωτερικών βάζει μπροστά άλλη
μία μεταρρύθμιση για τον δημόσιο το-
μέα, που αφορά στην αξιολόγηση και στη
στοχοθεσία υπηρεσιών και υπαλλήλων.

Σύμφωνα με τον υπουργό Μάκη Βορί-
δη, το πρώτο βήμα έγινε με τη θεσμοθέ-
τηση ψηφιοποιημένων οργανογραμμά-
των, μέσω των οποίων θα είναι δυνατές η
παρακολούθηση και η κάλυψη των
πραγματικών αναγκών του Δημοσίου και
των δήμων και περιφερειών σε προσω-

πικό. «Εδώ έρχεται η μεγάλη μεταρρύθ-
μιση, η στοχοθεσία, για να γνωρίζω αν η
συγκεκριμένη οργανική μονάδα μού
χρειάζεται, πόσοι υπάλληλοι μπορούν
να διεκπεραιώσουν τη δουλειά και να
ξέρω πραγματικά τι κάνει ο κάθε υπάλ-
ληλος. Συνεπώς, ελέγχοντας το αντικεί-
μενο, καταλήγουμε και στις ανάγκες
που χρειάζονται για να υλοποιηθεί»,
υπογράμμισε, μεταξύ άλλων, ο κ. Βορί-
δης.

Παράλληλα, θα πρέπει να προχωρήσει
και η αξιολόγηση των δημοσίων υπαλλή-
λων. Στόχος, σύμφωνα με τον υπουργό,

είναι να αλλάξει η αντίληψη μεγάλης με-
ρίδας πολιτών ότι οι δημόσιοι υπάλληλοι
μετά τον διορισμό τους επαναπαύονται
και εισέρχονται σε μια λογική της ήσσο-
νος προσπάθειας. «Αυτό αδικεί ένα ση-
μαντικό τμήμα των δημοσίων υπαλλήλων
που δουλεύουν σκληρά», σημείωσε ο κ.
Βορίδης, ενώ τάχθηκε υπέρ ενός μηχα-
νισμού επιβράβευσης των υπαλλήλων
ανάλογα με την απόδοσή τους. «Εγώ θα
ήθελα η ανταμοιβή να έχει και οικονομι-
κό χαρακτήρα αλλά να συμβάλει και στην
εξέλιξη του υπαλλήλου», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά.

ΕΔΣΝΑ

Δεν ακυρώνουμε
τον διαγωνισμό
«Δεν θα ακυρώσουμε έναν
διαγωνισμό που εξασφαλί-
ζει στους δήμους Αττικής
εξοπλισμό για ανακύκλωση
χωρίς να επιβαρυνθούν ού-
τε ευρώ», απαντούν η Περι-
φέρεια Αττικής και ο ΕΔΣΝΑ
(Ειδικός Διαβαθμιδικός
Σύνδεσμος Νομού Αττικής)
σε δημοσίευμα της εφημερί-
δας «Αυγή», που ζητούσε
«να ακυρωθεί ο αδιαφανής
διαγωνισμός για τον εξο-
πλισμό ανακύκλωσης».

Ταυτόχρονα, περιφέρεια και
ΕΔΣΝΑ επισημαίνουν ότι
προωθούν «ένα ολοκληρω-
μένο σχέδιο διαχείρισης
των απορριμμάτων του Λε-
κανοπεδίου, στο οποίο βασι-
κοί άξονες είναι η προώθη-
ση της ανακύκλωσης και η
δημιουργία ρευμάτων χω-
ριστής διαλογής αποβλήτων
και βιοαποβλήτων».

ΟΤΑ

Συνεργασία προέδρων 
Δημοτικών Συμβουλίων
Συνεργασία μεταξύ προέδρων των Δημοτικών Συμ-
βουλίων και «από κοινού διεκδίκηση δίκαιων αιτη-
μάτων» για καλύτερη λειτουργία των Δ.Σ. και γενι-
κότερα του θεσμού των ΟΤΑ αποφάσισαν οι πρόεδροι
των Δ.Σ. Αθηνών και Θεσσαλονίκης Χρήστος Τεντό-
μας και Δρόσος Τσαβλής. Οι δύο πρόεδροι υποσχέθη-

καν επαφές με
ομολόγους τους
σε όλη την Ελλάδα
για συζήτηση θε-
μάτων, που
«απορρέουν από
την ενισχυμένη
αναλογική» για
την αυτοδιοίκηση
και την κοινωνία.

Αξιολόγηση - στοχοθεσία: 
Το επόμενο στοίχημα για το Δημόσιο

Νέες οδηγίες 
για ΚΔΑΠ, ΚΔΗΦ
Κλειστά θα εξακολουθήσουν να είναι
έως την ερχόμενη Δευτέρα τα Κέντρα
Δημιουργικής Απασχόλησης Παι-
διών (ΚΔΑΠ), σύμφωνα με τη νέα εγ-
κύκλιο της υφυπουργού Εργασίας
Δόμνας Μιχαηλίδου. Αντιθέτως,
όπως και το προηγούμενο διάστημα
θα συνεχιστεί η λειτουργία των Κέν-
τρων Δημιουργικής Απασχόλησης
Παιδιών με Αναπηρία (ΚΔΑΠμεΑ) υπό
προϋποθέσεις τη διενέργεια τεστ κο-
ρονοϊού στους εργαζόμενους και τον
διαχωρισμό παιδιών - ενηλίκων. Κα-
νονικά θα λειτουργούν και τα Κέντρα
Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας
(ΚΔΗΦ), επίσης με τη διενέργεια τεστ
κορονοϊού σε εργαζόμενους και
ωφελούμενους.

ΕΕλλάς - Γαλλία - συμμαχία στους δήμους
Μια νέα εποχή στη συνεργασία μεταξύ ελληνικών και γαλλι-
κών δήμων ξεκινάει και επισήμως για την ανταλλαγή τεχνο-
γνωσίας και πρακτικών. Η συνεργασία επικυρώθηκε κατά τη
συνάντηση που είχε ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ Δημήτρης Παπα-
στεργίου με τον πρόεδρο του Ελληνογαλλικού Εμπορικού και
Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Laurent Thuiller.
«Οι δήμοι της Ελλάδας μπορούν να εξάγουν τεχνογνωσία σε
πολλούς τομείς αλλά και να εκμεταλλεύονται προς όφελος των
πολιτών μας πρακτικές που ακολουθεί η Ευρώπη», σημείωσε ο
κ. Παπαστεργίου. 
Η συνεργασία της ΚΕΔΕ με το Ελληνογαλλικό Επιμελητήριο γί-
νεται στο πλαίσιο της προώθησης της εξωστρέφειας της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης για την ανάπτυξη μεγαλύτερων πρωτοβου-
λιών.
Στο πλαίσιο αυτό, αποφασίστηκε η οργάνωση ημερίδας μέσα
στο β’ τρίμηνο του 2021 με αντικείμενο τη συνεργασία σε θέμα-
τα smart cities, πράσινης ενέργειας και διαχείρισης απορριμ-
μάτων. 
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Εφόδια από Τζιτζικώστα
στα νοσοκομεία 
της περιφέρειας  
Εφόδια ώστε να μπορούν τα νοσοκομεία της
Κεντρικής Μακεδονίας να συνεχίσουν τη μά-
χη που δίνουν με τον κορονοϊό προσέφερε ο
Απόστολος Τζιτζικώστας. Πιο συγκεκριμένα,
ο περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας πα-
ρέδωσε 50 αναπνευστήρες και 60.000 rapid
tests στον διοικητή της 4ης Υγειονομικής Πε-
ριφέρειας Δημήτρη Τσαλικάκη. Τα εφόδια αυ-
τά είναι πολύ σημαντικά εν όψει ενός ενδεχό-
μενου τρίτου κύματος πανδημίας. 

Αντιδράσεις για Φουντούκη 
Επίθεση και σκληρή κριτική δέχεται τις τελευταίες

ώρες η διοίκηση του Κωνσταντίνου Ζέρβα με αφορ-
μή τη μετακίνηση του γενικού γραμματέα του Συλλό-
γου των Εργαζομένων Κωνσταντίνου Φουντούκη. Ο
ίδιος ο κ. Φουντούκης κάνει λόγο για «εκδικητική
μετακίνηση» λόγω του ότι ο σύλλογος εξέφρασε εν-
στάσεις και δεν στήριξε τον νέο Οργανισμό Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας, τον οποίο επέστρεψε πίσω ως απα-
ράδεκτο. Η μετακίνηση του κ. Φουντούκη -με από-
φαση Ζέρβα- στο Αυτοτελές Τμήμα Εποπτείας και
Εκμετάλλευσης Λιμενικής Ζώνης προκάλεσε αντι-
δράσεις μέσω ανακοινώσεων από την αντιπολίτευ-
ση, με την Κατερίνα Νοτοπούλου να χαρακτηρίζει
τον δήμαρχο «Λουδοβίκο».

Προφυλακίστηκαν οι συλληφθέντες
για τα 324 κιλά καθαρής κοκαΐνης 

Ιδιοκτήτες ξενοδοχείου που αναζητούσαν… εξοπλι-
σμό στη Θεσσαλονίκη είπαν ότι είναι οι δύο συλληφθέν-
τες για την ποσότητα των 324 κιλών καθαρής κοκαΐνης,
η οποία έπεσε στα χέρια της Δίωξης Ναρκωτικών Θεσ-
σαλονίκης την περασμένη Παρασκευή. Ο 37χρονος Αλ-
βανός και ο 35χρονος Έλληνας συνεργός του αρνήθη-
καν οποιαδήποτε εμπλοκή, παρότι 50 κιλά από τα ναρ-
κωτικά βρέθηκαν στο αυτοκίνητο με το οποίο κινήθη-
καν από την Αθήνα. 

Μετά τις απολογίες τους στην ανακρίτρια Θεσσαλονί-
κης κρίθηκαν προσωρινά κρατούμενοι με σύμφωνη
γνώμη της εισαγγελέως, η οποία δεν πείστηκε από τους

ισχυρισμούς τους ότι δεν είχαν σχέση με τη διακίνηση
των ναρκωτικών. Στις φυλακές οδηγήθηκε και 36χρο-
νος Κροάτης, ο οποίος δεν αρνήθηκε τις κατηγορίες,
καθώς όταν συνελήφθη είχε στην κατοχή του τη μεγάλη
ποσότητα κοκαΐνης.  Στελέχη της Δίωξης Ναρκωτικών
Θεσσαλονίκης αλλά και της αμερικανικής DEA, που ορ-
γάνωσαν την επιχείρηση για τη σύλληψη των εμπλεκο-
μένων, έλεγαν ότι τα ναρκωτικά θα διακινούνταν τόσο
στην ελληνική όσο και στην ευρωπαϊκή αγορά. Μάλι-
στα, τόνιζαν ότι οι συλληφθέντες προσδοκούσαν κέρ-
δος που θα ξεπερνούσε τα 100 εκατ. ευρώ από τη διάθε-
σή τους στις πιάτσες των τοξικομανών. 

Έκλεισε η υπόθεση της δήθεν δωροδοκίας κτηνιάτρων
ύστερα από καταγγελία 48χρονου εμπόρου κρεάτων το
2013. Ο καταγγέλλων ήταν το ίδιο πρόσωπο που καταδικά-
στηκε σε ισόβια κάθειρξη για τη δολοφονία του κτηνοτρό-
φου Δημήτρη Γραικού. Η υπόθεση των καταγγελιών σε βά-
ρος των κτηνιάτρων προηγήθηκε της δολοφονίας Γραικού.
Μάλιστα, είχαν συλληφθεί κατηγορούμενοι ότι ζήτησαν
χρήματα για να επικυρώσουν ότι τα ζώα του εμπόρου κρε-

άτων είχαν αρρωστήσει. Στο δικαστήριο είχαν αθωωθεί,
όμως η εισαγγελέας είχε ασκήσει έφεση. Η υπόθεση επα-
νήλθε, όμως το Τριμελές Εφετείο Θεσσαλονίκης έκανε δε-
κτή την ένσταση των συνηγόρων ότι η έφεση της εισαγγε-
λέως ήταν απαράδεκτη, ελλείψει αιτιολογίας. Έτσι, παρέ-
μεινε η πρωτόδικη αθωωτική απόφαση. Ο καταδικασμέ-
νος για τη δολοφονία Γραικού έμπορος κρεάτων προσήχ-
θη στο δικαστήριο, όμως η υπόθεση δεν προχώρησε.

Αθώοι οι κτηνίατροι για τις καταγγελίες 

Selfies με... τον Βάσια 
Σπεύδουν οι φίλαθλοι του Ηρακλή να φωτογραφη-
θούν στο Κατσάνειο, στον τοίχο του οποίου τις τελευ-
ταίες μέρες φιγουράρει το πορτρέτο του Βασίλη Χα-
τζηπαναγή. Μία από αυτούς, η Ιωάννα Κοσμοπούλου,
δημοτική σύμβουλος του Δήμου Θεσσαλονίκης και
πρόεδρος του ΚΕΔΗΘ, η οποία βρήκε την ευκαιρία να
συναντηθεί με τον πρόεδρο του Γ.Σ. Ηρακλής για να
κουβεντιάσουν τα προβλήματα του συλλόγου, ενώ
του μετέφερε και την αμέριστη στήριξη του δημάρ-
χου Κωνσταντίνου Ζέρβα.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Επί τάπητος 
τα προβλήματα 
των δικηγόρων
Συνάντηση με τον πρόεδρο του
Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσα-
λονίκης Στάθη Κουτσοχήνα είχε
ο υφυπουργός Εσωτερικών (Μα-
κεδονίας - Θράκης) Σταύρος
Καλαφάτης. Οι δύο άνδρες συ-
ζήτησαν τα μεγάλα προβλήματα
που απασχολούν τον δικηγορικό
κλάδο λόγω της πανδημίας και
της μη λειτουργίας των δικαστη-
ρίων για μεγάλο χρονικό διάστη-
μα, ενώ εξετάστηκαν και πρωτο-
βουλίες για τη στήριξή του.

Τα… ανακυκλωμένα
δέντρα
Περιστατικά για τα οποία δεν ξέ-
ρεις αν πρέπει να γελάσεις ή να
κλάψεις μοιράστηκε με τους δια-
δικτυακούς του φίλους ο αντιδή-
μαρχος Περιβάλλοντος του Δήμου
Θεσσαλονίκης Σωκράτης Δημη-
τριάδης. Ανήρτησε φωτογραφία
όπου δημότης πέταξε το χριστου-
γεννιάτικο δέντρο από το μπαλκόνι
του για να το... ξεφορτωθεί μετά τις
γιορτές. «Όταν είπαμε να κάνουμε
ανακύκλωση των χριστουγεννιάτι-
κων δέντρων, δεν εννοούσαμε να
το πετάξουν πάνω σε άλλα δέν-
τρα», σχολίασε ο κ. Δημητριάδης. 

Θυμήθηκε 
την Agrotica 
Την περσινή διοργάνωση της κλα-
δικής έκθεσης Agrotica θυμήθη-
κε ο Θεόδωρος Καράογλου, με
ανάρτησή του στο Facebook, όπου
αναφέρθηκε στην επίσκεψή του
πριν από έναν χρόνο ως υφυ-
πουργού Εσωτερικών (Μακεδο-
νίας - Θράκης) στην 28η Agrotica.
Φέτος, λόγω της πανδημίας η έκ-
θεση δεν υλοποιήθηκε, με τον
αγροτικό κόσμο να περιμένει το
τέλος της υγειονομικής κρίσης για
να μπορέσει να δώσει ξανά το
«παρών» σε επόμενη Agrotica.

Ψυχολόγος σε κοιμητήρια 
του Δήμου Θεσσαλονίκης
Μια ψυχολόγος έχει εγκατασταθεί το τελευταίο διά-
στημα σε γραφείο στα Κοιμητήρια Αναστάσεως του
Κυρίου στη Θέρμη προκειμένου να παρέχει δωρεάν
ψυχολογική υποστήριξη σε όσους έχασαν τα αγαπη-
μένα τους πρόσωπα και δυσκολεύονται να διαχειρι-
στούν το πένθος και την απώλεια. Πρόκειται για ένα
πιλοτικό πρόγραμμα του Δήμου Θεσσαλονίκης, με
τον εντεταλμένο δημοτικό σύμβουλο των Κοιμητη-
ρίων Θεσσαλονίκης Κώστας Ιακώβου να δηλώνει
ότι έχει τεράστια απήχηση κατά το πρώτο διάστημα
εφαρμογής του και εξετάζεται η δυνατότητα συνέχι-
σής του.
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Μ
όλις δύο χρόνια πριν από τις
κάλπες για εκλογή νέου προ-
έδρου στην Τουρκία, ο Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν θέλει για μια

ακόμα φορά να αλλάξει το τουρκικό Σύν-
ταγμα μετά την αναθεώρηση που ο ίδιος εί-
χε πραγματοποιήσει το 2017. Βλέποντας ότι
έως το 2023 η δημοτικότητά του θα έχει κα-
ταβαραθρωθεί, οι αντίπαλοί του λένε ότι η
νέα αναθεώρηση θα του δώσει το δικαίωμα
να επισπεύσει τις προεδρικές και τις βου-
λευτικές εκλογές, κάτι που, πάντως, ο ίδιος
αρνείται. Για να γίνει αυτό, όμως, ο Ερντο-
γάν πρέπει να έλθει σε συνεννόηση με το
υπερεθνικιστικό κόμμα MHP και στη συνέ-

χεια, όπως διαβεβαίωσε, να θέσει σε δημο-
ψήφισμα τις προς αναθεώρηση διατάξεις.

Ωστόσο, οι βολές κατά του «σουλτάνου»
εντός και εκτός Τουρκίας δεν σταματούν.
Με αφορμή τη μεγάλη έλλειψη εμβολίων
στη χώρα του, ο Τούρκος δημοσιογράφος
Μπουλέντ Μουμάι, τακτικός αρθρογράφος
της γερμανικής «Frankfurter Allgemeine
Zeitung» κάνει λόγο για «επιστροφή στον

Μεσαίωνα» της σημερινής Τουρκίας. Ο
Μουμάι συνδέει το πρόβλημα των εμβο-
λίων με τη γενικότερη κατάσταση στη γείτο-
να, κυρίως με τη γενικευμένη φτώχεια, την
υψηλή ανεργία και τις μαζικές διώξεις πο-
λιτών. Κατηγορεί την κυβέρνηση ότι διαφή-
μισε το εμβόλιο του «Τούρκου» Σαχίν (CEO
της BioNTech), αλλά «από εμβόλια δεν γέ-
μισαν τα ψυγεία μας, μόνο οι τίτλοι των
εφημερίδων».

Συνεχίστηκε και τις τελευταίες ώρες η
«κανονικότητα» των συλλήψεων πάσης
φύσεως διαμαρτυρομένων στην Τουρκία. Η
αστυνομία συνέλαβε 159 φοιτητές, οι οποί-
οι διαδήλωναν ζητώντας την παραίτηση του

διορισμένου από την κυβέρνηση πρύτανη
του Πανεπιστημίου του Βοσπόρου και την
αποφυλάκιση άλλων φοιτητών που κρέμα-
σαν ένα πανό με συνθήματα υπέρ των ΛΟ-
ΑΤΚΙ. Η αστυνομία επενέβη και ξυλοφόρ-
τωσε τους φοιτητές, οι οποίοι έως τότε δια-
δήλωναν ειρηνικά, και ανέβασε τα σχετικά
βίντεο στο Twitter, με αποτέλεσμα να ξε-
σπάσουν αντιδράσεις. Ο υπουργός Εσωτε-
ρικών Σουλεϊμάν Σοϊλού πυροδότησε πε-
ραιτέρω το κλίμα όταν έγραψε στο Twitter
ότι «συνελήφθησαν τέσσερις ανώμαλοι».
Αυτοί κατηγορούνται για «υποκίνηση μί-
σους», επειδή κρέμασαν πανό που περιείχε
σύμβολα της ΛΟΑΤΚΙ κοινότητας.

Ενώπιον κατηγοριών για εργασιακές
διακρίσεις σε βάρος γυναικών και Ασια-
τών βρέθηκε η Google, θυγατρική εταιρεία
της Alphabet, με αποτέλεσμα να καταφύ-
γει σε συμβιβασμό με το αμερικανικό Δη-
μόσιο, ο οποίος της κόστισε 3,8 εκατ. δο-
λάρια. Το θέμα ήρθε στο φως έπειτα από

έναν απλό έλεγχο, ο οποίος διενεργήθηκε
πριν από κάποια χρόνια με ερώτημα αν η
Google συμμορφώνεται με τους κανονι-
σμούς, όπως έχει την υποχρέωση, καθώς
έχει την ιδιότητα του προμηθευτή τεχνολο-
γίας της ομοσπονδιακής κυβέρνησης. Το
αρμόδιο ομοσπονδιακό γραφείο είχε ανα-

καλύψει στον έλεγχο ότι η εταιρεία την πε-
ρίοδο 2014-2017 πλήρωνε ανεπαρκώς
2.783 γυναίκες που εργάζονταν στην ομά-
δα Μηχανικής Λογισμικού στην Καλιφόρ-
νια και το Σιάτλ. Διαπίστωσε, επίσης, δια-
φορές στις προσλήψεις σε βάρος γυναι-
κών και Ασιατών υποψηφίων στο τμήμα

Μηχανικής Λογισμικού σε Καλιφόρνια και
Ουάσιγκτον. Από τα 3,8 εκατ. δολάρια που
θα καταβάλει η Google, τα 2,6 εκατ. θα πά-
νε σε αναδρομικά σε 5.500 υπαλλήλους
που είχαν αδικηθεί, ενώ το υπόλοιπο 1,25
εκατ. θα δοθεί για αναπροσαρμογές μι-
σθών σε μηχανικούς πληροφορικής.

3,8 εκατ. δολάρια κόστισαν στην Google οι εργασιακές διακρίσεις

Ερντογάν: Στρώνει Σύνταγμα στα μέτρα του

seitanidisd@gmail.com

Γράφει ο 
Διαμαντής Σεϊτανίδης

Η βασίλισσα Ελισάβετ θα υποδεχτεί 
στο Μπάκιγχαμ τον Μπάιντεν 
Τον νέο πρόεδρο των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν θα υποδεχτεί στα Ανάκτορα του Μπάκιγ-
χαμ η βασίλισσα Ελισάβετ πριν από τη Σύνοδο του G7, η οποία πρόκειται να πραγ-
ματοποιηθεί (σύμφωνα με τα σχέδια του πρωθυπουργού Μπόρις Τζόνσον) τον Ιού-
νιο με φυσική παρουσία και όχι με τηλεδιάσκεψη. Όπως αποκάλυψαν οι «Sunday
Times», η βασίλισσα θα πλαισιώνεται από «τον πρίγκιπα της Ουαλίας (Κάρολο), τη
δούκισσα της Κορνουάλης (Καμίλα Πάρκερ Μπόουλς) και τον δούκα και τη δού-
κισσα του Κέμπριτζ (Ουίλιαμ και Κέιτ Μίντλετον)».

Η OLAF κατηγορεί τη Βουλγαρία για υπεξαίρεση 
6 εκατ. ευρώ, που πρέπει να τα επιστρέψει
Ποινική έρευνα εναντίον του υπουργείου Εσωτερικών της Βουλγαρίας εισηγείται η
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF), καθώς κατηγορείται για
υπεξαίρεση 6 εκατ. ευρώ από τα κονδύλια επιδοτήσεων που έδινε το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Εσωτερικής Ασφάλειας. Η έρευνα ξεκίνησε το 2018 και αποκάλυψε ότι το
υπουργείο Εσωτερικών της Βουλγαρίας είχε λάβει επιχορήγηση για αγορά 350 και-
νούργιων οχημάτων για την αστυνομία, ωστόσο το υπουργείο παραβίασε τους όρους
της συμφωνίας και αγόρασε μεταχειρισμένα SUV. Η κατηγορία που βαραίνει το
υπουργείο είναι «η κατάχρηση εξουσίας προς όφελος τρίτου».



«Βουτιά» έως και 80% στις
μμεταβιβάσεις ακινήτων το 2020
Σ

τα επίπεδα του 2017
επέστρεψαν την περσι-
νή χρονιά οι συναλλαγές
που αφορούν στις μετα-

βιβάσεις ακινήτων. Σύμφωνα με
παράγοντες της κτηματαγοράς,
οι αγοραπωλησίες ακινήτων κα-
τέγραψαν ραγδαία μείωση, με
την Αθήνα να σημειώνει πτώση
πάνω από 47%, τον Πειραιά 31%
και τη Θεσσαλονίκη 32%.

Ενδεικτικό της κατάστασης εί-
ναι ότι σε κάποιες πόλεις της Ελ-
λάδας οι συναλλαγές υποχώρη-
σαν κατά 60% με 80%, ενώ σε κά-
ποια νησιά στις Κυκλάδες και τα
Δωδεκάνησα δεν πραγματοποι-
ήθηκαν αγοραπωλησίες. 

Συγκεκριμένα, όπως προκύ-
πτει από έρευνα που πραγματο-
ποίησε το Πανελλαδικό Δίκτυο
E-Real Estates, στην Αντίπαρο η
μείωση φτάνει στο 60%, στη Νά-
ξο το 42,31%, στην Άνδρο το
17,17% και στη Σύρο το 70%, ενώ
μηδενικές για το 2020 ήταν οι
μεταβιβάσεις σε Κίμωλο, Μήλο
και Σίφνο. Η μικρότερη μείωση
καταγράφηκε στη Μύκονο, όπου
οι μεταβιβάσεις μειώθηκαν κατά
5% σε σχέση με το 2019.

Πτωτικές τάσεις καταγράφη-
καν και στα Δωδεκάνησα, όπου
η μείωση των μεταβιβάσεων αγ-
γίζει το 38,57%. Μειωμένες οι
μεταβιβάσεις και στην Πάτμο
κατά 38,40% σε σχέση με το
2019, στην Κω κατά 19,23%, στη
Ρόδο κατά 44,59% και στην Τήλο
κατά 66,67%.

Αύξηση των μεταβιβάσεων
καταγράφηκε στο Ίλιον του Νο-
μού Αττικής κατά 12,4% σε σχέση
με το 2019, στον Δήμο Αχαρνών
κατά 10%, σε Δραπετσώνα/Κερα-
τσίνι κατά 3,6%, στην Κόρινθο
κατά 58,54%, στη Ναύπακτο κατά

5,88%, στα Ιωάννινα κατά 4,76%,
στην Κομοτηνή κατά 10,96%,
στην Ξάνθη κατά 10,11% και στην
Κέα κατά 36,36%.

Όπως ανέφερε στην «Politi-
cal» o πρόεδρος του Πανελλαδι-
κού Δικτύου E-Real Estates Θε-
μιστοκλής Μπάκας, ο κλάδος
των ακινήτων είναι αλληλένδε-
τος με την οικονομία της χώρας,
με τον τουρισμό, που αποτελεί
τον μεγαλύτερο αρωγό επενδύ-

σεων στο real estate, όπου το
2021, σύμφωνα με στοιχεία του
ΣΕΤΕ, στοχεύουν πλέον στο β’
εξάμηνο του έτους και σε έσοδα
που θα αγγίξουν το 50% σε σχέση
με το 2019, με την ψυχολογία των
καταναλωτών, το αίσθημα ασφά-
λειας και την επενδυτική στό-
χευση της παγκόσμιας κοινότη-
τας την εκάστοτε χρονική στιγμή
στη χώρα που διαθέτει ή/και δη-
μιουργεί επενδυτικές ευκαιρίες.

Το μόνο βέβαιο είναι ότι η παν-
δημία του κορονοϊού αλλάζει τα
δεδομένα στην κτηματαγορά, η
οποία βρίσκεται αντιμέτωπη για
άλλη μια φορά με κρίση που θα
επηρεάσει πρωτίστως τα επαγ-
γελματικά ακίνητα και δευτε-
ρευόντως τα οικιστικά, όπου ο
ρυθμός και το ύψος της μείωσης
των αξιών και των μισθωμάτων
θα καθοριστούν από πολλούς
παράγοντες.

Χωρίς 
αγοραπωλησίες 
αρκετά νησιά 
σε Κυκλάδες 
και Δωδεκάνησα 

amaliakatzou@gmail.com

Γράφει 

η Αμαλία Κάτζου

Ο υπουργός Οικονομικών Χρήστος Σταϊκούρας άφησε ανοιχτό το εν-
δεχόμενο να μειωθεί περαιτέρω ο ΕΝΦΙΑ κατά 8%, κάτι που αποτελεί
δέσμευση της κυβέρνησης στην προ πανδημίας περίοδο, διαβεβαι-
ώνοντας ότι η προσαρμογή των αντικειμενικών αξιών δεν θα οδηγή-
σει σε αυξήσεις στον ΕΝΦΙΑ παρά «μόνο στις περιοχές όπου πρέπει
να αυξηθεί».
Σύμφωνα με κύκλους του υπουργείου Οικονομικών, το πότε θα
εφαρμοστούν οι νέες μειώσεις θα εξαρτηθεί από τον χρόνο ολοκλή-
ρωσης της άσκησης προσαρμογής των αντικειμενικών αξιών με τις
εμπορικές, η οποία θα έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί πέρυσι. Πλέον,

οι σχεδιασμοί λόγω της πανδημίας μεταφέρονται για το καλοκαίρι
του 2021, αλλά δεν αποκλείονται ανατροπές ανάλογα με τις εξελίξεις
με τον κορονοϊό. Πάντως, θεωρείται δύσκολο να εφαρμοστεί η μεί-
ωση από φέτος, καθώς θα πρέπει να ολοκληρωθεί η διαδικασία προ-
σαρμογής των αντικειμενικών αξιών και στη συνέχεια να γίνουν οι
προσαρμογές στον ΕΝΦΙΑ. Οποιαδήποτε καθυστέρηση στους σχε-
διασμούς θα μεταφέρει τις μειώσεις στον ΕΝΦΙΑ το 2022. Σημειώνε-
ται ότι ο δημοσιονομικός χώρος για τη νέα μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά
8% αναμένεται να προκύψει από την ένταξη περίπου 3.000 νέων πε-
ριοχών στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού.

Ανοιχτό το ενδεχόμενο νέας μείωσης
του ΕΝΦΙΑ κατά 8% από τον Σταϊκούρα
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Επιδότηση 
47,9 εκατ. ευρώ 
στους δικαιούχους 
του προγράμματος
«Γέφυρα»

Πληρωμές που ανέρχονται συνολικά
στα 24,7 εκατ. ευρώ και αντιστοιχούν
στην επιδότηση 110.037 ενήμερων δανεί-
ων, συνθέτουν έως σήμερα την εικόνα
της υλοποίησης του προγράμματος «Γέ-
φυρα». Σύμφωνα με τα στοιχεία του
υπουργείου Οικονομικών, συνυπολογί-
ζοντας και τις προηγούμενες δύο φάσεις
επιδότησης, των μηνών Νοεμβρίου και
Δεκεμβρίου 2020, το συνολικό ποσό που
έχει καταβληθεί μέχρι σήμερα στους δι-
καιούχους του προγράμματος ανέρχεται
στα 47,9 εκατ. ευρώ.

Η κυβέρνηση καλείται να αντιμετωπί-
σει τη μεγάλη καθυστέρηση που υπάρχει
στη διαδικασία έγκρισης των φακέλων
όσων υποβάλουν σχετικό αίτημα στις
τράπεζες και για τον λόγο αυτόν έχει πα-
ραταθεί η προθεσμία για την επίτευξη
συμφωνίας ρύθμισης των δανείων έως
τις 31 Μαρτίου. Σύμφωνα με πηγές του
υπουργείου Οικονομικών και ανάλογα
με την εξέλιξη των συνεπειών της πανδη-
μίας, δεν αποκλείεται να ανακοινωθεί
και νέα παράταση «για όσο το απαιτή-
σουν οι συνθήκες». Πρέπει να σημειωθεί
ότι τα περιοριστικά μέτρα λειτουργίας
του Δημοσίου εξακολουθούν να προκα-
λούν σοβαρά εμπόδια και καθυστερή-
σεις στους ενδιαφερόμενους δανειολή-
πτες που θέλουν να ενταχθούν στο συγ-
κεκριμένο πρόγραμμα, καθώς δυσχε-
ραίνεται η προσπάθεια συλλογής των
απαιτούμενων εγγράφων. Επιπλέον,
ακόμη και όταν υπάρχουν όλα τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά, παρατηρούνται
καθυστερήσεις στη διαδικασία επίτευ-
ξης συμφωνίας ρύθμισης με τις τράπε-
ζες, με αποτέλεσμα να καθυστερεί και η
επιδότηση για τους δανειολήπτες. 

«Δ
ώρο» προς τα νοικοκυ-
ριά, λόγω των δυσμε-
νών συνεπειών της παν-
δημίας, αποτελεί το

«πάγωμα» των οικιακών τιμολογίων του
ηλεκτρικού ρεύματος από τη ΔΕΗ έως
τις 31 Μαρτίου. 

Η διοίκηση της επιχείρησης προχώ-
ρησε σε αυτήν την κίνηση, κόντρα στις
ισχυρές πιέσεις που ασκούνται στο κό-
στος λειτουργίας της, λόγω της έκρηξης
των τιμών της χονδρεμπορικής αγοράς
και του αυξημένου κόστους των ρύπων.
Ειδικά η εκρηκτική άνοδος του κόστους
διοξειδίου του άνθρακα κατά 40% μέσα
στο τρίμηνο Νοεμβρίου - Ιανουαρίου
έχει σημάνει συναγερμό στη διοίκηση,
η οποία πρέπει να ισορροπήσει ανάμε-
σα στους στόχους που έχουν τεθεί στο
business plan επιβίωσης της επιχείρη-
σης και στις ανάγκες των πελατών-κα-
ταναλωτών, οι οποίοι πιέζονται στα οι-
κονομικά τους από τις συνέπειες της
πανδημίας. 

Έτσι όπως έχουν διαμορφωθεί σήμε-
ρα οι εξελίξεις, η απογείωση της τιμής
του άνθρακα θα έθετε αυτόματα σε
ενεργοποίηση τη ρήτρα για τους ρύ-
πους, την οποία η ΔΕΗ ενσωμάτωσε για
πρώτη φορά στα οικιακά τιμολόγια του
ρεύματος τον Νοέμβριο του 2019, ώστε
να υπάρχει ένα «τείχος» προστασίας
έναντι μελλοντικών υψηλών διακυμάν-
σεων. Έτσι, αποτελεί μονόδρομο για τη
διοίκηση της επιχείρησης η μη ενεργο-
ποίηση της ρήτρας, ώστε σε πρώτη φά-
ση να διασφαλιστεί το «πάγωμα» των τι-
μολογίων έως το τέλος του επόμενου

μηνός.  Στις προθέσεις της διοίκησης
της ΔΕΗ είναι να παραμείνουν τα τιμο-
λόγια σταθερά καθ’ όλη τη διάρκεια του
2021 και δεν αποκλείεται στο επόμενο
διοικητικό συμβούλιο να τεθεί επί τά-
πητος το θέμα, έτσι ώστε να ληφθούν
και οι αποφάσεις, ανάλογα με τις συν-
θήκες.  

Πάντως, οι υψηλές τιμές της χον-
δρεμπορικής ασκούν πίεση στα μεγέθη
της επιχείρησης, η οποία καλείται μέσα
στο προσεχές διάστημα να προσδιορί-
σει τις πηγές χρηματοδότησης, ώστε να
συγκρατηθεί το λειτουργικό κόστος και
να ευθυγραμμιστεί με τους στόχους του
επιχειρησιακού πλάνου. 

Σε πρώτη φάση, σύμφωνα με τη διοί-
κηση, υπάρχει διαθέσιμο το ισχυρό
«όπλο» της μείωσης της συμμετοχής
του λιγνίτη στο μείγμα καυσίμου, το
οποίο θα λειτουργήσει σαν ανάχωμα
στο υψηλό κόστος των τιμών διοξειδίου
του άνθρακα, αποτρέποντας την ενερ-
γοποίηση της ρήτρας από την 1η Απριλί-
ου του τρέχοντος έτους. 

Σε ρυθμίσεις και αναστολές πλη-
ρωμών ύψους 28,42 δισ. ευρώ
έχουν προχωρήσει οι τράπεζες το
διάστημα Μάρτιος - Δεκέμβριος
2020, όπως αναφέρεται στην έκ-
θεση ιδιωτικού χρέους που έδω-
σε στη δημοσιότητα το υπουργείο
Οικονομικών. Σύμφωνα με τα
στοιχεία, ρυθμίστηκαν ή ανεστά-
λησαν 405.472 δάνεια. Από αυτά
έχουν υποβληθεί 160.477 αιτή-
σεις ρύθμισης και έχουν εγκριθεί
74.420, ενώ το ποσό που έλαβαν οι
110.037 ενήμεροι δανειολήπτες
ανέρχεται σε 47,9 εκατ. ευρώ.
Από την άλλη, έχουν ρυθμιστεί με
τράπεζες και funds 396.621 δά-
νεια, ύψους 21,17 δισ. ευρώ. Το
συνολικό ποσό της κρατικής επι-
δότησης που έχουν λάβει τα νοι-
κοκυριά για την προστασία της
πρώτης κατοικίας ανέρχεται σε
1,2 εκατ. ευρώ, ενώ έχουν γίνει
αποδεκτές από τις τράπεζες 2.780
αιτήσεις. Αναφορικά με τις ρυθμί-
σεις στο πλαίσιο του εξωδικαστι-
κού μηχανισμού, υποβλήθηκαν
7.252 από 3.490 επιχειρήσεις,
3.364 ελεύθερους επαγγελματίες
και 398 αγρότες, εκ των οποίων
έχουν ολοκληρωθεί οι 2.261. 

ΡΡυθμίσεις και αναστολές
πληρωμών για δάνεια
28,42 δισ. ευρώ 

Υπό επεξεργασία σχέδιο 
για να παραμείνουν 
σταθερές οι τιμές καθ’ όλη 
τη διάρκεια του έτους
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loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Η ΔΕΗ «παγώνει» 
τα τιμολόγια 
των νοικοκυριών



Σ
την προσέλκυση ξένων επεν-
δυτών ακινήτων, με κίνητρο
την απόκτηση άδειας παρα-

μονής στην Ελλάδα, αναφέρεται η
«Handelsblatt», αναφορικά με την
πρακτική των «χρυσών διαβατη-
ρίων» στην Ε.Ε. Η εφημερίδα σημει-
ώνει ότι «ήδη από την άφιξη στον
χώρο αποσκευών στο Αεροδρόμιο
Αθηνών καλωσορίζονται οι επισκέ-
πτες ως εξής: “Αποκτήστε την κα-
τοικία σας στην Ελλάδα”. Γράφουν
μεγάλα πλακάτ όχι μόνο στα Αγγλι-
κά αλλά και στα Κινεζικά. Όποιος
επενδύει τουλάχιστον 250.000 ευ-
ρώ σε ακίνητο στην Ελλάδα λαμβά-
νει άδεια παραμονής και επιπλέον
“χρυσή βίζα”. Το έγγραφο αυτό δίνει το δικαίωμα ταξιδιών
εντός των 25 χωρών της Σένγκεν. Xιλιάδες αντίστοιχες άδει-
ες παραμονής έχουν ήδη εκδοθεί, δισεκατομμύρια ξένου
χρήματος έχουν εισρεύσει στη χώρα». Σε άλλο σημείο ανα-
φέρει ότι «η Αθήνα θέλει τώρα να επεκτείνει το πρόγραμμα.

Έτσι, ακόμη και όποιος επενδύσει 400.000 ευρώ σε ελληνι-
κές μετοχές ή κρατικά ομόλογα μπορεί να λάβει “χρυσή βί-
ζα”. Η προέλευση των χρημάτων και το προφίλ των επενδυ-
τών θα πρέπει να εξετάζονται προσεκτικά, διαβεβαιώνουν
κύκλοι της ελληνικής κυβέρνησης».

ΟΤΕ: Καταβολή μερίσματος 
στους μετόχους

Από τις 2 Ιουλίου 2021 θα αρχίσει την κα-
ταβολή μερίσματος στους μετόχους ο ΟΤΕ,
όπως έκανε γνωστό στη σημερινή ανακοί-
νωση του οικονομικού ημερολογίου του
ομίλου. Στις 26 Φεβρουαρίου θα δημοσιευ-
θούν τα οικονομικά αποτελέσματα για τη
χρήση του 2020 και μετά θα ακολουθήσει η
ενημέρωση των αναλυτών, ενώ για τις 9 Ιου-
νίου έχει προγραμματισθεί η ετήσια Γενική
Συνέλευση των μετόχων.

Βράβευση της Vester
Μια χρονιά ιδιαιτέρων συνθηκών έκλεισε,

με τη βράβευση των νικητών του Διαγωνι-
σμού Πωλήσεων της Ατλαντικής Ένωσης,
αναφέρει η εταιρεία για το 2020. Η Vester,
ένας από τους νικητές του διαγωνισμού, σε
μια μικρή τελετή που έγινε στα κεντρικά γρα-
φεία της Ατλαντικής Ένωσης, παρέλαβε το
έπαθλο, ένα εταιρικό αυτοκίνητο με δικαίω-
μα χρήσης για έναν χρόνο. Επιβεβαιώνοντας
μια διαχρονικά επιτυχημένη συνεργασία,
Ατλαντική Ένωση και Vester συνεχίζουν μα-
ζί για την κατάκτηση νέων προκλητικών στό-
χων το 2021.

Τα πρατήρια Shell και το πρό-
γραμμα πιστότητας allSmart επα-
ναφέρουν την προσφορά των κατα-
ναλωτών, ανταμείβοντάς τους δι-
πλά σε κάθε συναλλαγή τους με την
κάρτα allSmart. Κάθε φορά που οι
καταναλωτές ανεφοδιάζουν το
όχημά τους με τουλάχιστον 20 λί-
τρα καυσίμων Shell, συμπεριλαμ-

βανομένου και του υγραερίου
κίνησης Coral Gas, κάνοντας
χρήση της allSmart κάρτας
τους, θα βλέπουν τους πόντους
τους να διπλασιάζονται αυτόμα-
τα. Η προσφορά ισχύει έως και
31 Μαρτίου σε επιλεγμένα πρα-
τήρια Shell και είναι απαραίτητη
η χρήση της κάρτας allSmart.

Για την Αττική και τις υπόλοιπες περιοχές όπου
ισχύει πλέον το click away, η διαδικασία είναι
απλή και άμεση, ανακοινώνουν τα Public. Το μόνο
που χρειάζεται να κάνουν οι πελάτες είναι να
μπουν στο public.gr, να επιλέξουν τα προϊόντα που
επιθυμούν και το κατάστημα από το οποίο θέλουν
να τα παραλάβουν. Μάλιστα, αν είναι εντός Αττι-
κής, η παραγγελία θα είναι έτοιμη σε 60’, για να
κλείσουν άμεσα ραντεβού για την παραλαβή μέ-
σω click away. Παράλληλα, για τις ίδιες περιοχές,
τα κατά τόπους βιβλιοπωλεία και τμήματα χαρτι-
κών παραμένουν ανοιχτά για αγορές μέσω click
inside. Όλα αυτά, εύκολα, γρήγορα και με ασφά-
λεια, με ένα ραντεβού στο public.gr.

Huawei

Ατλαντική  Ένωση 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Νίκος Υποφάντης 
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Shell: allSmart με μοναδική προσφορά από τα πρατήρια

Public: Ανοιχτά με ραντεβού και βιβλιοπωλεία στην Αττική

«Handelsblatt»: «Χρυσά διαβατήρια»
για επενδύσεις στην Ελλάδα

Προσφορές Φεβρουαρίου 
σε προϊόντα 

Συνεχίζονται και αυτόν τον μήνα οι χειμε-
ρινές προσφορές σε προϊόντα Huawei, με
επιλεγμένα gadgets σε ακόμα πιο ελκυστι-
κές τιμές, και για τους ερωτευμένους έως
τις 14 Φεβρουαρίου, ένα πακέτο: Το Huawei
Watch FIT, δώρο μαζί με κάθε Huawei
Watch GT2 Pro!



Στον Ιβάν Σαββίδη 
το ποσοστό των 
Γερμανών στον ΟΛΘ

Σ
την εξαγορά του ποσοστού της γερμανικής Hela-
nor Holdings στον Οργανισμό Λιμένος Θεσσαλο-
νίκης προχωρά ο Ιβάν Σαββίδης, γεγονός που τον

καθιστά τον μεγαλύτερο μέτοχο στον ΟΛΘ. Συγκεκριμέ-
να, σύμφωνα με τους όρους της σχετικής συμφωνίας, η
εταιρεία Belterra, συμφερόντων του κ. Σαββίδη, εκτι-
νάσσει το ποσοστό της στον ΟΛΘ περίπου στο 45%, από
13% σήμερα. Με την κίνηση αυτήν, ο Ομογενής επιχειρη-
ματίας όχι μόνο ενισχύει τη θέση του σε έναν εξαιρετικά
νευραλγικό τομέα για την οικονομία, αλλά και διασκεδά-
ζει πλήρως τα όποια σενάρια τον ήθελαν να αποχωρεί
από τον ΟΛΘ. Επιπλέον, η ενίσχυση του κ. Σαββίδη στην
τρέχουσα συγκυρία έχει ιδιαίτερη σημασία, εν όψει και
του διαγωνισμού για τον προβλήτα 6 του ΟΛΘ, ο οποίος
και θα αναβαθμίσει τη σημασία αλλά και τη δυναμική του
λιμανιού.

ΕΟΤ και GDPA για τουρισμό 
πολυτελείας

Σαμαριά: Βραβείο Ανώτερης Γεύσης 
Υπό δύσκολες συνθήκες, η εταιρεία Σαμαριά -

ΕΤΑΝΑΠ Α.Ε. κατάφερε αφενός να διατηρήσει
τις υψηλές προδιαγραφές και να αποσπάσει δι-
πλή διάκριση για ακόμη μία χρονιά με το βραβείο
Ανώτερης Γεύσης από το International Taste In-
stitute, αφετέρου να συμβάλει σημαντικά στην
εκπόνηση κοινωνικού - πολιτιστικού έργου.
Όπως κάθε χρόνο, η εταιρεία, με σεβασμό και
αγάπη προς τον τόπο μας, προσφέρει ένα πρό-
γραμμα χορηγιών, προκειμένου να στηρίξει την
κοινωνία των Χανίων αλλά και της Κρήτης. Το
πρόγραμμα περιλαμβάνει δράσεις ευρέος φά-
σματος στον τομέα της υγείας, του αθλητισμού
και του πολιτισμού και ενδεικτικά αναφέρονται
μερικές από τις δράσεις του 2020. 

Στην ανάληψη κοινών πρωτοβουλιών για την
προώθηση του τουρισμού πολυτελείας για εται-
ρικές και κοινωνικές εκδηλώσεις, όπως γαμή-
λιες τελετές, συμφώνησαν ΕΟΤ και GDPA. Πρό-
κειται για έναν κλάδο που παρουσιάζει τάση
ανάπτυξης τα τελευταία χρόνια και συνεισφέρει
σημαντικά στην ανταγωνιστικότητα του τουρι-
στικού προϊόντος. Η συνεργασία περιλαμβάνει:
• Την παραχώρηση περιεχομένου από πλευράς
GDPA προς τον ΕΟΤ. • Τη δημιουργία μιας επιμέ-
ρους καμπάνιας προβολής. • Την από κοινού
διενέργεια στοχευμένων ενεργειών προώθησης
σε συνεργασία και με τα γραφεία εξωτερικού
του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού. 

Στο πλαίσιο της προσπάθειας για συνεκτική
και συντονισμένη προώθηση του κλάδου των
διοργανωτών κοινωνικών και εταιρικών εκδη-
λώσεων στην Ελλάδα, συμφωνήθηκε τα δύο μέ-
ρη να προχωρήσουν στην υπογραφή μνημονίου
συνεργασίας.

Intralot: Συμφωνία lock up 
με το 82,62% των ομολογιούχων

Την αποδοχή της συμφωνίας lock up για την ανα-
διάρθρωση των ομολόγων της, από κατόχους του
82,62% των τίτλων που ωριμάζουν φέτος, ανακοίνω-
σε η Intralot. Η εταιρεία θεωρεί πως η έκβαση αυτή
αποτελεί ένα σημαντικό βήμα προς την υλοποίηση
της προτεινόμενης συναλλαγής και δηλώνει πεπει-
σμένη πως μπορεί να υλοποιήσει την Ανταλλαγή
Ομολογιών του 2021 μέσω μιας διαδικασίας που δεν
απαιτεί προσφυγή σε δικαστήριο. Ωστόσο, προσθέ-
τει, μια τέτοια προσφυγή προς δικαστικό συμβιβα-
σμό (scheme of arrangement) παραμένει ως μια
επιπρόσθετη δυνατή επιλογή.

Nike: «Λουκέτο» σε όλα 
τα καταστήματα στην Ελλάδα

Η Nike κατεβάζει ρολά σε όλα τα καταστήματα
που διατηρεί στην Ελλάδα, ενώ, με επιστολή της, το-
νίζει πως οι πολίτες δεν θα μπορούν να αγοράσουν
τα προϊόντα της με φυσική παρουσία σε μαγαζιά,
μετά τις 27 Οκτωβρίου 2021. Μάλιστα, στην απόφα-
ση της γνωστής εταιρείας αθλητικών ειδών να κλεί-
σει τα καταστήματα στην Ελλάδα είχε καθοριστικό
ρόλο το σκάνδαλο της Folli Follie, η οποία αντιπρο-
σώπευε τη Nike στη χώρα. «Η στρατηγική της επι-
χείρησής σας (Folli Follie) δεν ταιριάζει πλέον με τα
στρατηγικά σχέδια και τις ανάγκες της ΝΕΟΝ», ανα-
φέρει, μεταξύ άλλων, η Nike European Operation
Netherlands στην επιστολή που εξέδωσε.

Ελλάκτωρ: Μεταβιβάστηκε 
το 11,94% σε Μπάκο - Καϋμενάκη

Την ολοκλήρωση της πρώτης φάσης της συμφω-
νίας μεταβίβασης μετοχών των αδελφών Καλλι-
τσάντση (Pemanoaro Ltd) στο εφοπλιστικό δίδυμο
Δημήτρη Μπάκου και Ιωάννη Καϋμενάκη ανακοί-
νωσε η Ελλάκτωρ. Όπως ανακοινώθηκε, μεταβιβά-
στηκαν 25.600.000 μετοχές ή το 11,94% της εισηγμέ-
νης. Υπενθυμίζεται ότι η συμφωνία αφορά στην
απόκτηση ποσοστού 20,5822% στην Eλλάκτωρ. Βά-
σει της συμφωνίας, με ημερομηνία 13 Ιανουαρίου
2021, οι δύο εφοπλιστές θα εξαγοράσουν το
20,5822% των μετοχών της Eλλάκτωρ από την Pe-
manoaro Ltd, για να προστεθεί στο 5,0002% που κα-
τέχουν ήδη, με το ποσοστό τους να ανέρχεται συνο-
λικά στο 25,5824%.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Νίκος Υποφάντης 
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Η Τράπεζα Πειραιώς υπέγραψε τη μεταβίβαση των δα-
νείων της Χαλυβουργίας Ελλάδος, ύψους 55 εκατ. ευρώ,
στην εταιρεία Private Equity HIG Capital, όπως αναφέ-
ρουν καλά πληροφορημένες πηγές. Την ίδια ώρα, και η
Εθνική Τράπεζα βρίσκεται σε προχωρημένες συζητή-
σεις με τη HIG για τη μεταβίβαση του δικού της πακέτου
δανείων του Μάνεση, ύψους 33 εκατ. ευρώ, καθώς το
μόνο που εκκρεμεί είναι η έγκριση από την αρμόδια Επι-
τροπή της ΕΤΕ. Όταν ολοκληρωθεί και η διαδικασία με
την Εθνική Τράπεζα, στη HIG θα έχουν περάσει απαιτή-
σεις ύψους 141 εκατ. ευρώ, με την Alpha Bank να εξακο-
λουθεί να είναι ο μεγαλύτερος πιστωτής της εταιρείας,
με δάνεια ύψους 170 εκατ. ευρώ.

Χαλυβουργία Ελλάδος: Στη HIG Capital 
τα δάνεια της Πειραιώς
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Η
χειμερινή μεταγραφική
περίοδος τελείωσε, το
χρήμα δεν κυκλοφό-
ρησε στην αγορά, όπως

ήταν αναμενόμενο λόγω της οικο-
νομικής δυσπραγίας και της πανδη-
μίας, αλλά ήρθαν και ονόματα που
προκαλούν ενδιαφέρον, κυρίως για
την ιστορία τους και όχι τόσο για τα
πεπραγμένα τους το τελευταίο διά-
στημα. 

Προφανώς η μεταγραφή του
32χρονου Ιάπωνα διεθνούς μέσου
Σίγκι Καγκάβα, ο οποίος υπέγραψε
στον ΠΑΟΚ, είναι η μεγαλύτερη σε
μέγεθος, καθότι πρώην παίκτης της
Ντόρτμουντ και της Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ. Ήρθε ως ελεύθερος, δεν
κατάφερε να μείνει στην ισπανική
Σαραγόσα, ομάδα Β’ κατηγορίας. 

Ο Σωκράτης Παπασταθόπουλος

ήρθε στον Ολυμπιακό και αυτός στα
32 του χρόνια και δεν είχε δηλωθεί
καν στο ρόστερ της Άρσεναλ για την
Premier League, παρά το γεγονός
ότι έπαιζε στη β’ ομάδα της. Υπήρξε
συμπαίκτης με τον Καγκάβα στην
Ντόρτμουντ, όταν είχε τον Κλοπ
στον πάγκο της. 

Στην ίδια ηλικία επαναπατρίστη-
κε και ο Κώστας Μήτρογλου για να
παίξει στον Άρη έπειτα από σχεδόν
έναν χρόνο απουσίας από τα παιχνί-
δια της Μαρσέιγ. Και οι τρεις υπο-
χώρησαν από τα υψηλά στάνταρ,
αλλά για το επίπεδο του ποδοσφαί-
ρου στην Ελλάδα παραμένουν «πο-
λυτέλεια».

Ο Ολυμπιακός, πέραν του Παπα-
σταθόπουλου, απέκτησε και τον δε-
ξιό μπακ Λαλά από τη Στρασμπούρ,
άφησε ελεύθερο τον γερο-Ραφίνια,

ενώ έδωσε δανεικό στη Σεντ Ετιέν
τον Σισέ.

Ο ΠΑΟΚ έκανε καλές προσθή-
κες, όπως αυτή του δανεικού από
την Τσέλσι Μπάμπα Ραχμάν, για να
καλύψει τη θέση του αριστερού
μπακ, που έμεινε κενή μετά την πα-
ραχώρηση του Δημήτρη Γιαννούλη
στη Νόριτς, επίσης με δανεισμό.
Ενισχύθηκε και επιθετικά με τον
Τσέχο σέντερ φορ Μίκαελ Κρμέν-
τσικ και τον Αιγύπτιο χαφ Αμρ
Ουάρντα. Η ΑΕΚ πήρε τον Ουκρανό
δεξιό μπακ Ολέγκ Ντατσένκο για να
καλύψει το κενό, ενώ δεν υπολογί-
ζει τον Λιβάγια και τον Ινσούα.

Ο Παναθηναϊκός πήρε ένα μεγά-
λο όνομα, συνάμα και δύσκολο χα-
ρακτήρα (είχε συλληφθεί στο Παρί-
σι για άρνηση επίδειξης ταυτότητας
στους αστυνομικούς). Ο λόγος για

τον μέσο Γιουνούς Σανκαρέ από την
ΤΣΣΚΑ Σόφιας. 

Για τις υπόλοιπες ομάδες της Su-
per League γνωστά ονόματα που
μετακινήθηκαν είναι ο Βραζιλιάνος
Μπρούνο από τον Ολυμπιακό στον
Άρη, όπως και ο Κύπριος αριστερός
μπακ Ιωάννου. Η ΑΕΛ απέκτησε τον
γερμανοαναθρεμμένο Τυνήσιο με-
σοεπιθετικό Μπεν Χατίρα, ο οποίος
δεν μπορούσε να βρει ομάδα στη
Γερμανία, καθότι η μουσουλμανική
οργάνωση Ansaar, που χρηματοδο-
τούσε, κατηγορήθηκε ότι είχε σχέ-
σεις με το Ισλαμικό Κράτος. Από τις
υπόλοιπες μεταγραφές προφανώς
και ξεχωρίζει και αυτή του διε-
θνούς Ρώσου (ελληνικής καταγω-
γής) γκολκίπερ Γιούρι Λοντίγκιν,
πρώην της Ξάνθης, ο οποίος υπέ-
γραψε στον ΠΑΣ Γιάννινα.

Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Οι μεταγραφές 
που «δυναμώνουν» 

τη Super League 
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Ε
ίναι οριστικό. Χωρίς τη βοήθεια του VAR θα γίνουν σήμε-
ρα και αύριο οι επαναληπτικοί του Κυπέλλου Ελλάδας,
γιατί καμία ομάδα δεν το ζήτησε. Αν συμφωνούσαν και

οι δύο αντίπαλοι, θα υπήρχε VAR, ωστόσο καμία ομάδα δεν έθε-
σε σχετικό αίτημα προς τον Άγγλο αρχιδιαιτητή Μαρκ Κλάτενμ-
περγκ. Το σπουδαιότερο ματς θα γίνει στην Τρίπολη, όπου ο
Αστέρας υποδέχεται τον Άρη (είχε χάσει 2-0 στη Θεσσαλονίκη).
Υπενθυμίζεται ότι τον κέρδισε με ανατροπή 2-1 την περασμένη
αγωνιστική στο πρωτάθλημα. Ενδιαφέρον παρουσιάζει και το
ματς Ατρόμητος - ΠΑΣ Γιάννινα μετά το 2-2 του πρώτου αγώνα.
Ο Ολυμπιακός είχε νικήσει 4-0 τον Παναιτωλικό στο Αγρίνιο, ο
ΠΑΟΚ 5-0 την ΑΕΛ στην Τούμπα, η ΑΕΚ 2-0 τον Απόλλωνα στο
ΟΑΚΑ και ο Βόλος 2-0 τον ΟΦΗ στο Πανθεσσαλικό. Παναθηναϊ-
κός και Λαμία πέρασαν χωρίς αγώνα. Αναλυτικά τα παιχνίδια και
οι διαιτητές των ρεβάνς: Σήμερα Τετάρτη, Ατρόμητος - ΠΑΣ
Γιάννινα (15.00): Φωτιάς. Ολυμπιακός - Παναιτωλικός (17.15):
Γρατσάνης. ΑΕΛ - ΠΑΟΚ (19.30): Τσακαλίδης. Αύριο Πέμπτη:
ΟΦΗ - Βόλος (15.00): Μανούχος. ΑστέραςΤρ. - Άρης (17.15): Σι-
δηρόπουλος. Απόλλων - ΑΕΚ (19.30): Τζοβάρας.

Και νέες αποκαλύψεις ήρθαν στο φως της δημοσιότητας έπειτα από εκείνες που ανέφεραν ότι τα τελευ-
ταία τέσσερα χρόνια ο Μέσι εισέπραξε από την Μπαρτσελόνα 555.237.619 ευρώ με το φαραωνικού τύ-
που συμβόλαιο που υπόγραψε. Η Μπάρτσα θα πρέπει να πληρώσει μέχρι τέλους Ιανουαρίου 63
εκατ. ευρώ στον Μέσι, χρήματα που δεν έχει, καθότι βρίσκεται σε ανεπίσημο καθεστώς πτώχευσης. 

Νέο επεισόδιο 
Μπάρτσα - Μέσι

Χωρίς VARοι επαναληπτικοί του Κυπέλλου «Survivor» ο Εμμανουηλίδης
Δανεικός για έξι μήνες στην ολλανδική Φορ-
τούνα Σιτάρντ πήγε ο νεαρός επιθετικός του
Παναθηναϊκού Δημήτρης Εμμανουηλίδης, ο
οποίος πρόσφατα συγκλόνισε το πανελλήνιο
με το κλάμα του μπροστά στην κάμερα για την
αδικοχαμένη μητέρα του. Η Φορτούνα είναι
ιδιοκτησία του Τούρκου Ατζούν Ιλιτζαλί, ο
οποίος έφερε στην Ελλάδα το «Survivor».

Ο Φέντερερ επανέρχεται

Ο θρυλικός Ελβετός τενίστας Ρότζερ Φέντε-
ρερ επανέρχεται στα κορτ. Έπειτα από δύο απα-
νωτές εγχειρήσεις στο γόνατο, που τον κράτη-
σαν εκτός δράσης για 13 μήνες, είναι έτοιμος και
θα πάρει μέρος στο τουρνουά της κατηγορίας
ATP 250, το οποίο ξεκινάει στις 8 Μαρτίου στην
Ντόχα του Κατάρ. Στόχος του, το χρυσό ολυμ-
πιακό μετάλλιο στο Τόκιο.

Απέτυχαν και έφυγαν
Τρεις σούπερ αποτυχημένες μεταγραφές του
περασμένου καλοκαιριού εγκατέλειψαν την
Ελλάδα. Ο Βραζιλιάνος Ραφίνια του Ολυμπια-
κού γυρίζει στη Φλαμένγκο, ο Πορτογάλος

μέσος Πέπε, επίσης της ομάδας του
Πειραιά, δόθηκε δανεικός στη
Φαμαλικάο της πατρίδας, ενώ
ο Αργεντινός αριστερός μπακ
της ΑΕΚ Ινσούα διαπραγμα-

τεύεται με τη Λανούς.

Με κόσμο 
το Μουντιάλ 2022
Ο πρόεδρος της FIFA δήλωσε ότι το

Μουντιάλ του 2022 στο Κατάρ θα διεξαχθεί
με κόσμο στις κερκίδες. Άγνωστο πού το

στηρίζει, μια και για τους εμβολιασμούς των πο-
δοσφαιριστών τόνισε ότι δεν πρέπει να παίρ-
νουν προτεραιότητα σε καμία χώρα, «γιατί προ-
έχουν οι ευπαθείς ομάδες και όχι οι υγιείς ερ-
γαζόμενοι». 

«Θα σε σπάσω στο ξύλο»
Στο παιχνίδι κόντρα στους Ατλάντα Χοκς ο
«βασιλιάς» των Λος Άντζελες Λέικερς
Λεμπρόν Τζέιμς είχε μερικές «κουβέντες»
με έναν άνδρα που καθόταν δίπλα στο παρ-
κέ. Και τα άκουσε για τα καλά από τη σύζυγο
του άνδρα. Η σύζυγος προκάλεσε τον Λεμ-
πρόν να το βουλώσει, γιατί θα τον έσπαζε
στο ξύλο! Απομακρύνθηκε από το παρκέ και
τα υπόλοιπα τα είπε στο Instagram.



Επανέρχεται… 
ο Μικρούτσικος
Α

ντρέας Μικρούτσικος is back! Ο πιο κα-
λοπληρωμένος παρουσιαστής ριάλιτι
της ελληνικής τηλεόρασης αναλαμβάνει
και πάλι δράση, μετά την πρόσφατη συμ-

φωνία του με τον παραγωγό Νίκο Κοκλώνη. Μετά το
πέρασμά του από το φετινό «Big Brother», όπου
κρατούσε ρόλο «δεύτερου βιολιού», τώρα, όπως
αναφέρουν πληροφορίες, είναι έτοιμος να αναλάβει
την παρουσίαση της πιο trash εκπομπής. Πρόκειται
για τη «Στιγμή της αλήθειας». Το πρωτόγνωρο πρό-
τζεκτ για τα τότε δεδομένα της ελληνικής τηλεόρα-
σης προβλήθηκε από τον ΑΝΤ1 για πρώτη φορά το
2008, με οικοδέσποινα την Ευγενία Μανωλίδου, σύ-
ζυγο του υπουργού Αδ. Γεωργιάδη. Είναι ένα φαινο-
μενικά απλό παιχνίδι, που δεν απαιτεί ούτε ειδικές
γνώσεις ούτε μνήμη ούτε και τύχη, φτάνει ο παίκτης
να είναι ειλικρινής και να απαντήσει σε 21 προσωπι-
κές ερωτήσεις. Τα πρόστιμα από το ΕΣΡ για την προ-
βολή του ξεπέρασαν τα 270.000 ευρώ, μέχρι που
αποφασίστηκε η διακοπή της εκπομπής. «Θα ήθε-
λες να είχες κάποιον άλλον πατέρα;», «Για 1.000.000
ευρώ θα εγκατέλειπες για πάντα τη μητέρα σου;», «Ο
λόγος που παντρεύτηκες είναι για να πάρεις στεγα-
στικό δάνειο;», «Έχεις δει ποτέ ερωτικά τον φίλο της
μητέρας σου;», «Έχεις δοκιμάσει ποτέ απαγορευμέ-
νες ουσίες;», «Έχεις νιώσει ποτέ ότι η μητέρα σου
κατέστρεψε τη ζωή σου;», «Έχεις κάνει σεξ στο πί-
σω κάθισμα του αυτοκινήτου την ώρα που οδηγούσε
κάποιος άλλος;», « Έχεις φορέσει ποτέ γυναικεία
εσώρουχα;», «Όταν ήσουν μικρός έπαιζες μπουγέλο
χρησιμοποιώντας προφυλακτικά;», ήταν μερικές
από τις σοκαριστικές ερωτήσεις που απαντήθηκαν
on air. Άλλωστε, ήταν πολλά τα λεφτά!

Ο Αντρέας Μικρούτσικος είναι, ίσως, ο μόνος πα-
ρουσιαστής που θα μπορούσε να υποστηρίξει σήμε-
ρα ένα τόσο απαιτητικό, δύσκολο και άβολο παιχνίδι,
γιατί έχει τη φήμη του προσαρμοστικού, ήρεμου
«ψυχολόγου», που σε κερδίζει με τις πρώτες κου-

βέντες. Άλλωστε, οι δυσκολίες είναι για τους ικα-
νούς και ο συνθέτης το αποδεικνύει συνεχώς. Γνω-
ρίζει πώς να εκμαιεύσει το πιο μεγάλο μυστικό του
συνομιλητή του, «κυνηγώντας» τις σκέψεις του, δια-
βάζοντας τη στάση του σώματος και τα σημάδια της
αμηχανίας. Αναγνωρίζει τις αδυναμίες των παικτών,
όταν το δέλεαρ είναι ένα μεγάλο χρηματικό ποσό.
Άλλο τόσο διορατικός είναι και ο Νίκος Κοκλώνης,
που αποφάσισε μετά το λαμπερό «J2US» να επανα-
φέρει το συγκεκριμένο πρότζεκτ, το οποίο, αν πραγ-
ματικά πραγματοποιηθεί, θα φέρει μία ακόμη επιτυ-
χία στο ενεργητικό της εταιρείας του.

•• Φήμες θέλουν το σέξι μοντέλο
Δήμητρα Αλεξανδράκη να δια-
νύει τους πρώτους μήνες της εγ-
κυμοσύνης της.

• Δίδυμα κοριτσάκια κυοφορεί η
Χριστίνα Μπόμπα.

• Η Ελένη Καστάνη αρνείται όσα
κατήγγειλε η Σοφία Μουτίδου
εναντίον της, πως σε τηλεοπτική
συνεργασία τους έβριζε και κα-
ταριόταν. Μάλιστα, όπως ανέφε-
ρε η Σταματίνα Τσιμτσιλή, η
πρώτη δεν θα κινηθεί νομικά κα-
τά της συναδέλφου της.

• Η εντυπωσιακή Αλεξάνδρα Εξαρ-
χοπούλου που γνωρίσαμε από το
«GNTM3» είναι το κορίτσι του νέου
παίκτη στο «Survivor» Ηλία Μπό-
γδανου.

• Γενέθλια είχε η Ζέτα Μισόκα-
λου και η διάσημη κόρη της,
Ελένη Μενεγάκη, της ευχήθηκε
δημόσια «Χρόνια πολλά», όπως
και ο εγγονός της, Άγγελος:
«Μαμά 2, Χρόνια πολλά»!

• Μέσα στη νύχτα οδήγησε η Αση-
μίνα Ιγγλέζου για να φτάσει από την
Αθήνα στο σπίτι της στη Λαμία! Και
είχε και σουβενίρ μαζί της από το
ριάλιτι επιβίωσης: Την κούπα και το
κουτάλι της!

• «Σεισμός» από τις αποκαλύψεις
του Σπύρου Μπιμπίλα: «Αυτήν τη
στιγμή έχουμε αρκετές καταγγε-
λίες. Για περίπου δέκα πρόσωπα.
Είναι άνδρες. Γυναίκες και άν-
δρες έχουν καταγγείλει αυτά τα
πρόσωπα για κάθε είδους βία και
σεξουαλική παρενόχληση», ανέ-
φερε στο «Πρωινό» ο πρόεδρος
του ΤΑΣΕΗ.

• «Στον πατέρα μου δεν είπα ποτέ
ότι ετοιμάζω το επίσημο ντεμπούτο
μου στη μουσική. Το έμαθε όταν
βγήκε το τραγούδι. Ήταν πολύ χα-
ρούμενος και περήφανος για μέ-
να», αποκάλυψε ο μικρότερος γιος
του Γιάννη Πάριου, ο οποίος κάνει
καριέρα ως «Good job Nicky».
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Πρεμιέρα για το «YFSF» Σοκαρισμένη και η Λιβιτσάνου
από τις αποκαλύψεις 

Σοκαρισμένη με όλα όσα συμβαίνουν στον
καλλιτεχνικό χώρο, η Άντα Λιβιτσάνου, η οποία
απέχει από το θέατρο τα τελευταία χρόνια, εξέ-
φρασε δημοσίως την άποψή της: «Όταν διαβάζω
τις εξιστορήσεις των συναδέλφων μου από την
περασμένη Τρίτη, δακρύζω. Θυμώνω τόσο πολύ
γιατί καταλαβαίνω πόσο πιθανώς δύσκολο είναι
να φέρεις αντίσταση σε κάποιον που θαυμάζεις
ή σεβόσουν μέχρι εκείνη τη στιγμή. Και ξέρετε
γιατί είναι δύσκολο, παιδιά; Γιατί κουβαλάς ήθος
και δυστυχώς σε τέτοιοΝ βαθμό που σε κάνει
ευάλωτο απέναντι σε ανήθικους ανθρώπους».

Επίσκεψη στη «Φάρμα»

Επιτόπια αυτοψία του Σάκη Τανιμανίδη
στην τηλεοπτική «Φάρμα». Ο παρουσιαστής
του ΑΝΤ1 βρέθηκε στα χωράφια όπου θα
στηθεί το σκηνικό του ριάλιτι. «Έφτασα στη
“Φάρμα” για μια πρώτη ξενάγηση. Το μέρος
είναι μαγικό και τεράστιο! Οι εργασίες τρέ-
χουν για να είναι όλα έτοιμα σε λίγες βδομά-
δες. Και όπως το βλέπω, οι παίκτες θα κά-
νουν ένα ταξίδι πίσω στον χρόνο... με ό,τι δυ-
σκολίες αλλά και ομορφιές συνεπάγεται αυ-
τό», έγραψε στο Instagram.

Και κούκλα και φιλόζωη η Ζευγαρά 
Η Λένα Ζευγαρά στηρίζει το έργο των φιλοζωικών οργανώσεων για
την προστασία των αδέσποτων: «Ας είμαστε υπεύθυνοι. Όλες αυτές
οι τετράποδες ψυχούλες χρειάζονται σπίτι, φαγητό, ζεστασιά και
φροντίδα. Ας μην είμαστε εμείς υπεύθυνοι για την αύξηση του πο-
σοστού των αδέσποτων. Αντίθετα, ας κάνουμε ό,τι μπορούμε για να
βρει μια αγκαλιά κάποιος τετράποδος φίλος μας που βρίσκεται εκεί
έξω και ίσως τη χρειάζεται».

Στραβά ξεκίνησε ο Φλεβάρης
για τη Μαριλού Ρεπαπή. Η συ-
νεργάτιδα της εκπομπής «Στη
φωλιά των Κου Κου» με το
απίθανο χιούμορ της περιέ-
γραψε τα καλά και τα ανάπο-
δα των τελευταίων 24ώρων.
«Ένα ντεκαπάζ, ένα βγάλσιμο
φρυδιών, τρεις σούπες (παν-
τζαρόσουπα, κοτόσουπα, ψα-
ρόσουπα), ένα ψάρι, ένα μο-
σχάρι λεμονάτο που κατέληξε
σε επίσκεψη στα επείγοντα,
δύο ράμματα, ένα μπότοξ»,
έγραψε στο Instagram ποζά-
ροντας με μπαταρισμένο δά-
χτυλο.

Στο χωριό ο Μαζωνάκης
Έφυγε για το χωριό ο Γιώργος Μαζωνά-
κης. Ο εκκεντρικός τραγουδιστής εγκα-
τέλειψε την Αθήνα αεροπορικώς για να
περάσει το υπόλοιπο της καραντίνας
στην εξοχή, τον καθαρό αέρα, τη φύση
και τη θάλασσα. Ποζάροντας με κολάν, t-
shirt και δερμάτινο μπουφάν, ο ερμηνευ-
τής έγραψε «το χωριό σε ομορφαίνει...
Καλό μήνα, άνθρωποι», χωρίς να δώσει,
όμως, στίγμα αν βρίσκεται στον τόπο κα-
ταγωγής του, τη Σητεία.

Στραβά μπήκε
ο μήνας για τη Ρεπαπή

H
ρθε η στιγμή για τη λαμπερή πρεμιέρα του «YFSF». Η αυ-
λαία του μουσικού σόου με παρουσιάστρια τη Μαρία
Μπεκατώρου θα ανοίξει την Κυριακή 14 Φεβρουαρίου
στις 21.00 στον ANT1 για να δώσει στα βράδια μας τη λάμ-

ψη, τη μαγεία, τη χαρά και την εκρηκτική διάθεση των αστεριών του.
Με τους Τάκη Ζαχαράτο, Μιχάλη Ρέππα, Κατερίνα Παπουτσάκη και
Κωστή Μαραβέγια στην κριτική επιτροπή, θα απολαύσουμε στις με-
ταμφιέσεις μια απίθανη δεκάδα που απαρτίζεται από τους Θανάση
Αλευρά, Κώστα Δόξα, Λευτέρη Ελευθερίου, Κρατερό Κατσούλη,
Ματθίλδη Μαγγίρα, Μπέττυ Μαγγίρα, Ησαΐα Ματιάμπα, Τάνια
Μπρεάζου, Κατερίνα Στικούδη και Ίαν Στρατή. Το «YFSF» επιστρέ-
φει στη σκηνή του απόλυτου σόου με εντυπωσιακές εμφανίσεις,
εξαιρετικές εκτελέσεις αγαπημένων τραγουδιών, ανατρεπτικά
ντουέτα αλλά και «δικαιώματα» απέναντι στις επιλογές του buzzer.
Οι πρόβες έχουν ξεκινήσει πριν από εβδομάδες, ώστε όλα να είναι
έτοιμα για τη λαμπερή έναρξη, ανήμερα τον Άγιο Βαλεντίνο! 
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Η
ημικρανία είναι μια παθολογική κατά-
σταση που έρχεται και επανέρχεται και
αφορά εξίσου, σχεδόν, σε γυναίκες και
άντρες. Ακόμα και η αναφορά της νο-

σηρής αυτής κατάστασης είναι ικανή να φέρει πό-
νο στα άτομα που την έχουν βιώσει. Η ημικρανία
είναι ένα είδος κεφαλαλγίας το οποίο ταλαιπωρεί
σχεδόν 1 στα 15 άτομα στη χώρα μας. Τα αίτιά της
είναι ποικίλα. 

Ωστόσο, τις περισσότερες φορές είναι καλοή-
θης και δεν αποτελεί εκδήλωση κάποιας παθολο-
γικής κατάστασης στον εγκέφαλο. Η κυρία Ζηναΐς
Κοντούλη, διευθύντρια Ιατρείου Πόνου σε μεγάλο
θεραπευτήριο των νοτίων προαστίων, μας εξηγεί
τους τρόπους αντιμετώπισης της ημικρανίας.

«Υπάρχουν δύο τρόποι για την αντιμετώπιση της
ημικρανίας: Αν οι κρίσεις ημικρανίας είναι λίγες
μέσα σε έναν μήνα (δηλαδή μέχρι 10), τότε αντιμε-
τωπίζονται με φαρμακευτική αγωγή, η οποία τις
καταστέλλει. Αν, όμως, οι κρίσεις ημικρανίας ξε-
περνούν τις 10 τον μήνα, τότε θα πρέπει να χορηγη-
θεί και προφυλακτική αγωγή, έτσι ώστε να απο-
φευχθούν οι κρίσεις αυτές. Τα τελευταία χρόνια η
Ιατρική έχει εξελιχθεί σημαντικά, εφαρμόζοντας
νέες μεθόδους και πρακτικές που αντιμετωπίζουν
καλύτερα παλαιά προβλήματα. Μία από αυτές
αφορά στις ημικρανίες οι οποίες δεν έχουν αθροι-
στικό χαρακτήρα και στην ανακούφιση από αυτές.
Πρόκειται για μια νέα, επεμβατικού τύπου μέθοδο

πρόληψης και καταστολής: μια μικρή ένεση. Είναι
μια ένεση-μπλοκ των νεύρων στο πίσω μέρος του
κρανίου, που, τις περισσότερες φορές, είναι υπεύ-
θυνα για τον πόνο τον οποίο αισθάνονται οι πά-
σχοντες. Ουσιαστικά, γίνεται μπλοκ με αναισθητι-
κό και κορτιζόνη στο μείζον και στο έλασσον ινια-
κό νεύρο. Η μέθοδος έχει μια σειρά από σημαντικά
πλεονεκτήματα: Είναι άκρως ασφαλής, ο ασθενής
μπορεί να φύγει από το ιατρείο ύστερα από μισή
ώρα, δεν έχει σχεδόν ποτέ επιπλοκές, φέρει ανα-

κούφιση από τον πόνο την ίδια στιγμή, καθώς και
πρόληψη των ημικρανιών για σχεδόν 30 ημέρες.
Οι ασθενείς που ανταποκρίνονται σε αυτήν τη μέ-
θοδο συνήθως δεν χρειάζεται να παίρνουν φαρμα-
κευτική αγωγή». 

Τι είναι, όμως, τα Ιατρεία Πόνου; Ένας από τους
νεότερους και πλέον συναρπαστικούς νέους το-
μείς της Ιατρικής είναι αυτός της διαχείρισης χρό-
νιων πόνων (πόνοι διάρκειας πάνω από τρεις μή-
νες). Σε αυτούς τους πόνους κατατάσσεται και η
ημικρανία. Γι’ αυτήν αλλά και για κάθε άλλον χρό-
νιο πόνο (καρκινικό και μη), υπάρχουν τα Ιατρεία
Πόνου, τα οποία βοηθούν σημαντικά τους ασθε-
νείς. Πρόκειται για εξειδικευμένα ιατρεία όπου
πραγματοποιούνται όλες οι απαραίτητες εξετά-
σεις, προκειμένου να διαγνωστούν η αιτία και το
είδος του χρόνιου πόνου (σωματικός, νευροπαθη-
τικός ή μικτός). Στη συνέχεια σχεδιάζεται και
εφαρμόζεται η απαραίτητη αγωγή, είτε φαρμα-
κευτική είτε επεμβατική, με θεαματικά αποτελέ-
σματα!
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ΗΗμικρανία: Ο μεγάλος εχθρός 

kpapakosto@yahoo.gr

Η μέθοδος της ένεσης είναι άκρως
ασφαλής, ο ασθενής μπορεί να φύγει
από το ιατρείο ύστερα από μισή 
ώρα και φέρει ανακούφιση 
του πόνου από την πρώτη στιγμή!

οι παράγοντες που 
εντείνουν το πρόβλημα
Το στρες, η λήψη τροφών όπως η σοκολάτα
ή ποτών όπως το κόκκινο κρασί, και πιθα-
νόν ορμονικά θέματα που σχετίζονται με
τον γυναικείο κύκλο μπορεί να πυροδοτή-
σουν μια ημικρανία. Η κλασική αντιμετώπι-
ση της ημικρανίας είναι η φαρμακευτική
αγωγή. Η φαρμακευτική αγωγή μπορεί να
συνδυάσει διαφορετικά είδη φαρμάκων, τα
οποία συνήθως αλλάζουν τον τρόπο με τον
οποίο μεταβιβάζεται το επώδυνο ερέθισμα
στον εγκέφαλο. Μπορεί να είναι αντιεπιλη-
πτικά καθώς και άλλα φάρμακα του κεντρι-
κού νευρικού συστήματος.

Ζηναΐς Κοντούλη, 
αναισθησιολόγος, 

διευθύντρια Ιατρείου Πόνου 



TETAΡΤΗ 3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021

OLITICALP ΩΔΙΑΖ31

Γράφει
η  Γεωργία 

Κουμπούνη

Μ
ε το άρθρο αυτό θα προσπαθή-
σουμε να δώσουμε έναν κατά-
λογο με τα σημαντικότερα μαν-
τεία, καθώς και έναν ορισμό

τού πώς οι αστρογεωγραφικές συντεταγμέ-
νες των λατρευτικών αυτών τόπων σχετί-
ζονται με τις διαφορετικές μορφές μαντι-
κής. Αστρολογικά, παρατηρείται έμφαση
στα ζώδια του Κριού, του Λέοντα, του Ζυ-
γού, του Σκορπιού και του Αιγόκερου…

Σούρα Λυκίας (Τοξότης - Κριός)
Στο χρηστικό Μαντείο του Απόλλωνα στη

Σούρα της Λυκίας, κοντά στην αρχαία πόλη
των Μύρων, στη σημερινή Τουρκία, οι προ-

φητείες δίνονταν βάσει της παρατήρησης

των αντιδράσεων των ψαριών. Τοποθετούν-

ταν πλησίον των ακτών, μέσα στη θάλασσα,

ξύλινοι οβελίσκοι, ως πλωτά παρατηρητή-

ρια, και από εκεί ο ιερέας-ιχθυομάντης έρι-

χνε τεμάχια μικρά άρτου και κρέατος, παρα-

κολουθώντας τον αριθμό των ψαριών που

πλησίαζαν, τις κινήσεις τους, το είδος τους

κ.λπ. Βάσει αυτών, διατύπωνε τον χρησμό.

Ανήκε στα δύο κύρια ζώδια της φωτιάς, τον

Τοξότη και τον Κριό, που, όταν βρίσκονται

μαζί, σχηματίζουν τον επιτυχημένο συνδυα-

σμό κυνηγετικών επιχειρήσεων και πολέ-

μων.

Σε ποια ζώδια ανήκαν 
τα αρχαία μαντεία και γιατί;

Κριός
(21/3-20/4)
Είναι μια αντιφατική περίοδος αυ-
τή, αφού ο Άρης σάς κρατάει σε
κάποια αγωνία για τα οικονομικά
σας και το επαγγελματικό σας
μέλλον. Τα χρήματα παραμένουν
το μεγάλο θέμα, με αρκετά έξοδα. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Με την Αφροδίτη να σας στηρίζει,
κάποιοι από εσάς ίσως μπαίνετε
τώρα σε μια άλλη φάση της ζωής
σας είτε κάνοντας μια καταλυτική
αλλαγή στα ερωτικά είτε αποκτών-
τας και νέους φίλους. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Περίεργη μέρα, με έγνοιες και
αγωνίες. Εξαιρετικές οι προοπτι-
κές στα ερωτικά, με τον Δία στον
Υδροχόο να σας ευνοεί. Πάντως,
λόγω του ανάδρομου Ερμή, δεν
έχετε διαύγεια στη σκέψη. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Δεν ευνοούνται οι σχέσεις με
φίλους και τα οικονομικά για λί-
γες μέρες ακόμη. Προσπαθήστε
να έχετε αισιόδοξη σκέψη. Είναι
απαιτητική περίοδος στο σύνολό
της. Ο άξονας καριέρας - οικο-
γένειας έχει, όμως, εύνοια. 

Λέων
(23/7-22/8)
Ο Άρης σάς καλεί να πέσετε με τα
μούτρα στη δουλειά, προκειμένου
να επιτύχετε τους στόχους σας.
Μπορεί να προκύψουν περισσότε-
ρες ευθύνες ή μπορεί ο ανταγωνι-
σμός να είναι πιο ισχυρός. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είναι καλό διάστημα για να επα-
νέλθετε σε θέματα του παρελ-
θόντος και να τα επιλύσετε. Ο
ανάδρομος Ερμής σάς σπρώ-
χνει να ασχοληθείτε με τις κα-
θημερινές σας υποχρεώσεις, με
την εργασία και με γραφειοκρα-
τικές εκκρεμότητες. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Με εξαίρεση τα οικονομικά,
όπου προκαλούνται καθυστε-
ρήσεις, οι πλανήτες δουλεύουν
προς όφελός σας. Οι μέρες
προσφέρουν μια καλή καθημε-
ρινότητα. Ερωτικά, καλλιτεχνι-
κά και τα παιδιά σας έρχονται σε
προτεραιότητα.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Πάψτε να είστε εσωστρεφείς. Θέ-
λετε γαλήνη και ξεκούραση, αλλά
μάλλον μελαγχολείτε μόνοι σας!
Ο ανάδρομος Ερμής φέρνει μια
απάντηση για ένα ζήτημα, αλλά
δεν είναι ιδανικός για να αναθε-
ωρήσετε κάποια πράγματα. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Ένα αρκετά δύσκολο και απαιτητι-
κό διάστημα, με τον Άρη να πο-
λιορκεί στενά τα εργασιακά σας,
μαλακώνει χάρη στην Αφροδίτη,
οπότε θα έχετε σίγουρα λιγότερο
άγχος και περισσότερες ευκαιρίες.
Προσέξτε την επικοινωνία σας. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Ο Άρης σάς κάνει πιο μαχητικούς,
διεκδικητικούς αλλά και πιο οξύ-
θυμους στις σχέσεις σας με τα
παιδιά και τους αγαπημένους
σας. Προσέξτε τα νεύρα σας αλλά
και πώς επικοινωνείτε στο περι-
βάλλον σας. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είστε αδιαμφισβήτητοι πρωτα-
γωνιστές, με τον Δία σας στο
ζώδιό σας. Αν είστε αδέσμευτοι,
προσέξτε τις παλιές γνωριμίες.
Ο Δίας σάς κάνει πιο δυναμι-
κούς, διεκδικητικούς αλλά και
σεξουαλικούς. Προσέξτε μη χά-
σετε το μέτρο. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Σας απασχολούν ζητήματα φυ-
σικής κατάστασης. Η κίνηση κά-
νει καλό. Η σεξουαλικότητά
σας είναι τονισμένη, αλλά δεν
ξέρετε τι θέλετε! Το ίδιο ισχύει
και με τα οικονομικά. Κάποιοι
σας σπάνε τα νεύρα.  

Οι προβλέψεις της ημέρας

Hμαγεία της πρόβλεψης στις ιερές τοποθεσίες 
των λατρευτικών τόπων - μαντείων στον αρχαίο 
ελληνικό πολιτισμό σχετίζεται άμεσα και με 
την αστρολογία και ιδιαίτερα με την αστρογεωγραφία.
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Α
ν ανήκεις σε κόμμα οι ψηφοφόροι
του οποίου εμπιστεύονται περισ-
σότερο τον αρχηγό του αντιπάλου
κόμματος από όσο (τον εμπι-

στεύονται) οι δικοί του, τότε είτε κατεβάζεις τα
ρολά είτε καταγγέλλεις την έρευνα ως «ανα-
ξιόπιστη» ή κάνεις ό,τι σε φωτίσει ο Θεός. Στο
ΚΙΝ.ΑΛ., που, σύμφωνα με τη μέτρηση της Me-
tron, είδαν τους ψηφοφόρους τους να εμπι-
στεύονται τον Μητσοτάκη περισσότερο και
από τους νεοδημοκράτες (92% έναντι 88%!),
επέλεξαν, μέσω του γραμματέα της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας τους, την καταγγελία για να
εισπράξουν την εύγλωττη απάντηση: «Οι
80άρηδες που προσέρχονται στα εμβολιαστι-
κά κέντρα είναι οι 35ρηδες της “Αλλαγής” του
Ανδρέα Παπανδρέου». Όπερ εστί μεθερμη-
νευόμενον ότι το ΚΙΝ.ΑΛ., ως συνέχεια με άλ-
λο όνομα και αρχηγό τού ΠΑΣΟΚ, έχει μείνει
«στο ράφι» του κομματικού συστήματος. 

Στην πολυτασική Κουμουνδούρου η έρευνα
έγινε δεκτή με ανάμεικτα αισθήματα. Οι μεν
παρέβλεψαν το δημοσκοπικό αυτό εύρημα (μα
και το άλλο, σύμφωνα με το οποίο το 66,5% των
ψηφοφόρων του ΚΙΝ.ΑΛ. προτιμά συνεργασία
με τη Ν.Δ. έναντι του 9,5% που επιλέγει τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ), υποστηρίζοντας ότι ο σχηματισμός της
προοδευτικής συμμαχίας είναι «στρατηγική
επιλογή». Οι δε κούνησαν απλώς το κεφάλι:
«Την ώρα μας χάνουμε». Και ίσως να έχουν δί-
κιο, από τη στιγμή που, σύμφωνα με όλες τις
ενδείξεις, στο υπό την κυρία Φώφη Γεννηματά
κόμμα κυριαρχούν οι εκ παραδόσεως, πεποι-
θήσεως και ηλικίας «αντι-μητσοτακικοί ψη-
φοφόροι», οι οποίοι δεν τρέφουν καμία συμ-
πάθεια για τον κ. Αλέξη Τσίπρα. Στον πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ καταμαρτυρούν πολλά, με πρώτο

ότι διεμβολίζοντας το μια φορά κι έναν καιρό
κραταιό ΠΑΣΟΚ, τους έθεσε στο περιθώριο.

Και όμως, τα πράγματα δεν έχουν καθόλου
έτσι. Τον μεγαλύτερο διεμβολισμό του χώρου
που, στα χρόνια της ωριμότητάς του, εξέφρασε
το ΠΑΣΟΚ δεν τον επέτυχε ο υπό τον κ. Τσίπρα
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά η υπό τον κ. Μητσοτάκη Νέα Δη-
μοκρατία. Όχι επειδή το 68% των ψηφοφόρων
του σημερινού ΚΙΝ.ΑΛ. τον θεωρεί (πάντα
σύμφωνα με την έρευνα της Metron) καταλλη-
λότερο πρωθυπουργό, αλλά επειδή με σχεδια-
σμένες και συντονισμένες κινήσεις που αφο-
ρούσαν σε πρόσωπα αλλά κυρίως σε πολιτικές
το κυβερνών κόμμα κυριάρχησε μεταξύ των
πολιτών που αυτοπροσδιορίζονται ως κεν-
τρώοι και οι οποίοι, καλύπτοντας διαχρονικά
περί το 20% του εκλογικού σώματος, αποτε-
λούν την «πολύφερνη νύφη» για τα κόμματα
εξουσίας.

Συνεπώς, το φαινόμενο της επιρροής του
αρχηγού της Νέας Δημοκρατίας στον χώρο
του Κέντρου είναι το μείζον πρόβλημα για τον
επικεφαλής του ΣΥΡΙΖΑ και όχι αν θα ρυμουλ-
κήσει την κυρία Φώφη Γεννηματά προς τις θέ-
σεις του, ελπίζοντας, αύριο ή μεθαύριο, σε μια
εκλογική ή μετεκλογική συνεργασία. Και δεν

είναι το μοναδικό. Ο κ. Αλέξης Τσίπρας διαπι-
στώνει πλέον ότι απέναντί του δεν έχει μόνο τις
αντιμαχόμενες για τον οργανωτικό έλεγχο του
κόμματος τάσεις και ομάδες. Οι εξελίξεις σε
όλα σχεδόν τα μέτωπα είναι για τον ίδιο και την
παράταξή του αρνητικές.

Το τρίτο κύμα του κορονοϊού και ο εκτροχια-
σμός του εμβολιαστικού προγράμματος απο-
δεικνύονται φαινόμενα πανευρωπαϊκά και όχι
ειδικώς ελληνικά, με αποτέλεσμα να πέφτει
στο κενό η όποια απόπειρα απόδοσης ευθυ-
νών στην κυβέρνηση για τους χειρισμούς της
στην υγειονομική κρίση. Ακόμη χειρότερο εί-
ναι ότι οι καθυστερήσεις στον εμβολιασμό, σε
συνδυασμό με τη νέα αύξηση των κρουσμά-
των, του στερούν τη δυνατότητα χειρισμών,
όπως αυτούς που επιχείρησε με την οργάνωση
των αντιδράσεων στο νομοσχέδιο για την Ανώ-
τατη Εκπαίδευση. Η κυβέρνηση ξεμπέρδεψε
πολύ γρήγορα μεταφέροντας την όποια αντι-
παράθεση στο υγειονομικό πεδίο, όπου τα
πράγματα είναι ξεκάθαρα. Όχι μόνο γιατί οι
πολίτες σε απόλυτη πλειοψηφία τάσσονται
υπέρ των αλλαγών, αλλά επειδή στις κινητο-
ποιήσεις βλέπουν μεγαλύτερο κίνδυνο για την
εξάπλωση της πανδημίας από τα δικαιώματα
είτε των αιώνιων φοιτητών είτε των μπαχαλά-
κηδων, οι οποίοι έχουν ορμητήριο τα πανεπι-
στημιακά ιδρύματα.

Εκ των πραγμάτων, λοιπόν, ο κ. Μητσοτάκης
έχει εξελιχθεί σε κυρίαρχο του παιχνιδιού. Σε
σημείο, μάλιστα, που το εκλογικό χαρτί να του
είναι χρησιμότερο για τους εσωκομματικούς
αντιπάλους του (ιδίως αυτούς που φαντασιώ-
νονται πολιτικό φορέα στα δεξιά της Ν.Δ.) πα-
ρά για τα κόμματα της αντιπολίτευσης, που το
απεύχονται έτσι ή αλλιώς. 

Γράφει
o Ι.Δ. Παπουτσάνης

ipapoutsanis@hotmail.com 

Η εξάπλωση της επιρροής 
του Κυριάκου Μητσοτάκη 
στον κεντρώο χώρο είναι 
για τον Αλέξη Τσίπρα μεγαλύτερο
ζήτημα από τη ρυμούλκηση 
της Φώφης Γεννηματά 
σε μια «προοδευτική συμμαχία»

Tα εμβόλια και οι «γκαλοπατζήδες» 


